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 Tarım uçağı ile ilaçlamada karşılaşılan sorunlar nedeniyle dünyadaki gelişmeler 

paralelinde uçakla ilaçlama 2006 yılından itibaren yasaklanmış ve ülkemizde 

süne (Eurygasterspp.:Heteroptera-Scutelleridae) ilaçlamaları çiftçiler tarafın-

dan yer aletleri ile yapılması kararı alınmıştır. Çiftçilerin ilaçlama işlemini nasıl 

yaptıklarının ve mevcut ilaçlama koşullarının belirlenmesi için 60 işletmede an-

ket çalışması yapılmıştır. Bu çalışma, süne zararlısının yoğun olduğu Şanlıurfa 

ilinin Viranşehir, Siverek ve Hilvan ilçelerine bağlı köylerde yapılmıştır.  Bu 

araştırmada çiftçilerin süne mücadelesinde kullanmış oldukları pülverizatörlerin 

üzerinde bulunan depo kapak süzgeci, meme filtreleri, hortumlar ve hortum bağ-

lantıları, basınç regülâtörü, manometre, pompa, meme ve püskürtme çubuğu 

bağlantısı, depo (çatlak yada deforme olmuş) gibi elemanların durumları ince-

lenmiştir. Anket yapılan 60 çiftçinin süne ilaçlamalarında konik hüzmeli meme-

ler kullandıkları tespit edilirken konik hüzmeli tip püskürtme memesi ile yabancı 

ot, zararlı ve hastalıklara karşı tarımsal mücadele yaptığı saptanmıştır.  Bu çalış-

mada elde edilen sonuçlara göre pülverizatörin %33.33’ ünde püskürtme çubu-

ğunun genişliği boyunca püskürtme çubuğunda düzensizlikler ve eğrilikler tespit 

edilmiştir. Ayrıca pülverizatörlerin % 38.33’ ünün hortum ve hortum bağlantı 

noktalarında az çok ilaç sızıntısı, kırık ve çatlaklar ve püskürtme çubuğu bağlantı 

noktalarındaki hortum bağlantılarında hatalar tespit edilmiştir. 
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Süne ilaçlaması 

Tarla pülverizatörlerinin durumu 
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 As parallel to developments in the world, chemical use against to sun pest has 

been banned since 2006 due to the problems faced, i.e. negative impacts on en-

vironment, when using agricultural plane. Survey study was conducted in the 

sixty agricultural holdings in order to determining equipment and material of 

sprayers and the process of determining how the actions of farmers. This study 

has been performed in the villages located within the towns of Siverek, Vi-

ranşehir and Hilvan in Şanlıurfa city where sunn pest damage is commonly ap-

plied. In this study, field sprayers used sunn pest spraying were evaluated related 

to years in terms of the tank strainer, nozzle filters, hose connections and 

strength, pressure regulator, manometer, pump leakage, nozzle and boom con-

nection, and tank cracken. According to the results obtained in this study curva-

ture and irregularities over the width of the sprayer boom were detected on 

sprayer boom in 33.33 % of field sprayers. In addition, less and more spraying 

leakage, cracks and faults have been identified in the hose and hose connection 

points in 38.33 % of field sprayers. 
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Condition of field sprayers 

Study of survey 

Sunn pest spraying 
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1. Giriş 

Tarımsal üretimde bitki koruma makinaları uygun 

olmayan ilaçlama koşullarında kullanıldığında ve ilaç-

lama makinaları üzerinde bulunan ekipmanların teknik 

özellikleri yetersiz veya arızalı olduğunda tarımsal işlet-

melerin girdi maliyetlerini arttırmaktadır. Tarımsal ilaç-

lamalarda birçok makina kullanılmasına rağmen çok ge-

niş alanların ilaçlamasında tarla ve bahçe pülverizatör-

leri kullanılmaktadır. Bu makinalar üzerinde ilaçlama 

deposu, süzgeçli kapak, filtreler, hava pompası püs-

kürtme memeleri ve pompa gibi birçok önemli ekipmanı 

barındırmaktadır. Bu makinalar tarımsal işletmeler tara-

fından uzun yıllar kullanıldığından dolayı pülverizatör-

lerde bulunan bu ekipmanlar yıpranmakta veya bozul-

maktadır. Buna göre ilaçlama makinalarının bakım ve 

onarımlarının zamanında ve uygun servis koşullarında 

yapılması gerekmektedir. 

Adana ilinde yapılan bir çalışmada çiftçiler tarafın-

dan uygulamalarda genellikle konik hüzmeli memeler 

kullanıldığı ve ilaçlamalar sırasında uygulama amacına 

göre meme düzenlemesi yapılmadığından dolayı kulla-

nılan pülverizatörlerin yaklaşık %70’inin meme verdile-

rinin düzensiz olduğu tespit edilmiştir (Bayat ve ark. 

1997). Tekirdağ ilinde tarımsal işletmelerdeki pülveri-

zatörlerin durumunu belirlemek amacı ile yapılan anket 

çalışmasında ilaçlama memelerinin %28’inde tıkanık-

lıklar belirlenirken sadece tarımsal işletmelerin % 11’ i 

püskürtme memelerini sürekli kontrol ettikleri ve düzen-

sizlik gördüklerinde değiştirdikleri tespit edilmiştir. 

(Demir ve Çelen 2006). Van ilinde yapılan bir çalışmada 

pülverizatörlerde en fazla kullanılan meme tipinin ise 

konik akışlı memeler olduğu tespit edilirken il genelin-

deki uygulayıcıların hiçbirinin ilaçlama konusunda eği-

tim almadığı belirlenmiştir (Bolat ve ark. 2003). Ayrıca 

tarımsal işletmelerde kaba yüzeyli ve kalitesiz depolar, 

pestisitlere dayanıklı olmayan hortumlar gibi ikinci sınıf 

materyaller sık sık pülverizatörlerde kullanılmaktadır. 

Kaliteli ekipmanların yerini tutmayan bu ekipmanlar pi-

yasada çok ucuza satılmakta ve piyasada çok tutulmak-

tadır (Freidrich 1996; van der Meijden 1998; Abhilash 

ve Singh 2009). Yine tarımsal işletmelerde ilaçlama 

ekipmanlarının temel parçaları bakım noksanlıklarından 

dolayı genellikle son derece kötü şartlar altında kullanıl-

maktadır. Bu şekilde kullanılması sonucu ilaçlama ekip-

manları sızdırmaktadır (Tobi ve ark. 2011). Tarımsal 

mücadele amaçlı kullanılan pülverizatörlerin üzerinde 

bulunan birçok malzeme veya ekipmanların kullanma 

süresi arttıkça problemlerin arttığı tespit edilmiştir (Tobi 

2012). Çiftçilerin ilaçlama makineleri, seçimi, yöntem 

ve uygulamaları hakkında yeterli bilgilerinin olmama-

sından dolayı, tarımsal mücadelede çok miktarda pestisit 

kullanmakta, mücadeleye karar verirken  kendi dene-

yimlerini dikkate almaktadır (Pınar ve ark. 2001). Pesti-

sit uygulamalarında ilaçlama makinaları yüksek ba-

sınçta çalıştırılmakta ve uygulama operatörleri veya çift-

çiler uygulama normunu genelde gereğinden fazla seç-

mektedirler. Çiftçiler ve uygulamayı yapan operatörler 

en uygun pestisit uygulama şeklinin yüksek hacimsel 

uygulama normu ve basıncında olduğuna inanmaktadır 

(Sağlam 1998; Sağlam ve Sağlam 2000; Abhilashand 

Singh 2009). 

Bu çalışmada süne mücadelesinde kullanılan pülve-

rizatörlerin üzerinde bulunan parça veya ekipmanların 

durumları tespit edilmiştir. Buna göre çiftçilerin süne 

mücadelesinde kullanmış oldukları pülverizatörlerin 

depo kapak süzgeci, meme filtreleri, hortum ve hortum 

bağlantıları, basınç regülatörü, manometre, pompa, 

meme ve püskürtme çubuğu bağlantısı ve depo gibi ele-

manların durumları tespit edilerek pülverizatörlerin du-

rumları hakkında değerlendirmeler yapılmıştır. 

2. Materyal ve Metot 

Araştırma Şanlıurfa ili Hilvan, Siverek ve Viranşehir 

ilçelerinde yoğun olarak süne ilaçlaması yapılan buğday 

ekim alanlarında gerçekleştirilmiştir. Çiftçilerin ilaç-

lama işlemini nasıl yaptıklarının belirlenmesi ve mevcut 

ilaçlama koşullarının ortaya konması için anket çalış-

ması yapılmıştır.  

Anket çalışması; Şanlıurfa ilinin Hilvan, Siverek ve 

Viranşehir ilçelerinde toplam 60 adet çiftçi ile yapılmış-

tır. Her ilçede yoğun olarak süne mücadelesinin yapıl-

dığı yerlerde 20’ şer adet olmak üzere, üç ilçede toplam 

60 adet anket çalışması yapılarak pülverizatörlerin mev-

cut durumları ortaya konulmuştur. Viranşehir, Siverek 

ve Hilvan ilçelerine bağlı köylerin seçiminde ilk olarak 

köylerin listesi çıkartılmıştır. Her ilçeden 6 adet köy ta-

bakalı örnekleme yöntemine göre kura ile saptanmıştır. 

Viranşehir ilçesinden Eşkin, Demirci, Çokran, Kum-

çeşme, Arısu ve Aşağıtınaz köyleri, Siverek ilçesinden 

ise Karakeçi, Özenpınar, Çaylarbaşı, Çatok, Avurtepe 

ve Alagün köyleri Hilvan ilçesinden de Kepirhisar, Ata-

mer, Çekören, Doğrular, Özveren ve Akçakebir köyleri 

kura yöntemine göre belirlenmiştir. Daha sonra bu ilçe-

lerin her birinde yer alan köylerden ilk 4’ ünde 3 anket 

diğerlerinden ise 4 anket çalışması yapılmıştır. Buna 

göre çiftçilerin süne mücadelesinde kullanmış oldukları 

pülverizatörlerin depo kapak süzgeci, meme filtreleri, 

hortum ve hortum bağlantıları, basınç regülatörü, mano-

metre, pompa, meme ve püskürtme çubuğu bağlantısı ve 

depo gibi elemanların durumları tespit edilerek pülveri-

zatörlerin durumları değerlendirilmiştir. 

Buna göre pülverizatörün depo kapak süzgeci, meme 

filtreleri, hortum ve hortum bağlantıları, basınç regüla-

törü, manometre, pompa sızıntısı, meme ve püskürtme 

çubuğu bağlantısı, depo gibi elemanlar incelenerek süne 

ilaçlamalarında kullanılan pülverizatörlerin durumları 

saptanmıştır. Araştırma alanına bağlı işletmelerde yapı-

lan anket çalışmasının değerlendirmesinde SPSS istatis-

tik programından yararlanılmıştır. SPSS programında 

anket çalışmasındaki verilere göre frekans tabloları 

oluşturulmuştur. 
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3. Araştırma Sonuçları 

3.1. Tarımsal işletmelerin Tarımsal Savaş Mekanizas-

yon Düzeyi 

Tablo 1’ de anket yapılan işletmelerin tarımsal savaş 

mekanizasyon düzeyleri verilmiştir. Buna göre bir pül-

verizatöre düşen alan 24.62 ha olarak bulunmuştur. Bir 

işletmeye düşen pülverizatör sayısı 1.10 ve bir traktöre 

düşen pülverizatör sayısı ise 0.78 olarak tespit edilmiş-

tir. 

 

Tablo 1. 

Anket yapılan işletmelerin tarımsal savaş mekanizasyon 

düzeyi 

Bir traktöre düşen pülverizatör sayısı (pülveriza-

tör/traktör) 

0.78 

Bir işletmeye düşen pülverizatör sayısı (pülveriza-

tör/işletme) 
1.10 

Bir pülverizatöre düşen alan (ha/pülverizatör) 24.62 

 

3.2. Pülverizatör yaşı 

Anket çalışması sonuçlarına göre Tablo 2’ te görül-

düğü gibi 1–4 yaş, 5–8 yaş ve 9–12 yaş aralığında bulu-

nan tarla pülverizatörlerinin sayısı sıra ile 32, 25 ve 3 

adettir. 1-4 yaş aralığında bulunan tarla pülverizatörleri-

nin oranı % 53.3 ve 5-8 yaş aralığında bulunan tarla pül-

verizatörlerinin oranı % 41.70’ dir. 

3.3. Anket yapılan işletmelerin tarla pülverizatörlerin-

deki pompa tipleri ve pompaların durumu 

Anket çalışması kapsamında elde edilen sonuçlara 

göre Tablo 3’ te görüldüğü gibi tarla pülverizatörlerinde 

60 işletmeden % 50.00’ sinin piston membranlı pompa, 

% 31.67’ sinin pistonlu pompa ve % 18.33’ ünün de 

membranlı pompa olduğu saptanmıştır. Tarla pülveriza-

törleri üzerinde saptanan memranlı, pistonlu ve piston-

membranlı pompaların sayısı ise sıra ile 30, 19 ve 11’ 

dir. Tarla pülverizatörlerinde kullanılan pompalardan 12 

tanesinde yani %20.00’sinde yağ sızıntısı ve bağlantı 

noktalarında su sızıntısı tespit edilmiştir. 

 

Tablo 2. 

Anket çalışması yapılan işletmelerin sahip oldukları tarla pülverizatörlerinin yaşlarının frekans tablosu 

Tarla pülverizatörlerinin yaş 

aralıkları (yaş) 

Tarla pülverizatörlerin sayısı 

(adet) 

Tarla pülverizatörlerin oranı 

(%) 

Eklemeli yüzde 

(%) 

1-4 32 53.30 53.30 

5-8 25 41.70 95.00 

>8 3 5.00 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Tablo 3. 

Tarla pülverizatörlerinde kullanılan pompa tipleri 

Tarla pülverizatörlerinde kul-

lanılan pompalar 

Pompa tipine göre pülveriza-

tör sayısı (adet) 

Pompa tipine göre pülveriza-

tör oranı (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

Pistonlu membranlı 30 50.00 50.00 

Pistonlu 19 31.67 81.67 

Membranlı 11 18.23 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

3.4. Basınç regülatörü ve manometrelerin durumu 

Bu çalışmada bazı tarla pülverizatörlerinin basınç 

regülatörlerinde kademe değişimi sağlayan düzenin arı-

zalı olduğu saptanmıştır. Tablo 4’ te 56 pülverizatörün 

basınç regülatörü sağlam iken 4 pülverizatörün basınç 

regülatöründe arıza belirlenmiştir.  

Bu çalışmada, çiftçilerin süne ilaçlaması sırasında 

basınç göstergesine bakmadıkları saptanmıştır. Basınç 

regülatöründeki kademelere göre çiftçilerin tarla pülve-

rizatörünü kullandıkları tespit edilmiştir. Bazı çiftçiler, 

basınç göstergesi kademelerini pülverizatörün vitesi 

veya hız kademesi olarak ifade etmektedirler. Bu çalış-

madan elde edilen sonuçlara göre 60 pülverizatörden 18’ 

inin manometresi arızalı 42’sinin sağlam olduğu saptan-

mıştır. Başka bir ifadeyle; çalışmada incelenen 60 pül-

verizatörden %30.00’unun manometresi arızalı olarak 

tespit edilmiştir. 

3.5. Pülverizatörlerdeki meme tipleri, sayıları, püs-

kürtme çubuğuna yerleşim aralıkları 

Anket çalışması sonuçlarına göre Tablo 5’ te görül-

düğü gibi köylerden seçilen 60 çiftçinin de konik hüz-

meli püskürtme memelerini kullandığı tespit edilmiştir. 

Ayrıca 15 işletmede pülverizatörün püskürtme çubuğu 

genişliği boyunca farklı büyüklükte konik hüzmeli 

meme plakaları kullandıkları saptanmıştır. 

Viranşehir, Siverek ve Hilvan ilçelerine bağlı tarım-

sal işletmelerde yapılan anket çalışması sonuçlarına 

göre; tek tip meme ile donatılmış herhangi bir pülveri-

zatörün, gereksinimler göz önüne alınmaksızın her türlü 

ilaç uygulamalarında kullanıldığı belirlenmiştir. Bitkiler 
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üzerinde bulunan hastalık ve zararlıların konumu, bü-

yüklüğü ve davranışları kimyasal mücadele yönteminin 

seçimi konusunda oldukça önemlidir. Kimyasal ilaç uy-

gulamalarında uygulamanın amacına bağlı olarak farklı 

tip püskürtme memelerine gereksinim duyulabilmekte-

dir (Yarpuz Bozdoğan 2005). Konik ve yelpaze hüzmeli 

memelerle püskürtülen damlalar önce bitkinin tepe yap-

rakları tarafından tutulmakta, yaprakların alt yüzeyle-

rine ve bitkinin toprağa yakın olan yapraklarına hemen 

hemen hiç ilaç ulaşmamaktadır. Konik ve yelpaze hüz-

meli memelerde yapılan uygulamalarda ilaç penetras-

yonu zayıf olmaktadır (Zhu et al. 1994). Anket yapılan 

işletmelerde, çiftçilerin tarımsal mücadelede ilaç sürük-

lenmesini azaltan DriftGuard, Turbo Teejet ve Turbo 

Flood püskürtme memelerinden herhangi birini kullan-

madıkları gözlemlenmiştir. DriftGuard, Turbo Teejet ve 

Turbo Flood memeler, standart tip yelpaze hüzmeli me-

melere göre aynı debi ve çalışma basıncında daha büyük 

çaplı damlalar üretmektedirler. Bu tip memelerle 200 

μm’ den küçük damlaların sayısı % 50–80 oranında 

azaltılmaktadır. Böylece, aynı büyüklükteki standart 

yelpaze hüzmeli memelere göre sürüklenme eğilimi 

daha az olan damlalar oluşturulmaktadırlar. Bu meme-

lerde genellikle bir ön orifis bulunmakta ve sıvı bu ön 

orifisten geçerken hızı düşerek asıl çıkış orifisinden 

daha büyük damlalar halinde çıkmaktadır (Ozkan 1998). 

Günümüzde, kimyasal ilaçların hedef üzerine püs-

kürtülmesinde oldukça farklı yapıda ekipmanlar ve yön-

temler kullanılmaktadır (Yarpuz Bozdoğan 2005). Yine 

süne uygulamalarında hiçbir işletmenin, ilaçlamaların 

etkinliğini arttıran ve ilaç sürüklenmesini azaltan yar-

dımcı hava akımlı tarla pülverizatörlerini (Tobi 2006) ve 

bitkinin alt bölgelerine ulaşmasını sağlayan ürün eğici 

teknolojilerinden herhangi birini kullanmadıkları sap-

tanmıştır. 

 

Tablo 4. 

Basınç regulatörünün durumuna göre tarla pülverizatörleri 

Basınç regulatörü sağlam mı? Pülverizatör sayısı (adet) Pülverizatör oranı (%) Eklemeli  (%) 

Evet 56 93.30 93.30 

Hayır 4 6.70 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Tablo 5. 

Tarla pülverizatörlerinde kullanılan meme tipleri 

Tarla pülverizatörlerinde kul-

lanılan meme tipleri 

Meme tipine göre pülveriza-

tör sayısı (adet) 

Meme tipine göre pülveriza-

tör oranı (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

Yelpaze hüzmeli - - - 

Konik hüzmeli 45 75.00 75.00 

Konik hüzmeli-karışık 15 25.00 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Anket yapılan birçok işletmenin sahip olduğu tarla 

pülverizatörünün püskürtme memesi-çubuğu bağlantı-

sında sızıntılar tespit edilmiştir. Püskürtme memesi-çu-

buğu bağlantısında, damlatma şeklinde sızıntı tespit edi-

len pülverizatörler az problemli ve aşırı damlama şek-

linde sızıntı tespit edilen pülverizatörler problemli ola-

rak ifade edilmiştir. Ayrıca, aşırı sıkıştırılan püskürtme 

memelerinde filtrelerin ezildiği görülmüş ve bu pülveri-

zatörler de az problemli olarak ifade edilmiştir. Yine 

püskürtme memelerinin çatıya sağlam ve düzgün bir şe-

kilde bağlantısı sağlanamayan bağlantılar da az prob-

lemli olarak ifade edilmiştir. Buna göre; Tablo 6’ da gö-

rüldüğü gibi 29 çiftçinin pülverizatöründe püskürtme 

memesi-çubuğu bağlantısında bazı sızıntılar ve yanlış 

bağlantılar tespit edilmiştir. Bunlarda 27 pülverizatörün 

püskürtme memesi-çubuğu bağlantısında az problem 

tespit edilirken, 1 pülverizatörün püskürtme memesi-çu-

buğu bağlantısında normal problem ve 1 pülverizatörün 

püskürtme memesi-çubuğu bağlantısında da çok prob-

lem tespit edilmiştir. 

Tablo 7’ de görüldüğü gibi anket yapılan işletme-

lerde bulunan 14-16, 17-18, 19-24 ve 24’ ten fazla püs-

kürtme memesi takım bulunan pülverizatör sayısı sırası 

ile 15, 7, 30 ve 8 adettir. 

Yine araştırmada elde edilen sonuçlara göre 56 adet 

çiftçinin kullandığı pülverizatörlerde iki meme arası me-

safenin 50 cm olduğu tespit edilmiştir. 4 çiftçinin ise 

imalatçı firmadan özel istekle iki meme arası mesafeyi 

35 cm yaptırdığı saptanmıştır.  

Ayrıca, çiftçilerin kullanmış oldukları ilaçlama ma-

kinalarında yer alan meme ve püskürtme çubuğu bağ-

lantılarında sızıntı olduğu ve düzenli olarak memelerin 

değiştirilmediği saptanmıştır. Yine püskürtme memeleri 

içerisinde yer alan filtrelerin düzenli olarak temizlenme-

dikleri veya yıpranmış olanların değiştirilmedikleri be-

lirlenmiştir. Bundan dolayı sık sık memelerde tıkanma-

lar olduğu tespit edilmiştir. Püskürtme memelerinin düz-

gün olarak değiştirilmemesi ve içerisinde bulunan filtre-

lerin temizlenmemesi durumunda, ilaçlama makinala-

rında iş genişliği boyunca iyi bir ilaç dağılım düzgün-

lüğü sağlanamayacaktır. 
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Anketlerin yapıldığı işletmelerde, 60 çiftçiden 43 

ünde püskürtme memelerinin içerisinde süzgeç bulunur-

ken 17’ sinde ise yani %28,30’unde püskürtme çubuğu 

genişliği boyunca bazı püskürtme memelerinde süzgeç 

tespit edilememiş veya bazılarının problemli olduğu tes-

pit edilmiştir (Tablo 8). İşletmelerde en çok tespit edilen 

süzgeç problemlerinden birisi Şekil 1’ de gösterilmiştir. 

Şekil 1’ de görüldüğü gibi kesik yarım küre şeklindeki 

filtre, plastik malzemeden yapılmış girdap plakasına ya-

pışmıştır. Bu şekildeki karşılaşılan problemlerde çiftçi-

ler elinde yeterli yedek filtre var ise yenisi ile değiştir-

mekte yok ise filtreyi girdap plakasından kopararak, me-

meyi filtresiz kullanmaktadır. Fazla problemli olmayan 

filtrelerin de çiftçiler tarafından pülverizatörde kullanıl-

dığı gözlemlenmiştir. Bu şekilde meydana gelen prob-

lemlerin ortak özelliği kesik konili tel dokuma şeklinde 

imal edilen filtrelerde ortaya çıkmasıdır. 

 

Tablo 6. 

Anket yapılan işletmelerde püskürtme memesi-çubuğu bağlantısı durumu 

Meme boombağlantısı du-

rumu 
Pülverizatör sayısı (adet) Pülverizatör oranı (%) Eklemeli (%) 

Az problemli 27 45.00 45.00 

Çok problemli 1 1.70 46.70 

Problemli 1 1.70 48.40 

Problemsiz 31 51.60 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Tablo 7. 

Püskürtme çubuğu üzerinde bulunan meme sayıları 

Tarla pülverizatörlerinde kulla-

nılan meme sayıları (adet) 

Meme sayısına bağlı pülve-

rizatör sayısı (adet) 

Meme sayısına bağlı pülveri-

zatör oranı  (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

14-16 15 25.00 25.00 

17-18 7 11.67 36.67 

19-24 30 50.00 86.67 

>24 8 13.33 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

 
Şekil 1. 

Püskürtme memeleri içerisinde bulunan süzgeç problemlerinden birisi 

 

Çiftçilerin kullanmış olduğu kesik konili pirinç mal-

zemeden yapılmış filtrelerde ise korozyon ve oksitlenme 

tespit edilmiştir. (Şekil 2). Korozyon ve oksitlenme filt-

renin uzunlamasına deliklerini kapattığından, uygulama 

öncesinde temizlenip kullanılması gerekmektedir. 

3.6. Püskürtme çubuğu düzgünlüğü ve yüksekliği 

Tarla denemelerinde ve çiftçilerin yaptığı ilaçlama-

lar sırasında yapılan gözlemlerde ilaçlama yüksekliğini 

doğru ayarlamadıkları saptanmıştır. Yine çiftçilerin 

süne ile ilgili tarımsal mücadelede ilaçlama yüksekliği-

nin ayarlanması sırasında herhangi bir ölçü aleti kullan-

madığı belirlenmiştir. Arazide yapılan anket çalışmala-

rında ilaçlama yüksekliğini genelde göz kararı veya tec-

rübelerine dayanarak ayarladıkları tespit edilmiştir. Bir-

çok çiftçinin buğdayda süne ve yabancı ot ilaçlamala-

rında geniş traktör lastikleri kullandıkları için bitkiyi 

ezerek tarımsal mücadele yaptıkları görülmüştür. 



79 

İ Tobi, R Sağlam / Selçuk Tar Gıda Bil Der, 27(2):74-83 

Yapılan anket çalışmalarında gelir durumu iyi olan 

bazı çiftçilerin ise yüksek çatılı tarla pülverizatörünü ki-

ralama yoluna gittiği gözlemlenmiştir. Çiftçilerin süne 

ile ilgili tarımsal mücadelede kullandıkları tarla pülveri-

zatörlerinin ilaçlama yüksekliği yetersiz kalmaktadır. 

Anket çalışması ve tarla denemeleri sırasında zaman za-

man uygun olmayan ilaçlama yöntemleri tespit edilmiş-

tir (Şekil 3). 22 işletmenin sahip olduğu pülverizatörle-

rin püskürtme çubuğu bağlantısı sabit olduğundan ilaç-

lama yüksekliği yeterince artırılamamaktadır.  Şekil 3’ 

te görüldüğü gibi pülverizatörün ilaçlama yüksekliği 

süne ilaçlamalarında yetersiz kalmaktadır. 15 çiftçinin 

süne ilaçlamasını el tabancası ile tarla içerisine girerek 

yaptığı veya tarlanın kenarından rüzgarı arkasına alarak 

tarlanın tamamını ilaçladığı saptanmıştır. Ayrıca, bu şe-

kilde yapılan ilaçlamalarda çiftçilerin herhangi bir koru-

yucu eldiven ve maske kullanmadığından tabancaları 

kullanan uygulayıcıların sağlığı süne ilaçlamasında kim-

yasaldan dolayı olumsuz bir şekilde etkilenmiştir. 

 

Tablo 8. 

Püskürtme memelerinde kullanılan filtrelerin durumu 

Memelerde bulunan 

filtreler 

Memelerde filtre durumuna 

göre pülverizatör sayısı (adet) 

Memelerde filtre durumuna göre 

pülverizatör oranı (%) 
Eklemeli (%) 

Var  43 71.70 71.70 

Yok-problemli 17 28.30 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

 
Şekil 2. 

Çiftçilerin kullanmış olduğu pirinç malzemeden yapılmış kesik konili filtre 

 

 
Şekil 3. 

Yetersiz ilaçlama yüksekliğinden dolayı el tabancasıyla yapılan yanlış uygulama 

 

Ayrıca, püskürtme çubuğunun katlanma noktaların-

daki bağlantı yerlerinde sabit bir bağlantı sağlanamadığı 

için süne ilaçlaması sırasında püskürtme çubuğunun bir 

ucunun aşağı, diğer ucunun yukarı (Şekil 4) ve ileri-geri 

hareket ettiği tespit edilmiştir. Yine püskürtme çubuğu-
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nun paralelliği ile ilgi tarla pülverizatörlerinin püs-

kürtme çubuğunun orta eksenine göre eksenden daha 

uzak olması ve uç noktalarda sarkmalardan ve eğilme-

lerden dolayı aşağı doğru 10-15 cm’ lik eğilmeler ol-

duğu saptanmıştır. Anket yapılan işletmelerde pülveri-

zatörün iş genişliği boyunca püskürtme çubuğunun pa-

ralelliği ile ilgili 15 pülverizatörde problem tespit edil-

miştir. Püskürtme çubuğunu taşıyan çatı profilinin sağ-

lam olmaması, püskürtme çubuğunun ek bağlantı yerle-

rinde sabit bir bağlantının sağlanamaması ve püskürtme 

çubuğunun sağa-sola ve öne-arkaya paralellik ayarları-

nın yapılmaması gibi problemlere neden olmaktadır. 

Püskürtme çubuğuna hortumların bağlantı noktala-

rında özellikle sık sık hatalar tespit edilmiştir. Tarla pül-

verizatörlerinde püskürtme çubuğunun genişliği bo-

yunca hortumların çatıya bağlantısını sağlayan kelepçe-

lerin düzgün bir şekilde bağlantısının yapılamadığı sap-

tanmıştır. Bu yanlış bağlantılar iki püskürtme memesi 

arası mesafeyi küçültmekte veya büyütmekte ve ayarla-

nan ilaçlama yüksekliğini 5-10 cm azaltmaktadır (Şekil 

5). 

 

 
Şekil 4. 

Süne ilaçlaması sırasında püskürtme çubuğunun bağlantı noktalarında sabit bir bağlantı sağlanamadığından dolayı çubu-

ğun aşağı-yukarı hareketi 

 

 
Şekil 5. 

Püskürtme çubuğundaki bağlantı hataları 

 

Ülkemizde pülverizatörlerin satış sonrası kontrolü 

yapılmadığından çiftçiler pülverizatörlerde meydana ge-

len arızaları ya kendi imkanlarıyla tamir etmekte yada 

çoğunlukla tamircide tamir işini gelişigüzel yaptırmak-

tadır. Bu da sorunlara ancak geçici çözüm sağlamakta ve 

sorunların tekrarlanması kaçınılmaz olmaktadır. Ayrıca 

20 pülverizatörün püskürtme çubuğu genişliği boyunca 

püskürtme çubuğunda zigzaglar da tespit edilmiştir (Şe-

kil 6). 

3.7. Tarımsal işletmelerdeki pülverizatörlerin kapasi-

tesi ve pülverizatör depolarının ve karıştırıcıların du-

rumları 

Anket çalışması yürütülen işletmelerde bulunan köy-

lerde 400, 600, ve 600 litreden büyük depo kapasiteli 

tarla pülverizatörlerinin sayısı sıra ile 32, 24 ve 4 adettir. 

400 ve 600 litre depo kapasiteli tarla pülverizatörlerinin 

oranı toplamın % 93.30’ ünü oluşturmaktadır. Tablo 9’ 



81 

İ Tobi, R Sağlam / Selçuk Tar Gıda Bil Der, 27(2):74-83 

da görüldüğü gibi işletmelerin genelde 400 l depo kapa-

sitesine sahip pülverizatörleri tercih ettikleri saptanmış-

tır. 

Bu çalışmada elde edilen sonuçlara göre 4 pülveriza-

törün deposunda irili ufaklı çatlaklar tespit edilmiştir. 

Ayrıca 3 tarla pülverizatöründe de kapak süzgeci olma-

dığı belirlenmiştir. 

Pülverizatör deposu karıştırıcısı olarak 59 çiftçinin 

hidrolik ve 1 çiftçinin de mekanik karıştırıcılı pülveriza-

tör kullandıkları saptanmıştır. Mevcut karıştırıcılardan 4 

hidrolik karıştırıcının da bozuk olduğu saptanmıştır 

(Tablo 10). Karıştırıcısı bozuk olan pülverizatörlerde 

ilacın karıştırılması çiftçi veya operatör tarafından bir 

çubuk vasıtasıyla elle yapılmaktadır. 

 

  
Şekil 6. 

Püskürtme çubuğunun genişliği boyunca meydana gelen düzensizlikleri 

 

Tablo 9. 

Anket çalışması yapılan işletmelerin sahip oldukları tarla pülverizatörlerinin depo kapasitesi 

Tarla pülverizatörlerinin depo 

kapasiteleri (l) 

Depo kapasitesine göre pülve-

rizatörlerin sayısı (adet) 

Depo kapasitesine göre pülve-

rizatörlerin oranı (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

400 32 53.30 53.30 

600 24 40.00 93.30 

>601 4 6.70 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Tablo 10. 

Tarla pülverizatörlerinde kullanılan karıştırıcı tipleri 

Tarla pülverizatörlerinde kul-

lanılan karıştırıcılar 

Karıştırıcı tipine göre  pülve-

rizatör sayısı (adet) 

Karıştırıcı tipine göre  pülve-

rizatör oranı (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

Mekanik 1 1.67 1.67 

Hidrolik 55 91.67 93.33 

Hidrolik-arızalı 4 6.66 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

3.9. Tarla pülverizatöründe bulunan vanaların durumu 

Bu araştırmada elde edilen sonuçlara göre 4 pülve-

rizatör vanası arızalı iken 56 pülverizatörün vanası sağ-

lam olduğu tespit edilmiştir. Bundan dolayı bu pülveri-

zatörlerin püskürtme çubuğunun sağ veya sol bölgeleri-

nin tamamında tıkanıklar ve püskürtme memelerinde 

damlama şeklinde ilaç kaçakları tespit edilmiştir. 

 

 

 

3.10. İlaçlama basıncı ve traktör motor ve kuyruk mili 

devri 

Tablo 12’ de görüldüğü gibi süne uygulamalarında 1-8, 

9-12 ve 12 bardan yüksek basınçta tarla pülverizatörle-

rini çalıştıran işletmelerin sayısı sıra ile 17, 23 ve 3’ tür. 

Ayrıca, 18 işletmede bulunan tarla pülverizatörlerinde 

ise manometre cihazının çalışmadığı saptanmıştır. 

Anket çalışmalarının yürütüldüğü işletmelerde, bazı 

çiftçi ve uygulama operatörleri çok yüksek uygulama 

basıncı ile uygulama yapıldığında tarımsal ilaçların bitki 
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yaprak aralarına ve bitkinin alt kısımlarına daha iyi giri-

şim yaptığını ve hedefe daha fazla ilaç ulaştırdıklarını 

düşündükleri için tercih ettiklerini belirtmişlerdir. 6 

çiftçi de rüzgarlı hava koşullarında ilaçlama yapmak zo-

runda kaldıklarında, yüksek basınçta ilaçlama yaptıkla-

rını ifade etmişlerdir. Süne ilaçlamalarının çiftçiler tara-

fından 1000–2000 devir/dakikalık traktör motor devirle-

rinde yapıldığı saptanmıştır. Çiftçi veya operatörlerin 

540 kuyruk mili devrini dikkate almadıkları belirlenmiş-

tir. Traktörün yüksek devirde çalışması daha fazla yakıt 

tüketimine neden olmakta ve bu da tarımsal işletmelerin 

giderlerini arttırmaktadır. 

 

Tablo 11. 

Pülverizatörde bulunan hortum ve hortum bağlantıların durumu 

Hortumlar sağlam mı? Pülverizatör sayısı (adet) Pülverizatör oranı (%) Eklemeli  (%) 

Az problemli 18 30.00 30.00 

Problemli 2 3.40 33.40 

Çok Problemli 3 4.90 38.30 

Sağlam 37 61.70 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

Tablo 12. 

Tarımsal işletmelerin süne ilaçlamaları için uygulama basıncı 

İlaçlama basıncı (bar) 
İlaçlama basıncına göre iş-

letme dağılımı (adet) 

İlaçlama basıncına bağlı pül-

verizatör yüzdesi (%) 
Eklemeli yüzde (%) 

1-8 17 28.30 28.30 

9-12 23 38.40 66.70 

>12 2 3.30 70.00 

Manometre arızalı 18 30.00 100.00 

Toplam 60 100.00  

 

3.11. Pülverizatörlerin muhafaza durumu 

Çiftçiler, kullanılmayan sezonda ilaçlama makinala-

rını yıkayıp temizledikten sonra hangarlarda muhafaza 

ettiklerini belirtmişlerdir. Genelde işletmeler, pülveriza-

törleri kapalı hangarlarda muhafaza ettiklerini söyleme-

lerine rağmen çoğunlukla ilaçlama makinalarının dışa-

rıda muhafaza edildiği gözlemlenmiştir. Anket çalışma-

sında elde edilen sonuçlara göre 29 pülverizatör açıkta 

muhafaza edilirken 31 pülverizatörün de kapalı ambar 

veya depoda muhafaza edildiği tespit edilmiştir. 

4. Tartışma 

Tarımsal işletmelerde kaba yüzeyli ve kalitesiz de-

polar, pestisitlere dayanıklı olmayan hortumlar gibi 

ikinci sınıf materyaller sık sık pülverizatörlerde kullanıl-

makta ve kaliteli ekipmanların yerini tutmayan bu ekip-

manlar piyasada çok ucuza satılmakta ve çok tutulmak-

tadır (Freidrich 1996; van der Meijden 1998; Abhilash 

ve Singh 2009). Ayrıca tarımsal işletmelerde ilaçlama 

ekipmanlarının temel parçaları bakım noksanlıklarından 

dolayı genellikle son derece kötü şartlar altında kullanıl-

maktadır. Ülkemizde pülverizatörlerin satış sonrası de-

netimi olmadığından dolayı, ilaçlama makinalarının ta-

mir ve bakımının kaynakçı, bobinajcı ve sucularda ya-

pıldığı ya da çiftçilerin kendi imkanlarıyla yaptıkları 

saptanmıştır. Adana ilinde yapılan bir çalışmada ilaçla-

malar sırasında uygulama amacına uygun meme düzen-

lemesi yapılmadığından dolayı pülverizatörlerin  

%70’inde meme verdilerinin düzensiz olduğu tespit 

edilmiştir (Bayat ve ark. 1997). Bu şekilde kullanılması 

sonucu ilaçlama ekipmanları sızdırmaktadır (Tobi ve 

ark. 2011; Tobi 2012). Tarımsal ilaçlama amaçlı kulla-

nılan pülverizatörler uzun yıllar kullanıldığından dolayı 

pülverizatörlerde bulunan bu ekipmanlar yıpranmakta 

veya bozulmaktadır. Bundan dolayı ilaçlama makinala-

rının bakım ve onarımlarının zamanında ve uygun servis 

koşullarında yapılması gerekmektedir.   

Tüm çiftçilerin süne ilaçlamalarında konik hüzmeli 

memeler kullandıkları tespit edilirken konikhüzmeli 

püskürtme memesi ile yabancı ot, zararlı ve hastalıklara 

karşı tarımsal mücadele yaptığı saptanmıştır.  

Çiftçilerin süne ile ilgili tarımsal mücadelede ilaç-

lama yüksekliğinin ayarlanması sırasında herhangi bir 

ölçü aleti kullanmadığı ve ilaçlama yüksekliğini göz ka-

rarı veya tecrübelerine dayanarak ayarladıkları saptan-

mıştır. Bu çalışmada elde edilen sonuçlara göre pülveri-

zatörden %33.33’ ünde püskürtme çubuğunun genişliği 

boyunca püskürtme çubuğunda düzensizlikler ve eğri-

likler tespit edilmiştir. Pülverizatörlerin % 38.33’ ünün 

hortum ve hortum bağlantı noktalarında az-çok ilaç sı-

zıntısı, kırık ve çatlaklar ve püskürtme çubuğu bağlantı 

noktalarındaki hortum bağlantılarında hatalar tespit edil-

miştir. Ayrıca pülverizatörlerin çiftçiler tarafından 8 bar 

ve üzerinde kullanıldığı tespit edilmiştir. 

5. Teşekkür 

Bu çalışma Türkiye Bilimsel Araştırmalar Kurumu 

(Tübitak-110O480 no’ lu proje) ve Harran Üniversitesi 

Bilimsel Araştırmalar Kurumu (Hübak-1020 no’lu 
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proje) tarafından desteklenmiştir. Bu çalışma İbrahim 

TOBİ’ nin doktora tezinden yapılmıştır. 
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 Günümüz koşullarında aşırı kentleşme olgusuyla birlikte, insanların ve 

hayvanların ihtiyacı olan doğal yaşam alanları gün geçtikçe artan oranlarda yok 

olmaktadır. Doğal yaşam alanlarının hızla tüketilmesinin sonucu olarak, birçok 

canlı türü ve insan yaşamı olumsuz etkilenmektedir. İnsanların boş zamanlarını 

geçirebilecekleri, kent hayatından kısa süreli de olsa uzaklaşıp rekreasyona 

ulaşabilecekleri, açık kamusal alanlar nitelik ve nicelik bakımından yetersiz 

kalmaktadır. İnsanların doğal bir alanda hayvanlarla birlikte vakit geçirdiği 

mekanlardan olan hayvanat bahçeleri, yetersiz alan anlayışıyla planlanmakta ve 

tasarlanmaktadır. Oysa ki hayvan sergi mekanlarının insan ve hayvanlara 

verimli olabilmesi için, geniş ve sınırsız bir etkiye sahip olması gerekmektedir. 

Bu çalışmada; hayvanat bahçesi kavramı ile birlikte, hayvanat bahçelerinin 

amacı, türleri ve planlama-tasarım ilkelerine değinilecektir. Daha sonrasında ise 

doğal yaşam parkı (safari park) kavramı incelenecektir.Özetle çalışmada; doğal 

yaşam parkının aslında hayvanat bahçesinin bir tipolojisi olup, ülkemizde nasıl 

farklılaştığıanlatılacaktır. 
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 In today's environment with excessive urbanization, people and animals of needs 

which are natural habitats are disappearing at increasing rates. As a result of the 

rapid consumption of natural habitats, many species and human life are ad-

versely affected. People can spend away from city life, albeit short-term reach 

of recreation, outdoor public spaces their free time, but they are insufficient in 

quality and quantity. People naturally spend time with the animals in an area 

which is one of the places zoos which understanding of the field is insufficiently 

planned and designed. However, animal exhibition spaces should be unlimited 

to be efficient, having spacious and impact for animal and human. In this study; 

with the concept of zoos will be referred to the planning and design principles, 

zoological and gardens objective type. Afterwards, the natural habitat park (sa-

fari park) concept will be examined. To sum up, wildlife park that is actually The 

typology of zoo in our country and this study will be explained how it differs. 

Keywords: 

Zoos 

Natural life parks 

Planning-design principles 

 

 

1. Giriş 

Yoğun nüfus artışına paralel olarak kentleşme de art-

makta, bu artış ile birlikte doğada tahribatlar meydana 

gelmektedir. Doğada yaşanan bu olumsuz gelişmeler so-

nucu bazı canlı türleri yok olmakta ya da yok olmaya 

yüz tutmaktadır. 

                                                           
* Sorumlu yazar email: bahriye.gulgun@hotmail.com  

Kentleşme ile artan yapılaşmaların çoğu insan odaklı 

olup, evrendeki diğer canlılar göz ardı edilerek planlan-

makta, böylece diğer canlıların doğal yaşam alanları yok 

edilmektedir. Plansız ve rant-insan odaklı bu yapılaşma-

lara alternatif olarak yapılması gereken şey ise, insan ile 

diğer canlıların kendi yaşam alanlarından ödün verme-

yen, doğayla kucaklaşan mekanlar yaratıp hayata geçir-

mektir. 

http://tureng.com/search/traditional
http://tureng.com/search/zoo
http://tureng.com/search/natural%20life%20park
mailto:bahriye.gulgun@hotmail.com
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İşte bu noktada; insanları kentsel mekandan 

soyutlayan, onları doğayla buluşturan, diğer canlıların 

yaşamlarını tanıma ve izleme olanağı sunan yer, 

hayvanat bahçeleridir.  

Hayvanat bahçeleri, çeşitli hayvan türlerini korumak 

ve nesillerinin devamını sağlamak, eğitim-öğretim 

amacıyla yarar sağlamak, hayvanlar üzerinde bilimsel 

çalışmalara olanak yaratmak ve her geçen gün doğadan 

uzaklaşan insanların yaban hayvanları ve 

davranışlarınıizlemeye ve gözlem yapmaya yönelik 

rekreasyon etkinliklerinde bulunmalarını sağlamak 

amacıyla tesis edilmektedir. 

Yapılan araştırmalar, hayvanat bahçelerinin yüz 

binlerce insana ulaştığını ortaya koymaktadır. Bu 

ziyaretçilerin çoğu kentlerde yaşamakta ve doğayla 

bağlantıları az ya da hiç bulunmamaktadır. Hayvanat 

bahçeleri birçok müze ve botanik bahçesi gibi 

tesislerden daha fazla ziyaretçi çekmektedir. Bu durum 

hayvanat bahçelerinde yaşayan canlı bir hayatın 

sergilenmesinden kaynaklanmaktadır (Özkan 2009). 

2. Hayvanat Bahçeleri 

Nyhuis (1994)’e göre; hayvanat bahçeleri; insanlar 

tarafından gözlenen, algılanan ve eğitimsel mesajlar 

içeren mekanlardır (Nyhuis 1994; Erdönmez ve 

Bekdemir 2008) 

Hayvanat bahçeleri ile ilgili yapılan araştırmalar 

göstermiştir ki; hayvanların habitatlarına uygun ve 

toplumsal yapıları bozulmadan düzenlenen mekanlar 

daha başarılı sonuçlara ulaşmıştır (Bitgood ve ark. 1988; 

ılmaz ve Özbilen 2011). Hayvanat bahçelerinin hedefine 

ulaşabilmesi için, canlıların doğal yaşam alanlarını 

yansıtacak biçimde tasarlanması gerekmektedir. Çünkü 

hayvan ve içinde bulunduğu çevre sürekli bir etkileşim 

içindedir. Hayvanların habitatlarına uygun ve izole 

edilmeden sergilendiği mekanlar eğitsel çevrelerdir ve 

insanlar da bu mekanları daha çok tercih etmektedir 

(Yılmaz 2008). İnsanlar doğal yaşam alanlarına benzer 

sergilerdeki hayvanlar hakkında daha çok şey öğrenme 

ve hayvan davranışlarındaki gizemi keşfetme olanağı 

bulabilmektedir.  

2.1. Hayvanat Bahçeleri Fiziksel Planlaması ve         

Tasarımı 

Kentsel ekosistem içinde insanın eğitilmesi ve 

eğitim için kullanılacak tesislerin kurulması günümüzde 

büyük bir öneme sahiptir.Hayvanat bahçelerinin insana 

hizmet edebilmesi için, bütüncül bir planlama yaklaşımı 

ile planlanması gerekir. Bu nedenle yeşil dokuda kent 

veya bölge parkları ile birlikte planlandıkları gibi 

botanik bahçeleri ile de bir bütün olarak planlanabilirler 

(Giritlioğlu ve ark. 1993). 

Hayvanat bahçelerinin büyüklüğü, her ülkenin 

fiziksel özelliklerine,arazi kullanma politikalarına ve 

finansman kaynaklarına bağlı olarak değişebilir 

(Giritlioğlu ve ark. 1993). 

Gelişen teknoloji ile birlikte hayvanat bahçelerinin 

işlevi,hayvanların kafesler arasından yollar geçirilerek 

ziyaretçilere gösterilmesinden ziyade,onları doğal 

ortamlarına benzer bir ortamda yaşatmayı 

gerektirmektedir. Planlama aşamasında hayvanların 

doğal çevreleri ile ilişkilerinin, fiziksel çevre isteklerinin 

çok iyi bilinmesi ve yeni ortama uyabilme olanaklarının 

çok iyi araştırılması gerekmektedir (Coe 2001; 

Erdönmez ve Bekdemir 2008). 

Hayvanat bahçeleri iki temel işlevi sağlama 

amacıyla planlanmalıdır. Bunlardan biri hayvanların 

ihtiyacları diğeri de ziyaretçilerin ihtiyaçlarıdır.Bu 

işlevsel organizasyonu sağlamak amacıyla hayvanat 

bahçeleri alansal olarak genellikle; ziyaretçilere ayrılan 

alanlar,hayvanların sergilendiği alanlar ve sınır 

elemanları olmak üzere üç farklı bölümde ele alınabilir 

(Giritlioğlu ve ark. 1993). 

Dünya üzerinde yer alan hayvanat bahçeleri; 

hayvanların kafesler içerisinde gösterildiği alanlardan, 

doğal ortamlarının yansıtıldığı alanlara, tabiat 

parklarına, safari parklarına kadar geniş bir dağılıma 

sahiptir. Dünyadaki hayvanat bahçesi sergi alanlarının 

kafesli sergilerden doğal sergilere doğru dönüşümün 

temel nedeni; hayvanların sağlık standartlarını 

iyileştirmektir. Hornaday (1930); Hediger (1969); Coe 

(1989); Maple ve Finaly (1989), kafesli sergileme 

sistemlerinin, pek çok türde davranışsal, psikolojik 

değişikliklere ve basmakalıp davranışlara neden 

olduğunu belirtmişlerdir (Maple ve Finaly 1989; Yılmaz 

2008). Aynıkonuüzerinde çalışan Southwick’in 

hayvanat bahçelerinde yaptığı gözlemlerle ulaştığı 

sonuca göre; hayvanların barındırıldığı alanların dar 

olması ve toplumsal yapılarının bozularak sergilenmesi, 

onları saldırganlaştırmaktadır (Fromm 1993; Yılmaz 

2008). Bu nedenle de hayvanat bahçelerinin kuruluş 

amaçlarından olan eğitim, yerine getirilememekte ve 

doğadaki görkemli hayvanların yerini acınacak 

durumlarıalmaktadır. 

Bütün bu açıklamalara göre hayvanat bahçesi 

planlanmasındaki temel planlama ve tasarım ilkeleri 

şunlardır (Berkyez 1992: Erdönmez ve Bekdemir 2008): 

 Giriş bölümü ziyaretçilerin ilgisini çekmesi 

bakımından önemli bir yer olduğundan, sembolik 

niteliği iyi vurgulanmalıdır. Burada danışma bürosu 

ve çeşitli ürünlerin satışına olanak sağlayan 

mekanlar yer almalıdır. 

 Giriş-çıkışlarda büyükler kadar çocukların da 

emniyetle geçişi sağlanmalıdır.Servis trafiği için 

giriş-çıkışlar, ziyaretçi giriş-çıkı şlarından ayrı 

düşünülmeli ve uzak olmalıdır. 

 Hayvanat bahçesi içindeki sirkülasyon, yaya 

sirkülasyonundan ayrı düşünülmelidir. 

 Ziyaretçilerin dinlenme gereksinimlerini 

karşılamak amacıyla, uygun aralıklarla oturma-

dinlenme elemanlarına yer verilmelidir. Hayvanat 

bahçesi içinde restaurant, kafeterya gibi servis ünite-
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leri bulunmalıdır. Bunların yanı sıra kötü hava ko-

şullarına karşı üzeri örtülü alanlar ve sığınaklara yer 

verilmelidir. 

 Ziyaretçilerin ve hayvanların güvenliği için ko-

nulan sınır elemanlarının mesafesi iyi hesaplanmalı-

dır. Hayvanların ve insanların birbirine zarar verme-

mesi için kullanılan sınır elemanlarına dikkat edil-

melidir. 

 Hayvan sergi alanlarında kullanılan donatılar 

(bitki, su yüzeyleri vb.) hayvanların habitatına uygun 

ve onların sağlığına zarar vermeyecek şekilde olma-

malıdır.  

 Sergi alanları dışında ziyaretçiler için aktivite 

alanları yaratılmalıdır. Özellikle açık-yeşil alan dü-

zenlemesine önem verilmelidir.  

 Hayvanlar için gerekli olan servis binaları, hay-

van hastanesi ve bitkisel materyalin sağlanacağı fi-

danlık ve sera gibi üniteler oluşturulmalıdır. 

 Park içerisinde ziyaretçilerin kolay ilerleyebil-

mesi ve yön tayini için gerekli levhalara ve işaretlere 

yer verilmelidir. 

 Hayvanat bahçelerinin eğitim amacı göz 

önünde bulundurularak, özellikle çocuklara yönelik 

hayvanat bahçesi alan içerisinde yer almalıdır.  

 Ziyaretçilerin hayvanları tanıması ve bilgilen-

dirilmesi için mümkünse hayvanat bahçesi içinde 

rehberler eşliğinde turlar düzenlenmelidir.  

 Ziyaretçi kapasitesine uygun otopark alanı ya-

pılmalıdır. İlgi odağı olan hayvanat bahçelerindeki 

park eksikliği nedeniyle, yakın yerleşim alanlarında 

trafik sorunları yaşanabilmektedir. Otopark girişe 

yakın bir alanda konumlanmalı ve bitkisel donatı ile 

hayvanat bahçesi temasına uygun olmalıdır. 

 Hayvanat bahçesi içerisinde yer alan yapılar, 

kırsal peyzajın hakim olduğu karaktere sahip olma-

lıdır. Yapıların, peyzajın bir parçası olduğu düşünü-

lerek, alanın doğallığını bozmayacak türden mater-

yallerle yapılması gerekmektedir. 

2.2. Hayvanat Bahçeleri Tipolojileri 

Hayvanat bahçelerindeki sergileme yöntemlerinin 

tarihi süreçteki gelişimi, günümüzde hayvanların, doğal 

yaşam alanlarına ilişkin tüm özelliklerini (bitkiler, alan 

plastiği, su) içeren mekânlarda sergilenmesini sağlamış-

tır. Böylece doğal bir çevrede, ziyaretçi ile hayvanlar 

arasına görsel engeller koymadan yapılan düzenlemeler 

sayesinde, doğanın bir uzantısı gibi algılanan sergi alan-

larının tasarlanması mümkün olmuştur. Bu bağlamda 

hayvanat bahçelerinde, hayvanların özgür ve doğal or-

tamlarına benzer alanlarda sergilenebilmeleri için M.Ö. 

2500 yılından beri süregelen gelişmeler, bazı hayvanat 

bahçesi tipolojilerini oluşturmuştur (Shettel-Neuber 

1988; Yılmaz 2008)  

Günümüz koşullarında, sergilenecek hayvanların 

doğal habitatları incelenmekte, istekleri uzmanlarca or-

taya konulmaktadır. Böylece hayvanların esaret altında 

olmasının getirdiği olumsuz etkiler en aza indirgenmek-

tedir. Bir başka sınıflandırmaya göre hayvanat bahçe-

leri; hayvan koleksiyonları, geleneksel hayvanat bahçe-

leri, yarı doğal hayvanat bahçeleri, doğal hayvanat bah-

çeleri ve doğal yaşam alanları-safari parklar olarak sınıf-

landırılmaktadır  

Tablo 1’ de de bu sınıflandırmada yer alan hayvanat 

bahçelerinin amaç ve tasarım yaklaşımları belirtilmiştir 

(Bitgood ve Loomis 1993; Kenneth 1987; Yılmaz ve 

Özbilen 2011). 

Yapılan hayvanat bahçesi tipolojilerinden dünyada 

en fazla görülen hayvanat bahçesi tipleri ise Yarı-Doğal 

Hayvanat Bahçeleri ve Doğal Hayvanat Bahçeleri’dir 

(Yılmaz 2008): 

 Yarı-Doğal Hayvanat Bahçeleri (Hagenbeck 

Yaklaşımı); Görsel sınır elemanlarının yerini 

çukurlar, çeşitli yollarla kamufle edilmişsınır 

elemanlarının aldığıve sergi alanlarının bitkiler, 

kayalar ve su ile bir bütün olarak düşünüldüğü bir 

tasarım yaklaşımıdır. 

 Doğal Hayvanat Bahçeleri (İmmersion 

Yaklaşımı); Bu tasarım yaklaşımında sergi alanları, 

içerdiği bitki, arazi formasyonu ile tamamen 

hayvanların doğal yaşam alanlarınıyansıtırken 

ziyaretçilerin de tüm duyularıyla sergi alanına dâhil 

olması hedeflenir. 

Dünya örneklerinin yanı sıra Türkiye’de en fazla 

görülen hayvanat bahçesi tipleri Geleneksel Hayvanat 

Bahçeleri ve Yarı-Doğal Hayvanat Bahçeleri’dir. 

Türkiye’de doğal hayvanat bahçesi yaklaşımıyla 

planlanan, 2008 yılında İzmir Sasalı’da hizmete giren 

Doğal Yaşam Parkı, Türkiye ve İzmir için güzel ve 

başarılı bir örnektir. Fakat adı doğal yaşam parkı olarak 

anılsa da, hayvanat bahçeleri tipolojilerine göre kimi 

özellikleriyleyarı-doğal hayvanat bahçesi kimi 

özellikleriyle ise doğal hayvanat bahçesi kapsamına 

girmektedir.Hayvan sergi mekanlarında kullanılan 

donatılar (taş, kütük, bitki vb.) ve park içindeki bitkisel 

doku bakımından doğal hayvanat bahçesi olup, ziyaretçi 

ile sergi alanları arasında görülür ölçüde kullanılan sınır 

elemanlarının yer alması sebebiyle yarı-doğal hayvanat 

bahçesidir (Yılmaz 2008): 

 Geleneksel Hayvanat Bahçeleri; Hayvanların, 

görünür sınır elemanları ile çevrili ve bitkisel doku 

içermeyen sergi alanlarında sergilendiği hayvanat 

bahçeleridir. Bu tür sergi alanlarında sergilenen 

hayvanlar olumsuz etkilendiği gibi bu durum 

ziyaretçilerin algılarını da olumsuz etkiler.Bu tip 

hayvanat bahçelerinin Türkiye örnekleri ise Ankara 

Atatürk Orman Çiftliği Hayvanat Bahçesi, Eski 

İzmir Kültürpark Hayvanat Bahçesi, Gaziantep 

Hayvanat Bahçesi gibi örneklerdir. 

 Yarı-Doğal Hayvanat Bahçeleri; Görünür sınır 

elemanlarına sahip olmasına rağmen sergi 

alanlarının içerdiği bitkisel elemanları, kayalar, 

hareketli topografyasıve su ile hayvanlara doğala 

yakın bir yaşam olanağı sunmaktadır. 
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Geleneksel hayvanat bahçeleri, doğal ve yarı doğal 

hayvanat bahçeleri arasındaki farkların daha net olarak 

ortaya çıkması konusunda aşağıdaki çizelge ve 

beraberindeki konu ile ilgili örnek resimler aydınlatıcı 

olacaktır. 

 

Tablo 1. 

Hayvanat bahçesi tipolojileri (Bitgood ve Loomis 1993; Kenneth 1987; Yılmaz ve Özbilen 2011) 
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 Sergi alanlarında hayvanların habitatına ve 
gereksinimine uygun donatılar (bitki, kaya, kütük vb. 

bulunmamaktadır. 

 Sergi mekanları çitlerle veya kafeslerle ziyaretçiden 
kopmaktadır.  

 Hayvanlar çok küçük alanlarda yaşamaktadırlar. 

 Hayvanlar farklı gruplar halinde sergilenmektedir. 
 

 

  

Resim 1-2  AOÇ Hayvanat Bahçesi[20] 

Resim 3- 4 İzmir Eski Kültürpark Hayvanat Bahçesi[21] 
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 Kafeslerin ve görünür sınırlarla çevrili açık mekânların 

yerini doğal elemanlarla sınırlandırılmış mekânlar 
almıştır. Bu sınır elemanları; su, hendek, bitki ve 

kayalardır. 

 Aynı ya da farklı hayvanlar, gruplar halinde 
sergilenmektedir.  

 Hayvan sergi alanları ve ziyaretçi görüş alanı arasında 
yer alan yapay elemanlar en aza indirgenmiştir. 

 Hayvanların sergi alanları bitkisel doku ile 
zenginleştirilmiştir. 

 Sergi alanlarının genişliği hayvanların rahatlığı ve 

görünebilirliği yönünden uygundur. Sergi alanlarındaki 
dona-tılar (kayalar, kütükler) hayvanlara aktivite olanağı 

sağlamaktadır. 

 Seyir alanları arasında kademelenme görülmemektedir. 
Ziyaretçinin bakış noktası aynı seviyededir, ziyaretçilere 

farklı bakış açıları sağlamamaktadır. 

  

  
Resim 5-6 Berlin Hayvanat Bahçesi [10] 
Resim 7-8 İzmir Sasalı Doğal Yaşam Parkı [kişisel çekim,2010] 
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 Sınır elemanları olan hendekler, ağlar ve elektrik 

sistemlerinin görsel olarak gizlenmesi izleyenlerin 
dikkatinin dağılmasını önler. 

 Topografya ve bitkiler belirgin olarak ayrılmış mekânlar 

oluşturmak için kullanılan mimari elemanlardır.  

 Sadece hayvanlarıdeğil bitkiler, hayvanlar veinsanların 

bir arada yer alacağıbir sergilemebiçimi ile ziyaretçiyi 
doğadaki ekosistemhakkında bilgilendirir. Aynı yaşam 

ortamınıpaylaşan, birbirleri ile ilişkili 

hayvanlarıfarklımekânlarda ayrıayrısergileme yerine 
aynısergialanında bir araya getirilir. 

 Hayvan türlerinin birbirleri ve yaşadıklarıçevre ile 
ilişkilerini tanımlayan ekosistem bağıntılıtemalar içerir. 

Hayvanların sergi alanlarındakibitkiler; tekstürü, formu 

ile sergilenen hayvanınhabitatınıbetimler ve süreklilik 
gösterir. 

 Hayvanların habitatınıbetimleyen bitkiler, kayalar,su ve 
topografik çeşitlilik seyir alanlarınıbirbirinebağlayan 

yollara kadar uzanır. 

 Seyir alanları arasında kademelenmelerle ziyaretçi 
hayvanayaklaştırılmıştır. Görünmeyen sınır elemanları 

gözlemcilerin o alanın bir parçası olmasını sağlamıştır. 

  

  
Resim 9-10 Atlanta Hayvanat Bahçesi [18] 

Resim 11 -12 San Diego Hayvanat Bahçesi ve Safari Parkı [22] 
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Tablo 2. 

Hayvanat bahçesi sergi alanları tipolojisi (Yılmaz, 2008) 

Tipoloji Amaç Tasarım Yaklaşımı 

1. Hayvan Koleksiyonları 
Bu dönemde hayvanlar, hükümdarlar ve asille-

rin eğlenceleri için sergilenmiştir. 

Hayvanlar için çitlerle çevrili sergi alanları 

oluşturulmuştur. 

2. Geleneksel Hayvanat Bahçeleri 
Bu dönemde hayvanlar, halkın eğlenmesi, bi-

limsel çalışmalar yapmak için sergilenmiştir. 

Bu alanlarda hayvanlar; 

 Küçük, yan yana yerleştirilmiş kafeslerde ya 
da derin duvarlarla çevrili çukurlarda sergi-

lenmektedir.  

 Bu tasarım yaklaşımı, hayvanların davranış-

sal, psikolojik ve fiziksel ihtiyaçlarını karşı-
lamada yetersiz kalmıştır. 

3. Yarı Doğal Hayvanat Bahçeleri 

Bu dönemde hayvanlar şu amaçlarla sergilen-
miştir;  

 Koruma  

 Araştırma  

 Rekreasyon 

  Eğitim 

 
1. Hayvanları tanıtma (özellikle egzotik hay-

vanlar)  

2. Ziyaretçileri doğaya yakınlaştırma  

 Bu sergileme yaklaşımı hayvanlara geniş 

alanlar verirken, ziyaretçilere de daha iyi ba-
kış açıları sağlamıştır.  

 Sergi alanları doğal ortama benzer şekilde 
yapay malzeme ile düzenlenmiştir.  

 Sınır elemanlarının görünürlüğü en aza indi-

rilmiştir.  

 Bu tasarım yaklaşımında sergi alanlarında 

bitkisel dokunun ve donatıların olmayışı ya 
da eksikliği, sergi alanlarını, hayvanlar ve zi-

yaretçiler için soğuk ve sıkıcı yapmıştır.  

4. Doğal Hayvanat Bahçeleri  

Bu mekânlarda hayvanlar şu amaçlarla sergi-
lenmektedir;  

 Koruma  

 Araştırma  

 Rekreasyon  

 Eğitim 

 

1. Ekolojik bilinçlendirme  
2. Doğal yaşam alanlarının ve buna bağlı ola-

rak bazı türlerin yok olduğuna dikkat çekme  

3.Ziyaretçilerin doğa koruma hakkındaki far-
kındalığını artırma 

 Hayvanlar, kendi türleri ile doğal gruplar 

oluşturularak sergilenirler.  

 Sergi alanları: hayvanların doğal ortamların-

daki arazi biçimini ve bitki türlerini içerecek 
şekilde tasarlanmıştır.  

 Hayvan ve ziyaretçiler arasında görsel bütün-
lüğü bozan hiçbir sınır elemanı yoktur.  

 Bu tür hayvanat bahçesi tasarımında amaç: 

ziyaretçileri sadece görsel olarak sergi ala-

nına dâhil etmek değil, psikolojik olarak da o 

mekânın ruhunu hissetmesini sağlamaktır.  

5. Doğa Yaşam Parkları veya Safari Parklar  

 Koruma  

 Araştırma  

 Rekreasyon  

 Eğitim  

 Hayvanların ait olduğu yaşam alanlarını boz-
madan, doğanın içinde koruma altına almak.  

 Hayvanlara değil ziyaretçilere sınırlı 
mekânlar oluşturmak. 

(Hayvanat bahçeleri sergi alanlarının tipolojisi adlı tablodan esinlenilmiştir, 51-56) 

 

3. Doğal Yaşam Parkları (Safari Parklar) 

Geleneksel hayvanat bahçelerinden ayrı olarak, fakat 

hayvanat bahçeleri tipolojilerinde olan doğal yaşam 

parkları, içerisinde hayvanların rahatça dolaştığı geniş 

araziler üzerine kurulan parklardır.Doğal yaşam parkı 

literatürde “safari park”veya “yaban hayatı parkı” olarak 

da bilinmektedir. Doğal yaşam parklarının çoğu Türkiye 

dışında 1966-1975 yılları arasında oluşmuştur. 

Hayvanların yaşam alanlarını sınırlamak yerine, 

ziyaretçi alanını sınırlamak doğal yaşam parkının 

özelliklerindendir. Ziyaretçiler serbest şekilde dolaşan 

hayvanlar arasında kendi araçları ya da park tarafından 

kulanıma açılan araçlar ile parkı gezebilirler. Doğal 

yaşam parklarının en çekici özelliği; bulunduğu bölgeye 

özgü yaban hayvanlarını ziyaretçilere sunmasıdır 

(Chipperfield 1975; My Wild Life/http://en.wikipedia 

.org/wiki/). 

Doğal yaşam parkları, geleneksel hayvanat 

bahçelerindenalan olarak daha büyüktürler. Bu 

parklarda hayvanlar tıpkı doğal yaşamlarında olduğu 

gibi sürüler halinde yaşamakta ve dolaşmaktadır. 

Doğal yaşam parkları,sadece bulundukları kent ya da 

ülke ölçeğinde değil,dünya ölçeğinde öneme sahip 

rekreasyon mekanları arasındadır.İngiltere’deki South 

Lakes Wild Animal  Park, her yıl tüm dünyadan yaklaşık 

olarak 600 milyon ziyaretçi çekmektedir (Özkan 2009). 

Doğal yaşam parklarında özel hazırlanmış patikalar 

ve yürüyüş rotaları,tünel ve köprüler dışında 

ziyaretçilerin yaya olarak dolaşmasına izin 

verilmemektedir. Hayvanların, insanların 

hareketlerinden olumsuz etkilenmemesi ve aynı 

zamanda hem hayvanların hem de insanların can 

güvenliğinin sağlanması amacıyla, ziyaretçiler doğal 

yaşam parklarını genellikle rehberler eşliğinde 

korunaklı araçlar içinde dolaşmaktadırlar (Chipperfield 

1975; My Wild Life/http://en.wikipedia.org/wiki/). Bu 

parklarda amaç, türleri doğal yaşam ortamlarında 

izlemektir. Türlerin ziyaretçilerden rahatsız olmamaları 

büyük önem taşımaktadır (Özkan 2009). 

Dünya örneklerinde, doğal yaşam parklarında 

ziyaretçilerin bazı hayvan türlerini beslenme ve banyo 

zamanlarında yakından izlemelerine hatta beslenme 

programlarına katılmalarına olanak sağlanmaktadır. 
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Geleneksel hayvanat bahçelerinde olduğu gibi doğal 

yaşam parklarının da rekreasyon,araştırma, koruma ve 

eğitim amacı bulunmaktadır. Doğal yaşam parklarını 

ziyarete giden okullar için çeşitli eğitim programları 

düzenlenmektedir.Bu programlarda çocuklara ve 

gençlere farklı kıtalarda yaşayan hayvanlar ve yaşam 

ortamları hakkında bilgiler verilmektedir (Özkan 2009). 

 

 

 

Resim13-14. 

San Diego Doğal Yaşam Parkı, California-ABD 

(http://www.sdzsafaripark.org/)  

 

Doğal yaşam parklarında çocuklar, gençler ve 

yetişkinlere yönelik olarak çok çeşitli aktivitelere yer 

verilmektedir. Bu aktiviteler arasında; ormanda 

jimnastik programları, çadırda gece konaklama 

programları, rehberli safari turları, balonla safari turları 

sayılabilir. 

3.1. Doğal Yaşam Parkları Fiziksel Alan Kullanımı  

Doğal yaşam parkları, çalışmanın geçmiş 

bölümlerinde bahsedildiği üzere hayvanat bahçelerinin 

bir tipolojisi olduğundan, hayvanat bahçeleri için gerekli 

olan tüm planlama ve tasarım ilkelerini kapsamaktadır. 

Fakat doğal yaşam parkları alan olarak hayvanat 

bahçelerinden büyük olduğu için ve özellikle bulunduğu 

bölgenin yaban hayatını ve türlerini korumaya ve 

yaşatmaya yönelik olduğu için, alan kullanımında 

eklenebilecek birkaç detay bulunmaktadır. 

Bunlardan ilki; safari alanlarının planlanmasıdır. 

Doğal yaşam parklarında gündüz ve gece görüşe imkan 

verecek 2 farklı safari alanı bulunmaktadır. Bu alanlarda 

hayvanlar rahatça hareket edip, beslenirken, insanlar da 

sınır elemanları olmadan hayvanları izleyebilmektedir. 

Ziyaretçilerin safari alanlarını rahatça ve güvenli bir 

şekilde gezebilmeleri için park tarafından safari araçları, 

tren, balon, teleferik vb. ulaşım imkanları hizmete 

sunulmaktadır (http://nationalzoo.si.edu) 

 

 

 

Resim15-16. 

Woburn Doğal Yaşam Parkı, Woburn-İngiltere 

(http://www.woburnsafari.co.uk/) 

 

Safari alanlarının dışında, doğal yaşam parklarının 

içinde ek olarak hayvanat bahçesi de bulunabilmektedir. 

Bu alanda, ziyaretçiler yöreye özgü hayvanlardan farklı 

hayvanları görebilmektedirler (http://nationalzoo.si.edu). 

Hayvanat bahçelerinde de olabileceği gibi, doğal 

yaşam parklarında da botanik bahçeleri ve akvaryum 

bölümü bulunabilmektedir. Bu alanda, ender görülen 

bitki örtüsü koleksiyonu bulunmaktadır. Ayrıca yerel 

koşullara uygun şekilde bitkiler de yetiştirilmektedir 

(http://nationalzoo.si.edu/) 

Hayvanat bahçelerinde çok görülmemekle birlikte, 

doğal yaşam parklarının içerisinde tema parklara yer 

verilmektedir. Tema parkın içinde ziyaretçilerin 

aktivitelerine yönelik piknik alanları, kamp alanları da 

bulunmaktadır. Ayrıca oteller, barınaklar, spor 

etkinliklerinin gerçekleştiği alanlar da (futbol sahası, 

basketbol sahası, golf sahası, yüzme havuzu, tenis kortu 

vb.) yer almaktadır (http://nationalzoo.si.edu/). 

 

 

 

http://www.sdzsafaripark.org/
http://nationalzoo.si.edu/
http://www.woburnsafari.co.uk/
http://nationalzoo.si.edu/
http://nationalzoo.si.edu/
http://nationalzoo.si.edu/
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Resim17. 

South Lakes Yaban Hayatı Parkı  

Park içinde dolaşımı sağlayan araçlara bir örnek 

(http://www.wildanimalpark.co.uk/) 

 

 

Resim18. 

San Diego Safari Parkı 

Parka kuşbakışı bakmayı sağlayan araçlara bir örnek 

(http://www.sdzsafaripark.org/) 

 

 

Resim19. 

West Midland Safari Parkı 

Park içindeki aktivite alanına bir örnek 

(http://www.wmsp.co.uk/) 

 

 

 

 

 

 

 

Resim20. 

San Diego Safari Park 

Park içindeki kamp alanına bir örnek (http://www.sdzsa-

faripark.org/) 

 

4. Sonuç ve Değerlendirme 

Günümüzde yoğun nüfus artışı ve teknoloji ile 

birlikte yapılaşmanın artması ve dolayısıyla açık-doğal 

mekanların azalmasının sonucu olarak hayvanat 

bahçelerine olan ihtiyaç artmaktadır. Hayvanat 

bahçeleri hayvanların yaşayabileceği mekanlar 

olmasının yanı sıra, insanların da nefes alıp, 

dinlenebileceği, dinlenirken de canlı yaşamına tanık 

olup, onlar hakkında bilgiler öğrenebileceği 

mekanlardır.  

Hayvanat bahçelerini standartlaşmaktan kurtarıp, 

kalitesini artıracak en önemli özelliği, hayvanların doğal 

yaşamlarına uygun mekanlarda yaşayıp 

yaşamadıklarıdır. Ülkemizdeki pek çok hayvanat 

bahçesi geleneksel hayvanat bahçesi yaklaşımından 

kurtulamayıp, hayvanları yetersiz alana sahip ve doğal 

habitatına aykırı mekanlarda sergilemektedirler. 

Amaçları sadece insanların hayvanları kolayca 

görebildiği mekanlar yaratmaktır. Oysa ki böyle 

mekanlar doğallıktan uzak, yapay çevreleri 

tanımlamaktadır. Bir müddet sonra ziyaretçiler de 

hayvanlara haksızlık edildiğini görmekte ve hayvanat 

bahçeleri çekiciliğini kaybetmektedir.  

Ülkemizde görülen geleneksel hayvanat 

bahçelerinin yanı sıra dünyada 1950’li yıllardan 

itibaren, doğal yaşam parkları, diğer adıyla safari 

parkları gündeme gelmiştir. Bilinenin aksine, doğal 

yaşam parkları türlerin korunması amacıyla, 

sürdürülebilirlik, eğitim-öğretim ve araştırma ilkeleriyle 

kurulmuş alanlardır. Hayvanat bahçelerinin tersine, 

burada, hayvanlar kafeslerde ya da sınırlayıcı elemanlar 

içinde değil, kendi doğal ortamlarında serbestçe 

yaşayabilmektedir. Hayvanların yaşam alanlarını 

kısıtlamak yerine, insanlara sınırlama getirilmekte, özel 

araçlarla güvenlikli bir şekilde hayvanları görebilme 

imkanı sunulmaktadır. Böylece ziyaretçiler de her bir 

hayvanın fiziksel özellikleri ve yaşam alanı hakkında 

doğru bilgiler edinerek, doğadaki gizemi keşfetme ola-

nağı bulmaktadırlar.  

http://www.wildanimalpark.co.uk/
http://www.sdzsafaripark.org/
http://www.wmsp.co.uk/
http://www.sdzsafaripark.org/
http://www.sdzsafaripark.org/


91 

B Gülgün ve ark. / Selçuk Tar Gıda Bil Der, 27(2):84-91 

Sonuç olarak; hayvanların gerçek mekânlarına 

uygun bir mekanda sergilenmemesi durumunda 

tasarımcılar, hayvanat bahçesinde öğrenmenin ve 

tanımanın gerçekleşmesini de beklememelidir. Çünkü 

iyi planlanmamış ve tasarlanmamış çevreler insanlarda, 

hayvanlara karşı korku ve ilgisizlik yaratır 

(Shepherdson ve ark. 1998; Yılmaz ve Özbilen 2011). 

Doğru tasarım ilkelerinin kullanılması ile elde edilebilir 

bir nitelik olan doğallık ve yaşanabilir sergi mekanları, 

hayvanat bahçesi için vazgeçilmez bir özelliktir (Ogden 

ve ark. 1993; Ross ve Lukas 2006; Yılmaz ve Özbilen 

2011). 
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 Bu çalışmanın amacı araştırma bölgesi olan Konya ilinde buğday çeşitlerine göre 

buğday üretiminde ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve 

zararlıların tespit edilmesidir. Çalışmada iki farklı materyal kullanılmıştır. Bun-

lardan biri araştırma bölgesi olan Konya ilinde yer alan buğday üreticilerinden 

anket yoluyla elde edilen veriler; diğeri ise Konya Ticaret Borsası’ndan elde edi-

len buğday alımında fiyat indirimine neden olan hastalık/zararlı tahribatına ait 

kayıtlardır. Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen verilere ait analiz sonuçla-

rına göre 2010 yılında hasat edilen buğday çeşitlerinde fiyatı en fazla etkileyen 

hastalık/zararlı etkeni süne/kımıl tahribatı olmuştur. Analiz sonuçları incelenen 

666 buğday numunesinin %98.50’sinde süne/kımıl tahribatı görülmüş olup 

süne/kımıl tahribatı görülen numunelerden Toprak Mahsulleri Ofisi (TMO) buğ-

day alım baremine göre fiyat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde olan-

ların oranı %61.26’dır. Anket uygulanan buğday üreticilerinin beyanlarına göre 

ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalıklar arasında pas, sep-

torya yaprak lekesi, kök ve kök boğazı çürüklüğü; zararlılar arasında ise süne ve 

kımıl yer almaktadır. 

Anahtar Kelimeler: 

Buğday üretimi 

Hastalık ve zararlılar 

Konya 

Tarım İlaçları 

 

 

The Determination of Diseases and Pests Caused the Production Loss and Price 

Reduction in Wheat Production in Konya 

ARTICLE INFO  ABSRACT 

Article history: 

Received 02 July2013 

Accepted 10 October 2013 

 

 The target of this study is the determination of diseases and pests, which cause 

the production loss and price reduction in wheat production, according to wheat 

types in Konya research area. Two different materials were used in the study. 

One was the data obtained from the survey conducted to wheat producers in 

Konya, and the other was Konya Commodity Exchange’s (KCE) registers on the 

diseases and pests, which cause price reduction in wheat purchase. According to 

analysis results of the data obtained from KCE, suni / bug damage was the dis-

eases and pests factor affected the prices of wheat types harvested in 2010 at the 

most. Suni / bug damage was determined in 98,50% of 666 analyzed wheat sam-

ples. The damage ratio of 61.26% of these samples was higher than the value 

used for price reduction in Turkish Grain Board (TGB) wheat purchase scale. 

Smut was only determined in one sample of this wheat type. According to the 

replies of surveyed wheat producers, the diseases caused production loss were 

rust, septoria leaf spot, crown and root rot, and the pest was suni and bug. 
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1. Giriş 

Buğday üreticilerinin tüm üretim girdilerini seferber 

ederek gerçekleştirdikleri üretim faaliyeti neticesinde 

                                                           
* Sorumlu yazar email: fethiozbek@yahoo.com 

elde ettikleri ürünün miktarını olumsuz yönde etkileyen 

başka bir ifadeyle üretim miktarını düşüren önemli bir 

etken de hastalık ve zararlılardır. Yapılan birçok çalış-

mada tarım ilaçlarının verim üzerinde olumlu bir etkisi 

mailto:fethiozbek@yahoo.com
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olduğu ortaya konmuştur (Richardson et al. 1991; Zil-

berman et al. 1991; Delaplane 1996; Tanrıvermiş 2000; 

Jolankai et al. 2008). Cramer (1967) dünyada hububat 

üretiminin ortalama %34,8’inin hastalık ve zararlılardan 

dolayı kaybedildiğini belirtirken, Aktaş (2001) buğ-

dayda hastalık nedeniyle kayıpların %5 ile %90 arasında 

değiştiğini belirtmektedir. Hastalık ve zararlılar üretim 

miktarına olumsuz etkilerinin yanı sıra ürün fiyatlarını 

da olumsuz olarak etkilemektedirler.  

Buğday fiyatını etkileyen unsurlar Toprak Mahsul-

leri Ofisi (TMO) tarafından; hektolitre ağırlığı, kırık 

tane oranı, kusurlu tane oranı, süne/kımıl tahribatına uğ-

ramış tane oranı, çimlenmiş/filizlenmiş tane oranı, diğer 

muhtelif madde oranı, dönmeli tane oranı, protein oranı 

ve rutubet oranı şeklinde belirlenmiştir (Anonim 2010a). 

Buğday alımında fiyat indirimine neden olan sürme ve 

rastık hastalığı bu unsurlardan diğer muhtelif madde, 

süne/kımıl harici zararlılar ise kusurlu tane kapsamında 

değerlendirilmektedir. Konya Ticaret Borsası’nda buğ-

day alımında TMO tarafından belirlenen bu unsurlara 

yönelik analizler kullanılmaktadır. TMO’da her bir ana-

liz türüne göre belirlenen fiyat indirimleri standart olup 

bu indirim oranlarına göre fiyatlar son halini almaktadır. 

Borsalarda ise fiyatlar analiz sonuçları esas alınarak alıcı 

ve satıcı arasındaki anlaşmaya göre son halini almakta-

dır. Hastalık ve zararlı tespitinde kullanılan analiz so-

nuçlarına ait Borsa kayıtları buğdayda görülen hastalık 

ve zararlıların incelenmesinde kapsamlı bir veri kaynağı 

sunmaktadır.  

Bu çalışmanın amacı araştırma bölgesi olan Konya 

ilinde buğday çeşitlerine göre buğday üretiminde ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve 

zararlıların Konya Ticaret Borsası kayıtlarından elde 

edilen bilgiler ve buğday üreticilerinden anket yoluyla 

elde edilen bilgiler kullanılarak tespit edilmesidir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Buğday çeşitlerine göre ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olan hastalık ve zararlıların değerlen-

dirilmesinde iki farklı materyal kullanılmıştır. Bunlar-

dan biri araştırma bölgesi olan Konya ilinde yer alan 

buğday üreticilerinden anket yoluyla elde edilen veriler; 

diğeri ise Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen buğ-

day alımında fiyat indirimine neden olan hastalık/zararlı 

tahribatına ait kayıtlardır. 

Çalışmada buğday çeşitleri ile hastalık/zararlı ortaya 

çıkma ilişkisinin ortaya konulması amacıyla hastalık ve 

zararlılarının buğday çeşitlerine göre görülme durumları 

buğday üreticileri ile yapılan anket sonuçlarına göre in-

celenmiştir. Bu kapsamda üreticilere hastalık ve zararlı 

nedeniyle ürünlerinde meydana gelen kayıp ve fiyat in-

dirimi sorulmuştur. Üreticilerden gelen cevaplara göre 

buğday üretiminde görülen ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olan hastalık ve zararlılar buğday çe-

şitlerine göre gruplandırılarak analiz edilmiştir. Burada, 

ürün kaybı buğday üretim miktarındaki düşüşü, fiyat in-

dirimi ise ürün satış fiyatındaki düşüşü ifade etmektedir.  

Araştırma bölgesi olarak buğday üretiminin en yo-

ğun yapıldığı il olan Konya iline bağlı 6 adet ilçe seçil-

miştir. Bu ilçeler buğday üretim yoğunluğu ve ilin coğ-

rafi temsil özelliği dikkate alınarak tespit edilmiştir. Be-

lirlenen bu ilçeler; Beyşehir, Cihanbeyli, Çumra, Kadın-

hanı, Selçuklu ve Yunak ilçeleridir. Belirlenen her bir 

ilçeden Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı İlçe Mü-

dürlükleri yetkililerinin görüşleri alınarak buğday üreti-

minin ve tarım ilacı kullanımının yoğun olduğu 3 köy 

seçilmiştir. Bu köylerde yer alan buğday üreten tarımsal 

işletmeler buğday üreticilerine yönelik uygulanacak an-

ketlerin örnek kitlesini oluşturmuştur. Bu köylerde bu-

lunan tarımsal işletmelere ait bilgiler, 2010 Nisan-Hazi-

ran aylarında ilçe ve köylere gidilerek yapılan çerçeve 

tespiti ile belirlenmiştir. Tarımsal işletmelerin buğday 

ekili alan büyüklüklerinin oluşturduğu frekans dağılımı 

normal dağılım göstermediğinden örnek hacminin belir-

lenmesinde tabakalı örnekleme yöntemi kullanılmıştır. 

Örnek seçiminde, tabakalı tesadüfî örnekleme yöntem-

lerinden ele alınan örneğin tabakalar arasında paylaştı-

rılmasının en basit ve sık kullanılan yolu olan “orantılı 

paylaştırma” yöntemi kullanılmıştır. Bu yöntemde ör-

nek, belirlenen tabaka çaplarıyla orantılı olarak paylaş-

tırılmaktadır (Yamane 2001). Frekans dağılım tablosuna 

göre 1-150 da; 151-300 da ve 300 üzeri da olmak üzere 

3 adet tabaka belirlenmiş ve örnek hacminin belirlen-

mesi için aşağıdaki formül kullanılmıştır: 

𝑛 = [𝑁 ∗  ∑(𝑁ℎ  ∗  𝑆ℎ
2)] [𝑁2 ∗ 𝐷2 + ∑(𝑁ℎ ∗ 𝑆ℎ

2)]⁄  

(1) 

Bu eşitlikte n örnek hacmini, N kitle hacmini, Nh h. 

tabakanın hacmini, Sh h. tabakanın varyansını, D ise ör-

nekleme hatasını ifade etmektedir. Eşitlik 1. kullanılarak 

hesaplanan örnek hacminin her bir tabakaya dağılımı 

için aşağıdaki eşitlikten faydalanılmaktadır. 

𝑛ℎ =  𝑛 ∗ (
𝑁ℎ

𝑁⁄ )                (2) 

Eşitlik 1.’de yer alan değişkenler yerine konduğunda 

tarımsal işletmelere uygulanacak anket için örnek hacmi 

123 olarak belirlenmiştir. Eşitlik 2. kullanılarak, daha 

önce 1-150 da, 151- 300 da ve 300 da üzeri olarak belir-

lenen 3 tabakadan sırasıyla 89, 24 ve 10 tane işletmeye 

anket uygulamasının yapılması kararlaştırılmıştır.  

Çalışmada buğday üreticileri ile yapılan anket so-

nuçlarına göre yapılan analizlerin yanı sıra Konya Tica-

ret Borsası’ndan elde edilen buğday alımında fiyat indi-

rimine neden olan hastalık/zararlı tahribatına ait kayıtlar 

kullanılmıştır. Bu kayıtlar Cihanbeyli, Çumra ve Sel-

çuklu ilçelerinde belirlenen köylere aittir. 

Konya Ticaret Borsası’na getirilen ürüne yapılan 

analizlerde buğday alımında fiyat indirimine neden olan 

hastalık/zararlı tahribatına uğramış tanelerin tespitinde 

TMO tarafından uygulanan analiz yöntemi kullanılmak-

tadır (Anonim 2010a). Bu yönteme göre; her araçtan 

veya her depolama ünitesinden alınan temsili numune-

den yaklaşık 1 kg’lık bir analiz numunesi alınmakta, 

3.55 mm ile 1.0 mm’lik uzun delikli eleklerden 30 sa-

niye elenmektedir. 3.55 mm’lik uzun delikli elek üze-
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rinde kalan maddelerden, diğer hububat taneleri ile hu-

bubatın kendi iri taneleri alta geçen kısma ilave edilmek-

tedir. Elenmiş olan numune, numune bölücüden geçiril-

mek suretiyle 50 ile 100 gram arasında bir analiz numu-

nesi hazırlanmaktadır. Bu numune daha sonra analiz 

pensi yardımıyla bir masanın üzerine yayılarak içerisin-

den; haşere tahribatına uğramış tane (süne ve kımıl tah-

ribatına uğramış tane hariç), süne ve kımıl tahribatına 

uğramış tane, sürme ve rastık zararına uğramış tane par-

çaları ayrılmaktadır. Hastalık/zararlı tahribatına uğramış 

bu taneler tartılarak analiz numunesindeki oranı yüzde 

olarak belirlenmektedir. Bu çalışmada, buğday çeşitle-

rinde hastalık/zararlı görülme durumunun değerlendiril-

mesinde; Konya Ticaret Borsası tarafından kullanılan 

yukarıdaki yönteme göre tespit edilen tahribat oranları 

kullanılmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Konya Ticaret Borsası’ndan elde edilen araştırma 

kapsamındaki köylere ait analiz sonuçlarına göre 2010 

yılında hasat edilen buğday çeşitlerinde fiyatı en fazla 

etkileyen hastalık/zararlı etkeni süne/kımıl tahribatı ol-

muştur. Analiz sonuçları incelenen 666 buğday numu-

nesinin %98.50’sinde süne/kımıl tahribatı görülmüş 

olup süne/kımıl tahribatı görülen numunelerden TMO 

buğday alım baremine göre fiyat indirimi uygulaması 

yapılan değerin üzerinde olanların oranı %61.26’dır. 

Süne/kımıl tahribatı görülen buğday numunelerindeki 

ortalama süne/kımıl tahribat oranı %1.43 

(gram/gram)’dır. Bu oran, TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirim oranı olarak düşük seviyelerde olup 

fiyata %0.5 oranında etki yapmaktadır. Bu indirim oranı 

2010/2011 dönemi TMO buğday alım fiyatı 550 TL/ton 

olan Bezostaya-1 gibi Anadolu kırmızı sert ekmeklik 

buğday grubunda 2.75 TL/ton’a, alım fiyatı 575 TL/ton 

olan Ç-1252 gibi yüksek vasıflı makarnalık buğday gru-

bunda 2.88 TL/ton’a karşılık gelmektedir.    

Buğday fiyatını etkileyen bir diğer faktör olan 

süne/kımıl haricinde zararlı tahribatı görülen buğday nu-

munesi oranı süne/kımıl tahribatının görülme oranına 

göre düşük seviyelerdedir. İncelenen buğday numunele-

rinden %45.65’inde zararlı tahribatı tespit edilmiş olup 

zararlı tahribatı tespit edilen numunelerden yalnızca bir 

tanesinde tahribat oranı TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirimi uygulanacak sınırın üzerindedir. 

Süne/kımıl haricinde zararlı tahribatı görülen buğday 

numunelerindeki ortalama tahribat oranı %0.28 

(gram/gram)’dır. Bu oran oldukça düşük olup TMO 

buğday alım baremine göre bu orandaki tahribata fiyat 

indirimi uygulaması yapılmamaktadır. Buğday alımında 

yapılan analizlerde incelenen etkenlerden olan sürme ve 

rastık hastalığının görülme oranı oldukça düşük seviye-

lerdedir. Alınan numunelerden yalnızca %2.10’unda 

sürme ve rastık hastalığına rastlanmış olup hastalık tes-

pit edilen numunelerden yalnızca bir tanesinde tahribat 

oranı TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi 

uygulanacak sınırın üzerindedir. Sürme ve rastık hasta-

lığı görülen buğday numunelerindeki ortalama tahribat 

oranı %0.32 (gram/gram)’dır. Bu oran oldukça düşük 

olup TMO buğday alım baremine göre bu orandaki tah-

ribata fiyat indirimi uygulaması yapılmamaktadır.   

Anket yapılan buğday üreticileri tarafından en çok 

üretilen Ç-1252, Bezostaya-1 ve Tosunbey (toplam üre-

timin %66’sı) buğday çeşitlerine göre alım fiyatını etki-

leyen hastalık ve zararlı durumu analiz sonuçlarına göre 

incelendiğinde; Ç-1252 buğday çeşidinin tamamında 

süne/kımıl tahribatı görülmüş olup ortalama tahribat 

oranı %1.54 (gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahribatı görü-

len numunelerden TMO buğday alım baremine göre fi-

yat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde olan-

ların oranı %71.19’dur. Bu buğday çeşidinden alınan 

numunelerden süne/kımıl harici zararlı tahribatı gö-

rülme oranı %55.08 olup sürme ve rastık hastalığı yal-

nızca bir numunede (%0.85) rastlanmıştır. Bu hastalık 

ve zararlıların tahribat oranları düşük olup bu tahribatlar 

için TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi uy-

gulaması yapılmamaktadır.  

Bezostaya-1 buğday çeşidinin bir numune hariç ta-

mamında süne/kımıl tahribatı görülmüş olup ortalama 

tahribat oranı %1.42 (gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahri-

batı görülen numunelerden TMO buğday alım baremine 

göre fiyat indirimi uygulaması yapılan değerin üzerinde 

olanların oranı %61.11’dir. Bu buğday çeşidinde 

süne/kımıl harici zararlı tahribatı görülme oranı %42.22 

olup sürme ve rastık hastalığına yalnızca bir numunede 

(%1.11) rastlanmıştır. Anket yapılan buğday üreticileri 

tarafından fazla miktarda üretimi yapılan bir diğer çeşit 

olan Tosunbey buğday çeşidinin tamamında süne/kımıl 

tahribatı görülmüş olup ortalama tahribat oranı %1.33 

(gram/gram)’dır. Süne/kımıl tahribatı görülen numune-

lerden TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi 

uygulaması yapılan değerin üzerinde olanların oranı 

%69.23’tür. Bu buğday çeşidinde süne/kımıl harici za-

rarlı tahribatı görülme oranı %42.31’dir. Tosunbey buğ-

day çeşidinde diğer iki çeşitte olduğu gibi yalnızca bir 

numunede (%3.85) sürme ve rastık hastalığı görülmüş-

tür. Hem Bezostaya-1 hem de Tosunbey çeşidinde 

süne/kımıl harici zararlı, sürme ve rastık tahribatı oran-

ları oldukça düşük seviyelerde olup bu tahribatlar için 

TMO buğday alım baremine göre fiyat indirimi uygula-

ması yapılmamaktadır. Bu buğday çeşitlerinde hastalık 

ve zararlıların kalite üzerine etkisi incelendiğinde, TMO 

buğday alım baremine göre süne/kımıl tahribatı nede-

niyle 1. sınıf kaliteli makarnalık buğday olan Ç-1252 nu-

munelerinin %21.19’unun kalite grubu olumsuz yönde 

etkilenirken; bu oran 1. sınıf kaliteli ekmeklik buğday 

olan Bezostaya-1 ve Tosunbey buğday çeşitleri için sı-

rasıyla %61.11 ve %69.23’tür. Süne/kımıl haricindeki 

hastalık ve zararlı etkenleri bu çeşitler üzerinde kaliteyi 

olumsuz yönde etkileyecek tahribat oranına sahip olma-

mışlardır. 

Analiz sonuçlarına göre süne/kımıl tahribatı buğday 

alım fiyatını en çok etkileyen hastalık/zararlı etkeni ola-

rak dikkati çekmektedir. Bölgede tarla hazırlığına yeterli 

önemin verilmemesi, anız yakma uygulamasının görül-

mesi, mera alanlarının tahrip edilmesi, sünenin önemli 
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düşmanı olan kuşların sayısındaki azalış gibi nedenlerle 

süne ve kımıl zararlılarına rastlanılmaktadır. İncelenen 

işletmelerde insektisit ilaç grubu içerisinde alphacypher-

metrin aktif maddeli ilaçlar bu tahribatın etkisini en aza 

indirmek amacıyla yoğun olarak süne ve kımıl zararlıları 

ile mücadelede kullanılmaktadır. Analiz sonuçlarına 

göre süne/kımıl haricinde zararlı, sürme ve rastık hasta-

lıklarının tahribat oranları oldukça düşük olup her bir et-

ken için yalnızca bir numunede fiyat indirim sınırının 

üzerinde tahribat oranı gözlemlenmiştir. Bu durumun te-

mel nedeni, bu hastalıklara ve zararlılara dayanıklı yeni 

sertifikalı tohum kullanımı ve önceki yıldan ayrılan to-

humluk buğday eken üreticiler tarafından tohum ilaçla-

masının aktif olarak yapılıyor olmasıdır. Tohum ilaçla-

masında ekin kambur böceği ve ekin bambulu zararlıla-

rına karşı chlorpyrifos-ethyl aktif maddeli insektisitler 

ve sürme ve rastık hastalığına karşı tebuconazole aktif 

maddeli fungisitler önceki yıldan ayrılan tohumluk buğ-

day eken üreticiler tarafından yoğun olarak kullanılmak-

tadır. 

Konya Ticaret Borsası tarafından yapılan analizlerin 

yanı sıra araştırmada buğday çeşitleri ile hastalık/zararlı 

ortaya çıkma ilişkisinin ortaya konulması amacıyla 

sürme, rastık, pas, septorya yaprak lekesi, kök ve kök 

boğazı çürüklüğü hastalıkları ile süne, kımıl, ekin kam-

bur böceği, ekin bambulu, ekin güvesi ve hortumlu bö-

cek zararlılarının buğday çeşitlerine göre görülme du-

rumları buğday üreticileri ile yapılan anket sonuçlarına 

göre incelenmiştir (Tablo 1). İncelenen işletmelerde üre-

tici beyanlarına göre ürün kaybına ve/veya fiyat indiri-

mine neden olan hastalıklar arasında pas, septorya yap-

rak lekesi, kök ve kök boğazı çürüklüğü; zararlılar ara-

sında ise süne ve kımıl yer almaktadır. Bezostaya-1 buğ-

day çeşidi yetiştiren işletmelerin %14.8‘inde septorya 

yaprak lekesi hastalığı, ürün kaybına ve/veya fiyat indi-

rimine neden olurken bu oran pas hastalığı için 

%11.1’dir. Ç-1252 buğday yetiştiren işletmelerin 

%13.6’sında süne ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine 

neden olurken bu oran kımıl için %4.5’tir. Konya-2002 

buğday çeşidi yetiştiren işletmelerin % 40’ında süne, 

%30’unda kımıl zararlıları ürün kaybına ve/veya fiyat 

indirimine neden olmuştur. Gerek-79 ve Tosunbey buğ-

day çeşidi yetiştiren işletmelerde süne zararlısının ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olma oranı ol-

dukça yüksek olup sırasıyla %75 ve %62.5’tir. 

 

Tablo 1. 

Buğday çeşitlerine göre ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve zararlıların görüldüğü belirtilen 

işletmelerin dağılımı (%) 

Buğday  
çeşidi 

Hastalık /   

zararlı adı 

I. grup işletmeler            

(1-150 da) 

II. grup işletmeler              

(151-300 da) 

III. grup işletmeler            

(>300 da) 
Tüm işletmeler 

HGİS İS % HGİS İS % HGİS İS % HGİS İS % 

Bağcı-2002 Süne 1 1 100.0 0 0 - 0 0 - 1 1 100.0 

Bezostaya-

1 

Süne 1 20 5.0 0 5 0.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Kımıl 0 20 0.0 1 5 20.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Septorya yap-
rak lekesi 

2 20 10.0 2 5 40.0 0 2 0.0 4 27 14.8 

Pas 2 20 10.0 1 5 20.0 0 2 0.0 3 27 11.1 

Kök ve kök 
boğazı çürük-

lüğü 

1 20 5.0 0 5 0.0 0 2 0.0 1 27 3.7 

Ç-1252 

Süne 3 28 10.7 3 13 23.1 0 3 0.0 6 44 13.6 
Kımıl 2 28 7.1 0 13 0.0 0 3 0.0 2 44 4.5 

Septorya yap-

rak lekesi 
0 28 0.0 1 13 7.7 0 3 0.0 1 44 2.3 

Esperia 
Süne 1 6 16.7 0 1 0.0 0 0 - 1 7 14.3 
Kımıl 1 6 16.7 0 1 0.0 0 0 - 1 7 14.3 

Gerek-79 Süne 1 1 100.0 2 3 66.7 0 0 - 3 4 75.0 

Konya-
2002 

Süne 3 9 33.3 1 1 100.0 0 0 - 4 10 40.0 

Kımıl 0 9 0.0 1 1 100.0 0 0 - 1 10 10.0 
Septorya yap-

rak lekesi 
3 9 33.3 0 1 0.0 0 0 - 3 10 30.0 

Mirzabey-

2000 

Pas 1 7 14.3 0 0 - 0 1 0.0 1 8 12.5 
Septorya yap-

rak lekesi 
1 7 14.3 0 0 - 0 1 0.0 1 8 12.5 

Tosunbey Süne 2 4 50.0 0 1 0.0 3 3 100.0 5 8 62.5 

HGİS: Ürün kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve zararlıların görüldüğü belirtilen işletme sayısı, İS: İşletme sayısı 

 

Bu çalışmada, üreticiler tarafından kök ve kök bo-

ğazı çürüklüğünün yalnızca Bezostaya-1 çeşidinde ürün 

kaybına ve/veya fiyat indirimine neden olduğu belirtil-

miştir. Bu buğday çeşidinin kök ve kök boğazı çürük-

lüklerinden önemli ölçüde etkilendiği belirtilmektedir 

(Anonim 2012a). Orakçı (2009) tarafından yapılan ça-

lışmada, I. gruptaki buğday çeşitleri arasında kök ve kök 

boğazı çürüklüğüne karşı en az dayanıklı çeşidin Bezos-

taya-1 olduğu tespit edilmiştir. Demirci (2003) tarafın-

dan yapılan çalışmada, Bezostaya-1 çeşidinin kök ve 

kök boğazı çürüklüğünün önemli etkenlerinden ikisine 
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orta dayanıklı birisinde ise yüksek hastalık şiddetine sa-

hip olduğu tespit edilmiştir. Deneme ekimleri ile elde 

edilen bu bulgularla, üretici beyanı ile elde edilen bu ça-

lışmaya ait araştırma sonuçları benzerlik göstermekte-

dir.  

Buğday üreticileri arasında Bezostaya-1 ve Mirza-

bey-2000 yetiştiren üreticiler, pas hastalığının ürün kay-

bına ve/veya fiyat indirimine neden olduğunu belirtmiş-

lerdir. Bu çeşitlerden Bezostaya-1’in sarı ve kahverengi 

pasa orta dayanıklı, kara pasa orta hassas olduğu belir-

tilmektedir (Anonim 2012b). Orta Anadolu ve Geçit 

Bölgesi makarnalık buğday denemeleri hastalık test so-

nuçlarına göre Mirzabey-2000 türünün sarı, kahverengi 

ve kara pas türlerine karşı hassas ve orta hassas olduğu 

tespit edilmiştir (Anonim 2012c). Deneme ekimleri ile 

elde edilen bu sonuçlarla, üretici beyanı ile elde edilen 

bu çalışmaya ait sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

Üretici beyanlarına göre en fazla buğday çeşidinde 

görülen hastalık türü septorya yaprak lekesi hastalığı ol-

muştur. Bu hastalığın Bezostaya-1, Ç-1252, Konya-

2002 ve Mirzabey-2000 çeşitlerinde ürün kaybına 

ve/veya fiyat indirimine neden olduğu belirtilmiştir. 

Araştırma dönemini kapsayan Konya İl GTHB Müdür-

lüğü tarafından yayımlanan bir bildiride; buğday tarlala-

rında mantar hastalığı olarak en dikkati çeken hastalığın 

septorya yaprak lekesi olduğu, bu hastalığın Tosunbey, 

Ahmetağa, Mirzabey-2000, Ç-1252 ve Kızıltan-92 gibi 

buğday çeşitlerinin ekili olduğu tarlalarda daha sık ve 

yoğun olarak görülmekle birlikte diğer çeşitlerde de yer 

yer görüldüğü belirtilmiştir (Anonim 2012d).  

Üreticiler 7 farklı buğday çeşidinde süne, 4 farklı 

buğday çeşidinde ise kımıl zararlılarının ürün kaybına 

ve/veya fiyat indirimine neden olduğunu belirtmişlerdir. 

Süne mücadelesinde erkenci ve sert; kımıl mücadele-

sinde ise erkenci çeşitlerin tercih edilmesi önerilmekte-

dir. Buğday çeşidi seçimi dışında süne ve kımıl zararına 

önlem olarak; hububat dışında ürünlere ağırlık veril-

mesi, tarlanın iyi hazırlanması ve anız yakılmaması, 

mera alanlarının tahrip edilmemesi, sünenin önemli düş-

manları olan kuşların varlığının korunması, toplulaştırıl-

mış nadas ve hububat alanlarının varlığı, aynı zamanda 

hasat edilecek çeşitlerin tercih edilmesi, tarla kenarları-

nın ağaçlandırılması, kalın kabuklu ve nektar veren 

ağaçların yetiştirilmesi gibi birçok kültürel önlem bu-

lunmaktadır (Anonim 2010b). Buğday üreticileri Tosun-

bey, Konya-2002 ve Gerek-79 çeşitlerinde süneden za-

rar görme oranlarının yüksek olduğunu belirtmişlerdir. 

Bu çeşitlerden Tosunbey erkenci ve sert,  Konya-2002 

ve Gerek-79 ise orta erkenci ve yarı serttir. Erkenci ve 

sert olan Tosunbey çeşidinde ürün kaybı ve/veya fiyat 

indirimi oranının yüksek olmasının süne zararını etkile-

yen diğer kültürel etmenlerden ve kimyasal mücadele-

nin yetersizliğinden kaynaklanmış olması mümkündür.  

Konya İl GTHB Müdürlüğü yetkilisi tarafından ilde 

2009/2010 buğday üretim döneminde en çok görülen za-

rarlıların süne ve kımıl olduğu; ekin kambur böceği, 

ekin bambulu, ekin güvesi ve hortumlu böcek zararlıla-

rının ise çok nadir görüldüğü ifade edilmiştir. Hastalık-

lardan pas, septorya yaprak lekesi, kök ve kök boğazı 

çürüklüğünün yer yer görüldüğü belirtilmiştir. Sürme ve 

rastık hastalıklarının sertifikalı tohum kullanımı ve to-

hum ilaçlamasının aktif olarak yapılıyor olması nede-

niyle çok nadir görüldüğü ifade edilmiştir (Altun 2013). 

Konya İl GTHB Müdürlüğü tespitleri ile bu çalışmaya 

ait sonuçlar benzerlik göstermektedir. 

Bu araştırmada, buğday çeşitlerine göre ürün kay-

bına ve/veya fiyat indirimine neden olan hastalık ve za-

rarlıların görülme durumu farklı koşullar altında üretim 

yapan buğday üreticilerinin beyanlarına göre anket so-

nuçları ile elde edilmiş olup buğday çeşitleri ile hasta-

lık/zararlı ortaya çıkma ilişkisinin daha kesin olarak or-

taya konulması için buğday çeşidi dışında hastalık/za-

rarlı ortaya çıkma durumunu etkileyen diğer koşulların 

sabit kaldığı deneme ekimlerinin yapılması önerilmek-

tedir. 
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 Bu çalışmada, araştırma bölgesi olan Konya ilinde tarım ilacı satan kuruluşların 

yapısal özellikleri, ilaçların tedarikinde ve pazarlamasında karşılaştıkları sorun-

lar ve buğday üretiminde kullanılan tarım ilaçlarının pazarlama yapısı ile ilgili 

incelemeler yapılmıştır. Çalışmada TİSK’ler ile yapılan anket sonuçları ve 

Konya Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı İl Müdürlüğünden elde edilen bil-

giler kullanılmıştır. İncelenen tarım ilacı satan kuruluşların %51.51’i şahıs, 

%24.24’ü şirket, %24.24’ü birlik/kooperatif statüsünde olup kuruluşlardaki yet-

kililerin %63.64’ünün Ziraat Fakültesi mezunu olduğu tespit edilmiştir. Tarım 

ilacı satışında uygulanmakta olan reçete sisteminin iyi veya çok iyi olduğunu 

düşünen kuruluşların oranı (%30.30) düşüktür. Buğday üretiminde kullanılan ta-

rım ilaçları piyasasında en yüksek pazar payına sahip tarım ilacı satan kuruluş 

grubu %85.77 ile özel statüye sahip kuruluşlardır. Bu grubu sırasıyla %7.23 ile 

S.S. Pancar Ekicileri Kooperatifleri, %4.21 ile Tarım Kredi Kooperatifleri, 

%1.61 ile Ziraat Odaları ve %1.18 ile Konya Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakan-
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 The analysis on the structural characteristics of pesticide dealers, the problems 

on supply and marketing of pesticides, and the marketing structure of pesticides 

used in wheat production were made in this study. The survey results obtained 

from pesticide dealers and the information obtained from Konya Ministry of 

Food, Agriculture and Livestock Province Offices were used in the study. It was 
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tarımsal üretimi artırmak ve kalitesini yükseltmek ama-

cıyla yapılan işlemler olarak tanımlanan bitki koruma ya 

da zirai mücadele çalışmalarına, ürün kayıplarının en 

aza indirilmesi amacıyla tüm dünyada olduğu gibi ülke-

mizde de büyük önem verilmektedir. Çeşitli mücadele 
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yöntemleri içinde zararlıların kimyasal bileşenler vası-

tasıyla öldürülmesi olarak tanımlanan kimyasal müca-

dele yöntemleri en büyük paya sahiptir. Kimyasal mü-

cadele çalışmaları, II. Dünya savaşına kadar organik bi-

leşikler ve bazı ürünlerle devam etmiş, II. Dünya savaşı 

esnasında DDT’nin bulunuşu ve kullanılması ile hız ka-

zanmıştır (Anonim 2008). 

Tarım ilaçlarının verim üzerindeki olumlu etkisi (ör. 

Richardson ve ark. 1991; Zilberman ve ark. 1991; De-

laplane 1996; Tanrıvermiş 2000; Jolankai ve ark. 2008), 

bu ilaçların kullanımının gün geçtikçe artmasını da be-

raberinde getirmiştir. 1998 yılında dünya tarım ilaçları 

işlem hacmi değerinin 1997 yılına göre %5 artış göste-

rerek yaklaşık 31 milyar dolara ulaştığı belirtilmektedir 

(Carlson ve ark. 1999). 2007 yılına gelindiğinde bu de-

ğer 33.39 milyar dolara ulaşmış olup 2008 yılında 

%21.2’lik artışla 40.48 milyar dolara ulaşmıştır (Anony-

mous 2010a). Dünyada tarım ilaçları talebi artış eğili-

minde olup tarım ilaçları talebinin 2014 yılına kadar yıl-

lık %2.9 artış göstereceğinin tahmin edildiği belirtil-

mektedir (Anonymous 2010b). Türkiye’de tarım ilaçları 

tüketimi yıllık iniş ve çıkışlara rağmen, 1979-2007 yıl-

ları arasında %270 oranında arttığı belirtilmektedir 

(Durmuşoğlu ve ark. 2010). Türkiye’de 2007 yılında ba-

yilere satılan tarım ilaçlarındaki aktif madde miktarı 24 

358 ton iken bu miktar 2012 yılına gelindiğinde 27 419 

tona çıkmıştır. Bu miktarın 10 219 tonu fungisitlere, 8 

308 tonu herbisitlere, 3 376 tonu insektistlere, 5 516 

tonu diğer grubuna aittir (Anonim 2014). Dünya ve Tür-

kiye tarım ilaçları talebindeki bu büyüme, tarım ilaçları 

pazarlamasının ülkemiz ve dünya gündemindeki öne-

mini koruyacağı hipotezini doğrulayacağını göstermek-

tedir. 

Bulaşıcı süngerimsi ensefalopatiler, canlı hayvan-

larda ve hayvansal ürünlerde kalıntılar, tarım ilaçları, 

hayvan hastalıkları, resmi gıda ve yem kontrolleri ulus-

lararası kuruluşlar tarafından gıda güvenliği kapsamında 

ele alınan konular olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu ko-

nular arasında yer alan tarım ilaçlarının kontrol ve dene-

timlerinin düzenli olarak yapılarak sonuçlarının değer-

lendirilmesinin yanı sıra konu ile ilgili akademik ça-

lışma sonuçlarının değerlendirilmesi gıda güvenliği po-

litikalarına yön verilmesi açısından büyük önem taşı-

maktadır. Bu çalışma ile ortaya konulan tarım ilaçları 

satışında uygulanan reçete sistemi ve tarım ilacı satan 

kuruluşların (TİSK) buğday üreticilerine teknik destek 

verme düzeylerine ait bulgular gıda güvenliği politika-

larına yapacağı katkı bakımından önem arz etmektedir. 

Drucker (1986), piyasa konumlama kararında etkili 

olan dört öğeden biri olarak dağıtım kanallarının anali-

zini saymakta ve dağıtımda yapılacak yeniliklerin üre-

timde yapılacak yenilikler kadar önemli olduğunu belirt-

mektedir. Drucker’a (1986) göre işletme yönetimi, üre-

tici ve tüketicilerin sorunları kadar dağıtıcıların da so-

runlarını bilmeli ve bu sorunlara çözüm üretmelidir. 

Kotler ve ark. (1999) dağıtım kanalını, mal ya da hizme-

tin kullanımı veya tüketimi için tüketiciler için hazır 

hale getiren birbirine bağımlı kuruluşların oluşturduğu 

yapı olarak tanımlamakta; dağıtım kanalları kararlarının 

reklam, fiyat ya da promosyon programlarına göre uzun 

süreli taahhütleri içerdiğini, bu programlara göre dağı-

tım kanallarında değişiklik yapmanın güç olduğunu do-

layısıyla dağıtım kanallarının dikkatlice tasarlanması 

gerektiğini belirtmektedir. Bu öneme istinaden BÜKTİ 

piyasasında dağıtım kanallarının analizinin kapsamlı bir 

şekilde ortaya konulması ürün pazarlaması bakımından 

önem arz etmektedir. 

Konu ile ilgili yapılan literatür çalışmaları incelendi-

ğinde, tarım ilaçlarının pazarlama yapısına ilişkin belirli 

bölgelerde belirli ürünlere yönelik araştırmaların yapıl-

dığı görülmektedir (Akbay ve Yurdakul 1993; Tanrıver-

miş 2000; Aktaş 2001; Özel 2004). Araştırmanın Konya 

ilindeki TİSK’lerin pazarlama yapısına yönelik bilinen 

ilk çalışma olması araştırmanın önemini artırmaktadır. 

Bu çalışmada, araştırma bölgesi olan Konya ilinde 

TİSK’lerin yapısal özellikleri, ilaçların tedarikinde ve 

pazarlamasında karşılaştıkları sorunlar ve buğday üreti-

minde kullanılan tarım ilaçlarının (BÜKTİ) pazarlama 

yapısı ile ilgili incelemeler yapılmıştır. Çalışmada 

TİSK’ler ile yapılan anket sonuçları ve Konya Gıda Ta-

rım ve Hayvancılık Bakanlığı İl Müdürlüğünden elde 

edilen bilgiler kullanılmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışmada araştırma bölgesi olarak buğday üretimi-

nin en yoğun yapıldığı il olan Konya iline bağlı 6 adet 

ilçe seçilmiştir. Bu ilçeler buğday üretim yoğunluğu ve 

ilin coğrafi temsil özelliği dikkate alınarak tespit edil-

miştir. Belirlenen bu ilçeler; Beyşehir, Cihanbeyli, 

Çumra, Kadınhanı, Selçuklu ve Yunak ilçeleridir. 

TİSK’lere uygulanan anket için seçilen ilçelerde fa-

aliyet gösteren TİSK’lere ait bilgiler, Konya Gıda Tarım 

ve Hayvancılık Bakanlığı İl Müdürlüğünden temin edil-

miştir. Araştırma bölgesi olarak seçilen ilçelerde Konya 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı İl/İlçe Müdürlük-

leri (TİM) hariç toplam 39 adet TİSK bulunmaktadır. Bu 

TİSK’ler; özel bayiler, Tarım Kredi Kooperatifleri, S.S. 

Konya Pancar Ekicileri Kooperatifleri ve Ziraat Oda-

ları’dır. Bu TİSK’lerden altı tanesine tarım ilacı satışının 

olmaması, ulaşılamama, anket yapılmasının reddedil-

mesi gibi nedenlerle anket uygulanamamış olup bölgede 

bulunan diğer 33 adet TİSK’e tamsayım yöntemi kulla-

nılarak anket uygulanmıştır. Tarla faresi ile mücadelede 

kullanılan zehirli buğday, üretim yeri olan Konya Gıda 

Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı (GTHB) İl Müdürlü-

ğünden ve dağıtım yeri olan TİM kanallarından geçerek 

buğday üreticilerine ulaşmaktadır. BÜKTİ satış miktar 

ve tutar payları ve TİSK’lerin pazar paylarının hesaplan-

masında TİM’lere ait zehirli buğday satış bilgileri de 

dikkate alınmıştır.  

Oluşturulan veritabanlarında eksik verilerin tamam-

lanması böylelikle analiz sonuçlarının daha kesin olarak 

elde edilebilmesi amacıyla, eksik verilerin yerine mev-

cut verilerin ortalaması kullanılabilmektedir (Gülbandı-

lar 2011). Araştırma bölgesi BÜKTİ piyasasında pazar 
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paylarının hesaplanmasında, tarım ilacı satışı olduğu 

halde anket uygulanamayan TİSK’lere ait eksik ilaç sa-

tış değerlerinin yerine diğer ilçelerde faaliyet gösteren 

TİSK’lere ait mevcut verilerin ortalama değerleri kulla-

nılmıştır. Anket uygulaması yapılamayan TİSK’lerde 

satılan tarım ilacı türleri, bu ilçelerde yaygın olarak kul-

lanılan ilaç türleri dikkate alınarak belirlenmiştir. 

TİSK’lerin yapısal özellikleri, ilaçların tedarikinde 

ve pazarlamasında karşılaştıkları sorunlar ve BÜKTİ pa-

zarlama yapısı ile ilgili sonuçların analizinde oran he-

sapları kullanılmıştır. Ayrıca, TİSK statüsü ile TİSK’le-

rin yapısal ve pazarlama özellikleri arasındaki ilişkiler 

ki-kare (χ2) istatistiği ile analiz edilmiş ve hesaplanan χ2 

değerleri, %5 ve %10 önem düzeylerinde test edilmiştir. 

Bu analizlerde kullanılan ki-kare istatistiğinin formülü 

aşağıda verilmiştir (Anonymous 2014): 

 

ℵ2 =∑∑
(𝐴𝑖𝑗 − 𝐸𝑖𝑗)

2

𝐸𝑖𝑗

𝑐

𝑗=1

𝑟

𝑖=1

 

 

Eşitlikte Aij i. satır ve j. sütundaki gözlenen frekansı, 

Eij i. satir ve j. sütunda hipoteze göre bulunması bekle-

nen frekansı, r satır sayısını, c sütun sayısını ifade et-

mektedir. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

İncelenen TİSK’lerin %51.51’i şahıs, %24.24’ü şir-

ket, %24.24’ü birlik/kooperatif statüsündedir. Anket ya-

pılan TİSK’lerden Beyşehir’de şirket statüsünde, Cihan-

beyli’de şahıs statüsünde, Selçuklu’da ise birlik/koope-

ratif statüsünde TİSK bulunmamaktadır (Tablo 1). İnce-

lenen toplam 33 adet TİSK’ten %57.58’inin iş tecrübesi 

10 yılın altındadır. 20 yılın üzerinde iş tecrübesine sahip 

TİSK’lerin oranı %24.24’tür (Tablo 2).  

İncelenen TİSK’lerdeki yetkililerin %63.64’ünün 

Ziraat Fakültesi mezunu olduğu tespit edilmiştir. Ziraat 

Fakültesi mezunları arasından en yüksek paya sahip bö-

lüm %18.18 ile Bitki Koruma Bölümü’dür. Ziraat Fa-

kültesi mezunu olmayan TİSK yetkililerinin, ziraat tek-

nikeri, tarım ön lisans, iktisat veya işletme mezunu ol-

dukları tespit edilmiştir (Tablo 3). Akbay ve Yurdakul 

(1993) tarafından Aşağı Seyhan Ovası’nda yapılan ça-

lışmada TİSK’lerdeki yetkililer içinde ziraat mühendisi 

olanların oranı %33.3, ziraat teknikerlerinin oranı ise 

%15.1’dir. Bu oranlar Tanrıvermiş (2000) tarafından ya-

pılan çalışmada sırasıyla %25.00 ve %12.50’dir. Özel 

(2004) tarafından Şanlıurfa ilinde yapılan çalışmada ba-

yilerin %27.52’sinin ziraat mühendisi veya ziraat yük-

sek mühendisi olduğu tespit edilmiştir. Bu dağılımlar bu 

çalışmadaki oranlarla karşılaştırıldığında, 1990’lı yıllar-

dan günümüze gelinceye kadar TİSK yetkilileri içeri-

sinde ziraat mühendislerinin oranının artma eğiliminde 

olduğu görülmektedir. Bu artışın en önemli nedeni yasal 

mevzuat gereği belirli niteliklere sahip ziraat mühendisi, 

tekniker ve teknisyenlerin ilaç bayiliği izni alabiliyor ol-

masıdır. 

10 Mart 2011 tarihinde yayımlanan “Bitki Koruma 

Ürünlerinin Toptan Ve Perakende Satılması İle Depo-

lanması Hakkında Yönetmelik” hükümleri gereği bayi 

ve toptancı izin belgesi almak isteyenlerin ziraat mühen-

disi olmaları ve GTHB tarafından yapılan yeterlilik sı-

navından 100 üzerinden 70 ve üzeri puan almaları ge-

rekmektedir (Anonim, 2010). Bayi ve toptancılara yöne-

lik bilgi birikimi ve seviyesini geliştirecek bu tür uygu-

lamaların yasal otorite tarafından kararlılıkla uygulan-

ması; tarım ilaçları kullanım ve pazarlama bilinç seviye-

sinin artmasına katkı sağlayacaktır.  

İncelenen TİSK’lerden en fazla çalışan sayısına sa-

hip TİSK’in çalışan sayısı 7’dir. İncelenen TİSK’lerde 5 

kişiden az çalışan sayısının olduğu TİSK’lerin oranı ol-

dukça yüksektir (%85). Bu durum araştırma bölgesinde 

yer alan TİSK’lerin küçük ölçekli işletmeler olduğunu 

göstermektedir. Beş ve üzeri çalışanı olan TİSK’lerde 

tarım ilaçları dışındaki tarımsal girdilerin satış faaliyet-

lerinin daha yoğun olduğu görülmektedir. İncelenen 

TİSK’lerin ortalama daimi çalışan sayısı 2.45’tir. Özel 

(2004) tarafından Şanlıurfa ilinde yapılan çalışmada 

TİSK’lerde ortalama daimi çalışan sayısı 2.8 bulunmuş-

tur. Bu değerle araştırmada bulunan değer birbirine ya-

kındır. 

Araştırma bölgesinde tarım ilacı satışı yapan 

TİSK’lerin bu ürünlerin yanı sıra tohum, gübre ve tarım 

makinesi satışı yaptığı da belirlenmiştir. Bu TİSK’ler-

den tamamına yakınında tohum ve gübre satışı yapılı-

yorken yalnızca 11 tanesinde tarım makinesi satışı ya-

pılmaktadır. İncelenen TİSK’lerin büyük bir kısmında 

(%60.61) tarım ilacı satışının yıllık ciro içerisindeki payı 

%50’nin altındadır. 3 adet TİSK’te tarım ilacı satışları-

nın yıllık ciro içerisindeki payı %100’dür. Şirket statü-

sündeki TİSK’lerin tamamında, birlik/kooperatif statü-

sündeki TİSK’lerin ise tamamına yakınında tarım ilacı 

satışlarının yıllık ciro içerisindeki payı %50’nin altında-

dır (Tablo 4). 

Araştırma sonuçlarına göre, tarım ilaçları satışlarının 

yıllık ciro içerisindeki payı yüksek olan TİSK’lerin şahıs 

statüsüne sahip olduğu görülmektedir. Şahıs statüsüne 

sahip TİSK’ler tarımsal üretimdeki payı diğer tarımsal 

girdilere göre daha düşük olan tarım ilaçları satışına 

ağırlık vermektedir. Bu durum, şahıs işletmelerine göre 

daha büyük olan şirket ve birlik/kooperatif statüsündeki 

TİSK’lerin tarım makinesi, tohum ve gübre gibi diğer 

girdi satışlarına ağırlık verdiklerini göstermektedir.  

TİSK’lerden %54’ü bayileri için, %49’u ise sattık-

ları ilaçlar için hiç tanıtım (TV, radyo, gazete, dergi, afiş, 

broşür vd.) yapmadıklarını belirtmişlerdir. BÜKTİ piya-

sasında tarım ilacı reklamı ile karşılaşan buğday üretici-

lerinin karşılaştıkları reklamların ilaç seçimlerine etkisi-

nin olmadığını belirtmesi (Özbek, 2013), TİSK’lerin ta-

rım ilaçları tanıtımına düşük seviyede yönelmelerini 

açıklar niteliktedir. TİSK’lerin %15’i bayi tanıtımla-

rında diğer tanıtım araçlarını (takvim, imsakiye, kartvi-

zit vb.) kullandıklarını ifade etmişlerdir. Birlik/koopera-
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tif statüsündeki TİSK’lerin %75’i bayi tanıtımı yapıyor-

ken, bu oran şahıs statüsündeki TİSK’lerde %41, şirket 

statüsündeki TİSK’lerde ise %25’tir. 

Tarım ilaçları satışında uygulanan reçete sistemini 

sisteminin çok iyi olduğunu düşünen TİSK’lerin oranı 

(%9.09) oldukça düşüktür. Sistemin normal olduğunu 

düşünen TİSK’ler en yüksek paya (%33.33) sahiptir. 

Sistemin iyi, kötü ve çok kötü olduğunu düşünen 

TİSK’lerin oranı sırasıyla %21.21, %18.18 ve 

%18.18’dir. Reçeteli satış sisteminden memnuniyetsiz-

liklerini dile getiren TİSK yetkilileri, reçeteli satış siste-

minin olumsuz yönlerini; reçete yazma yetkisine sahip 

kişilerin bilgi ve deneyim eksiklikleri, özellikle düşük 

miktarda ilaç alımında üreticilerin reçete yazdırmaya 

olan isteksizlikleri, hafta sonunda reçete yazdırmada ya-

şanılan sorunlar ve reçete sisteminin denetlenememesi 

olarak belirtmişlerdir. Reçete sistemi uygulamasının 

TİSK’ler tarafından olumsuz karşılanması, reçete siste-

mini uygulama kararlılığında olan yetkili mercilerin re-

çete sisteminin işlerliğini yerinde ve zamanında dene-

timlerle TİSK’lerin inisiyatifine bırakmadan sağlamala-

rının gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

TİSK’ler arasında buğday üreticilerine teknik destek 

vermeyen TİSK bulunmamakta olup üreticilere teknik 

destek verme düzeylerinin az olduğunu yalnızca 2 adet 

TİSK (%6.06) belirtmiştir. TİSK’lerin %66.66’sı üreti-

cilere teknik destek verme düzeylerinin fazla (%24.24) 

veya çok fazla  (%42.42) olduğunu belirtmişlerdir. İler-

leyen üretim dönemlerinde reçete sisteminin daha da 

yaygınlaşması ile reçete yazma yetkisi olan teknik per-

sonelin üreticilere tarım ilaçları ile ilgili bilgi verme dü-

zeyleri daha da artacak, bu durum üreticilerin TİSK’ler-

den teknik destek alma düzeylerini daha da düşürecektir. 

 

Tablo 1. 

İlçelere göre TİSK’lerin statülerinin dağılımı (%) 

TİSK türü Beyşehir Cihanbeyli Çumra Kadınhanı Selçuklu Yunak Toplam 

Şahıs* 83.3 0.0 58.3 50.0 66.7 40.0 51.51 

Şirket 0.0 50.0 16.7 33.3 33.3 40.0 24.24 

Birlik / Koop. 16.7 50.0 25.0 16.7 0.0 20.0 24.24 

* Şahıs (tek kişi) işletmesi 

 

Tablo 2. 

TİSK’lerin iş tecrübelerinin statülerine göre dağılımı (%) 

İş tecrübesi 

(yıl) 

Şahıs Şirket Birlik/Kooperatif Toplam 

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

(0-10] 12 70.59 1 12.50 6 75.00 19 57.58 

[11-20] 2 11.76 3 37.50 1 12.50 6 18.18 

20  üzeri 3 17.65 4 50.00 1 12.50 8 24.24 

Toplam 17 100.00 8 100.00 8 100.00 33 100.00 

 

Tablo 3. 

TİSK yetkililerinin mezun oldukları bölümlere göre dağılımı (%) 

Bölüm Adet Yüzde Bölüm Adet Yüzde 

Ziraat Fak. / Tarım Makinesi 4 12.12 Ziraat Teknikeri 4 12.12 

Ziraat Fak. / Tarla Bitkileri 3 9.09 Tarım Ön Lisans 3 9.09 

Ziraat Fak. / Bitki Koruma 6 18.18 Kimya Yüksek Mühendisi 1 3.03 

Ziraat Fak. / Zootekni 4 12.12 İktisat / İşletme 2 6.06 

Ziraat Fak. / Toprak Bil. ve Bitki Besleme 4 12.12 Diğer (İlkokul. lise) 2 6.06 

 

TİSK yetkililerinden TİM’lerle irtibat seviyelerini 

çok yoğun, yoğun, normal, az yoğun veya hiç şeklinde 

belirlemeleri talep edilmiştir. TİSK’ler arasında 

TİM’lerle hiç irtibata geçmeyen TİSK bulunmamakta 

olup TİSK’lerden yalnızca 2 tanesi (%6.06) TİM’lerle 

irtibat seviyelerini az yoğun olarak tanımlamıştır. 

TİSK’lerden %60.60’ı TİM’lerle irtibat seviyelerini çok 

yoğun (%27.27) veya yoğun (%33.33) olarak tanımla-

mışlardır. Bu oran TİSK’lerin TİM’lerle irtibat seviye-

lerinin yüksek olduğunu göstermektedir.  

TİSK’lerin %45.45’i BÜKTİ’lerin tamamını top-

tancı bayilerden aldıklarını belirtirken %27.27’si top-

tancı bayilerden ve bölge temsilcileri aracılığıyla firma-

dan, %15.15’i yalnızca bölge temsilcileri aracılığıyla 

firmadan aldıklarını belirtmişlerdir (Tablo 5). Araştırma 

bölgesinde BÜKTİ piyasasında toptancıların aktif ola-

rak faaliyet göstermesi, tarım ilaçları üreten birçok fir-

manın bölge temsilcilikleri ile faaliyette bulunması, 

TİSK’lerin gerek toptancılar gerekse üretici firmaların 

bölge temsilcilikleri vasıtasıyla tarım ilaçları temininde 
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herhangi bir sorun yaşamamalarını da beraberinde getir-

miştir. Bu durum, TİSK’lerin doğrudan üretici firmalar-

dan BÜKTİ temin etme eğilimlerini azaltmıştır. 

 

Tablo 4. 

TİSK’lerin tarım ilacı satışlarının yıllık ciro içerisindeki paylarının statülerine göre dağılımı (%) 

Tarım ilacı satışlarının yıllık 

ciro içerisindeki payı (%) 

Şahıs Şirket Birlik/Kooperatif Toplam 

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

(0-25) 3 17.65 5 62.50 7 87.50 15 45.45 

[25-50) 2 11.76 3 37.50 0 0.00 5 15.15 

[50-75) 6 35.29 0 0.00 0 0.00 6 18.18 

[75-100) 6 35.29 0 0.00 1 12.50 7 21.21 

Toplam 17 100.00 8 100.00 8 100.00 33 100.00 

 

Tablo 5. 

TİSK’lerin BÜKTİ temin yerlerine göre dağılımı (%) 

BÜKTİ temin yeri 
Şahıs Şirket Birlik/Kooperatif Toplam 

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Yalnızca toptancı bayilerden 8 47.06 5 62.50 2 25.00 15 45.45 

Yalnızca bölge temsilcileri aracılı-

ğıyla firmadan 
2 11.76 0 0.00 3 37.50 5 15.15 

Yalnızca doğrudan üretici firmadan 0 0.00 0 0.00 1 12.50 1 3.03 

Toptancı bayilerden ve bölge tem-

silcileri aracılığıyla firmadan 
6 35.29 2 25.00 1 12.50 9 27.27 

Toptancı bayilerden ve doğrudan 

üretici firmadan 
1 5.88 1 12.50 0 0.00 2 6.06 

Bölge temsilcileri aracılığıyla fir-

madan ve doğrudan üretici firmadan 
0 0.00 0 0.00 1 12.50 1 3.03 

Toplam 17 100.00 8 100.00 8 100.00 33 100.00 

 

Tablo 6. 

TİSK’lerin BÜKTİ alım şekline göre dağılımı (%) 

Ödeme şekli 
Şahıs Şirket Birlik/Kooperatif Toplam 

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Tamamı peşin 7 41.18 6 75.00 2 25.00 15 45.45 

Tamamı vadeli 8 47.06 1 12.50 - - 9 27.27 

Vadeli ve peşin 2 11.76 1 12.50 6 75.00 9 27.27 

Toplam 17 100.00 8 100.00 8 100.00 33 100.00 

 

TİSK’lerin %45.45’i aldıkları ilaçların tamamını pe-

şin olarak aldıklarını belirtirken %27.27’si aldıkları ilaç-

ların tamamını vadeli olarak aldıklarını belirtmişlerdir. 

İncelenen TİSK’lerin %27.27’si BÜKTİ’lerin bir kıs-

mını peşin bir kısmını ise vadeli olarak aldıklarını belirt-

mişlerdir. Şahıs statüsündeki TİSK’lerin %41.18’i, şir-

ket statüsündeki TİSK’lerin %75.00’ı, birlik/kooperatif 

statüsündeki TİSK’lerin %25.00’ı BÜKTİ’lerin tama-

mını peşin aldıklarını belirtmişlerdir (Tablo 6). Tarım 

ilaçlarının peşin olarak temin edilme şeklinin daha çok 

tercih ediliyor olmasının en önemli nedenleri arasında 

peşin alımlarda toptancı ve üretici firma bölge temsilci-

liklerinin TİSK’lere yönelik iskonto uyguluyor olmala-

rıdır. Buna rağmen, BÜKTİ piyasasında çok sayıda top-

tancı ve BÜKTİ üreten firmanın bulunuyor olmasının 

meydana getirdiği rekabet ortamında toptancı ve bölge 

temsilciliklerinin TİSK’lere yönelik uygun koşullarda 

vadeli alım imkânı sunuyor olmaları TİSK’lerin vadeli 

tarım ilacı temin etmelerini de beraberinde getirmekte-

dir. 

TİSK’lerin %36.36’sı aldıkları ilaçların tamamını 

vadeli olarak sattıklarını belirtirken %9.09’u sattıkları 

ilaçların tamamını peşin olarak sattıklarını belirtmişler-

dir. İncelenen TİSK’lerin %54.55’i BÜKTİ’lerin bir kıs-

mını peşin bir kısmını ise vadeli olarak sattıklarını be-

lirtmişlerdir. İlaçların tamamını peşin olarak sattığını 

ifade eden 3 adet TİSK’ten 2 tanesi şirket statüsünde 

iken, 1 tanesi birlik/kooperatif statüsündedir. (Tablo 7). 

TİSK’lerin %39.39’u BÜKTİ temininde herhangi bir 

sorunla karşılaşmadıklarını belirtirken TİSK’lerin 

%15.15’i ilaç temininde birden fazla sorunla karşılaştık-

larını belirtmişlerdir. Fiyat istikrarsızlığı sorunu, 

TİSK’ler tarafından en çok karşılaşılan sorun olurken; 

bu sorunu sırasıyla toptancılar perakende çalışıyor, fir-

maların bayilere farklı iskonto oranı ve vade uygulama-

ları var, firmalar satışların yoğun döneminde toptancı 
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bayi olmayanlara mal vermiyor ve firmalar kotanın al-

tında mal vermiyor sorunları izlemektedir (Tablo 8). 

 

Tablo 7. 

TİSK’lerin BÜKTİ satış şekline göre dağılımı (%) 

Satış şekli 
Şahıs Şirket Birlik/Kooperatif Toplam 

Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde Sayı Yüzde 

Tamamı peşin - - 2 25.00 1 12.50 3 9.09 

Tamamı vadeli 6 35.29 3 37.50 3 37.50 12 36.36 

Vadeli ve peşin 11 64.71 3 37.50 4 50.00 18 54.55 

Toplam 17 100.00 8 100.00 8 100.00 33 100.00 

 

Tablo 8. 

TİSK’lerin BÜKTİ temininde karşılaştıkları sorunların dağılımı 

Karşılaşılan sorunlar  Şahıs Şirket Birlik/Koop. Toplam 

Firmalar satışların yoğun döneminde toptancı bayi olmayanlara mal vermiyor - 1 1 2 

Firmalar kotanın altında mal vermiyor 1 - - 1 

Firmaların bayilere farklı iskonto oranı ve vade uygulamaları var 3 2 2 7 

Toptancılar perakende çalışıyor 3 2 2 7 

Fiyat istikrarsızlığı var 7 2 4 13 

Diğer  1 - - 1 

Not: Birden fazla sorunla karşılaşıldığından toplam, sorunla karşılaşan toplam TİSK sayısını aşmaktadır. 

 

Tablo 9. 

TİSK’lerin BÜKTİ satışında karşılaştıkları sorunların dağılımı 

Karşılaşılan sorunlar  Şahıs Şirket Birlik/Koop. Toplam 

Tahsilat sorunu 15 7 4 26 

Çiftçi şartlanması 6 2 7 15 

Piyasada kaçak ve ucuz mal varlığı 5 1 3 9 

Diğer  1 2 1 4 

Not: Birden fazla sorunla karşılaşıldığından toplam, sorunla karşılaşan toplam TİSK sayısını aşmaktadır. 

 

TİSK’lerden yalnızca 1 tanesi (%3.03) BÜKTİ satı-

şında herhangi bir sorunla karşılaşmadığını belirtirken 

11 adet TİSK (%33.33) birden fazla sorunla karşılaştık-

larını belirtmişlerdir. Tahsilât sorunu, TİSK’ler tarafın-

dan en çok karşılaşılan sorun olurken bu sorunla karşı-

laştıklarını belirten TİSK’lerin sayısı 26’dır (%78.79) 

(Tablo 9). TİSK’lerin tahsilat sorunu yaşamalarının te-

mel nedenleri arasında buğday üreticilerinin hasat son-

rası ödeme yapmak istemeleri ve gelir seviyelerinin dü-

şük olması gelmektedir. Bu sorunu sırasıyla çiftçi şart-

lanması ve piyasada kaçak ve ucuz mal varlığı takip et-

mektedir. Çiftçi şartlanması olarak tanımlanan sorunun 

temel nedeni, kendi bilgi ve tecrübesine ve/veya komşu 

ve akrabalarının önerilerine göre kullanacağı BÜKTİ’yi 

belirlemiş olan üreticinin belirlediği ilaç dışında farklı 

bir ilaç almak istememesidir.  

BÜKTİ’lere ait satış tutar payları, TİSK’lere uygula-

nan anket sonuçları ve TİM’lere ait zehirli buğday satış 

tutar bilgileri kullanılarak hesaplanmıştır. Araştırma 

bölgesinde satışı gerçekleştirilen BÜKTİ’lerden, satış 

tutarı olarak en yüksek paya sahip ilaç grubu %61.52 ile 

herbisitlerdir. Bu ürün grubunu %25.12 ile fungisitler, 

%10.27 ile insektisitler, %3.05 ile rodentisitler ve %0,04 

ile BGD’ler izlemiştir. Satışı gerçekleştirilen 

BÜKTİ’lerden satış tutarı en yüksek olan BÜKTİ, 

%35.21 ile 2,4-D acid isooctylester aktif maddeli tarım 

ilaçlarıdır. Bu ilaç türünü %14.42 ile yabancı ot müca-

delesinde kullanılan 2,4-D ethylhexylester+florasulam 

aktif maddeli tarım ilaçları ve %13.83 ile tebuconazole 

aktif maddeli tarım ilaçları izlemektedir.  

Firmaların satışlarının pazardaki toplam satışların ne 

kadarını oluşturduğunu gösteren önemli bir parametre 

olan pazar payı, piyasada faaliyet gösteren tüm firmalar 

tarafından gerek mevcut durumun değerlendirilmesi ge-

rekse geleceğe dönük pazarlama planlarının hazırlan-

ması bakımından büyük öneme sahiptir. BÜKTİ piyasa-

sında faaliyet gösteren TİSK’ler arasında en yüksek pa-

zar payına sahip TİSK grubu %85.77 ile özel statüye sa-

hip TİSK’lerdir. Bu grubu sırasıyla %7.23 ile S.S. Pan-

car Ekicileri Koop., %4.21 ile Tarım Kredi Koop., 

%1.61 ile Ziraat Odaları ve %1.18 ile TİM’ler izlemek-

tedir. BÜKTİ piyasasında yalnızca tarla faresi mücadele 

ilacı ile faaliyet gösteren TİM’ler piyasada en düşük pa-

zar payına sahip kuruluştur. Araştırma sonuçlarına göre 

tarımsal kooperatiflerin pazar payları oldukça düşüktür. 

Bu sonuçlar, yaygın teşkilat ağına sahip bu kooperatif-
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lerin faaliyette bulundukları ilçelerde pazar paylarını ar-

tırmaya yönelik çalışmalar yapmalarının gerekliliğini 

ortaya koymaktadır.  

TİSK statüsü ile TİSK’lerin yapısal ve pazarlama 

özellikleri arasındaki ilişkiler ki-kare (χ2) istatistiği ile 

analiz edilmiştir. TİSK statüsü ile tarım ilaçlarının yıllık 

ciro içerisindeki payları ve iş tecrübesi değişkenleri ara-

sında istatistiksel yönden sırasıyla %5 ve % 10 önem dü-

zeylerinde anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır. Ta-

rım ilaçlarının yıllık ciro içerisindeki payı şirket statü-

sündeki TİSK’lerin tamamında %50’nin altında, bir-

lik/kooperatif statüsündeki TİSK’lerin bir tanesi hariç 

tamamında %25’in altında, şahıs statüsündeki TİSK’le-

rin ise büyük bir kısmında (%71) %50’nin üstündedir. 

Bu durum şirketleşmiş veya kooperatifleşmiş 

TİSK’lerde tarım makineleri, tohum, gübre gibi tarımsal 

girdilerin ciro içerisindeki payının tarım ilaçlarına göre 

daha yüksek olduğunu göstermektedir. Şirket statüsün-

deki TİSK’lerin tamamına yakınının iş tecrübesinin 10 

yılın üstünde, şahıs statüsündeki TİSK’lerin ise büyük 

bir kısmının iş tecrübesinin 10 yılın altında olması; sek-

törde uzun süre faaliyet gösteren TİSK’lerin belli bir 

süre sonra şirketleşme eğiliminde olduğunu gösterirken; 

birlik/kooperatif statüsündeki TİSK’lerin büyük bir kıs-

mının iş tecrübesinin 10 yılın altında olması bu statüdeki 

TİSK’lerin tarım ilaçları satışında özellikle son yıllarda 

faaliyette bulunduklarını göstermektedir. 
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 Ülkemizde 2009 yılında tespit edilen ve örtüaltı domates yetiştiriciliğinde ana 

zararlı konumuna geçen, Tuta absoluta (Meyrick)’nın biyolojik mücadelesinde 

yerli türlerden, Trichogramma evanescens ve Nesidiocoris tenuis (Reuter)’in sa-

lım etkinliklerinin belirlenmesi için çalışma, Eylül 2011-Nisan 2012 döneminde 

yürütülmüştür. Çalışmada dört farklı uygulama yapılmıştır. Bunlar: 1. T. evanes-

cens salımı (T), 2. N. tenuis salımı (N), 3. T.evanescens ile N. tenuis’un birlikte 

salımı (T+N) ve 4. Kontrol (K)’dür. Deneme, tesadüf blokları deneme desenine 

göre üç tekerrürlü olarak kurularak sayımlar haftalık yapılmıştır. Zararlının yu-

murta sayısındaki azalma oranı T, N ve T+N parsellerinde sırası ile %51.79, 

%47.80 ve %79.68; larva sayısındaki azalma oranı ise sırası ile T, N ve T+N 

parsellerinde %50.27, %37.77 ve %78.53 olarak belirlenmiştir. T. absoluta yu-

murtalarında parazitlenme oranı %57.85-59.25 arasında değişmiştir. Bulaşık 

meyve oranı T, N ve T+N parsellerinde sırası ile %11, %13 ve %4 iken, kontrol 

parselinde %77 olarak tespit edilmiştir. Sonuç olarak; T. absoluta’nın biyolojik 

mücadelesinde N. tenuis ve T. evanescens’in ayrı ayrı tek başına salımlarından 

ziyade birlikte salımı yapıldığında ümit var sonuçlar elde edilmiştir. 
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 The study was conducted to evaluate the effectiveness of native species parasi-

toid, Trichogramma evanescens Westwood and predator, Nesidiocoris tenuis 

(Reuter) in biological control of Tuta absoluta (Meyrick), detected our country 

in 2009 and located main pest on tomato greenhouse, in the periods of September 

2011-April 2012. There were four treatments. These are: 1. Releasing of T. eva-

nescens (T), 2. Releasing of N. tenuis (N), 3. Releasing of T.evanescens com-

bined with N. tenuis (T+N) and 4. Control (C). Experiment was established as a 

randomized complete block design with three replications, and sampling was 

made once a week. The decrease rate of egg number of pest was 51.79 %, 47.80 

% and 79.68 % in the plots T, N and T+N, respectively, the decrease rate of larva 

was 50.27 %, 37.77 % and 78.53 % in T, N and T+N plots, respectively.  The 

egg parasitization rate varies between 57.85 % and 59.25 %. The infestation rate 

of fruits were 11 %, 13 % and 4 % in the plots released egg parasitoid, predatory 

mirid and combined together, respectively, although 77 % was in the control 

plot. In conclusion, promising results were obtained in biological control of T. 

absoluta when Trichogramma releases were combined with N. tenuis rather than 

releases of separately alone. 
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1. Giriş 

Ülkemiz, domates (Lycopersicon esculentum Mill.) 

üretiminde dünyada Çin, Amerika ve Hindistan’dan 

sonra 4. sırada yer almaktadır (FAO 2012). Ülkemizin 

toplam domates üretimi yaklaşık 11 milyon tondur 

(TUİK 2012). Türkiye için önemli ihracat ürünlerinden 

biri olan domates, hem açık alanda hem de örtü altında 

yetiştiriciliği yapılmaktadır. Toplam örtü altı alanlarının 

%86,9’u Akdeniz Bölgesinde yer almaktadır (Tüzel ve 

ark. 2010). Örtü altında üretilen sebzelerin de %61’ini 

domates oluşturmaktadır. Domates yetiştiriciliğinde, 

2009 yılına kadar beyazsinek, yaprak galeri sineği, kır-

mızı örümcek gibi zararlılar ana zararlı durumunda iken, 

2009 yılında Domates güvesi, Tuta absoluta (Meyrick, 

1917) (Lepidoptera: Gelechiidae)’nın ülkemizde tespit 

edilmesiyle domateste ana zararlı konumuna geçmiştir 

(Keçeci, 2010). Güney Amerika kökenli olan T. abso-

luta domates başta olmak üzere özellikle Solanaceae bit-

kilerinde önemli zarar meydana getiren bir zararlıdır 

(EPPO 2005). Ayrıca; Fabaceae, Convolvulaceae ve 

Chenopodiaceae familyalarına ait bitkilerde de tespit 

edilmiştir (Portakaldalı ve ark. 2013). Avrupa’da ilk kez 

2006 yılında İspanya’da görülmüş, daha sonra diğer Av-

rupa ülkelerine yayılış göstermiştir. Afrika kıtasındaki 

ülkelerde 2008 yılında, Asya kıtasında ise 2010 yılında 

görülmüş olup, hızla yayılmaya devam etmektedir. Ül-

kemizde ise ilk kez 2009 yılında İzmir, Çanakkale ve 

Balıkesir’de saptanmış (Kılıç 2010), kısa sürede yayılış 

göstererek hemen hemen tüm bölgelerde tespit edilmiş-

tir. Akdeniz iklimine sahip bölgelerde yılda 10-12 döl 

vererek çoğalan zararlı, 2010 yılında Akdeniz Böl-

gesi’nde önemli ürün kayıplarına neden olmuş ve doma-

tes ihracatını olumsuz etkilemiştir. Domates güvesi ile 

mücadele yapılmadığı takdirde %80-100 zarar meydana 

gelmektedir (Desneux ve ark. 2010). Zararlının gerek bi-

yolojisi ve gerekse beslenme davranışı nedeniyle kim-

yasal mücadelesi çok zordur (Branco ve Franca 1993; 

Urbaneja ve ark. 2007). Ancak, uygulama kolaylığı ve 

çabuk netice alma sebepleri ile yoğun tarımsal ilaç kul-

lanılmış ve ilaca karşı dayanıklılık gelişmiştir (Siqueira 

ve ark., 2000; Lietti ve ark.,2005). Söz konusu zararlıya 

karşı etkili ve sürdürülebilir alternatif mücadele yöntem-

lerinin uygulanması zorunluluk haline gelmiştir. Bunla-

rın başında biyolojik mücadele gelmektedir. Biyolojik 

mücadelede özellikle yumurta parazitoitlerinden; Tric-

hogramma pretiosum (Riley) ve Trichogramma ac-

haeae Nagaraja & Nagarkatti (Jalali ve ark. 2002; Naga-

raja ve ark. 2002; Riquelme ve Botto 2003; Para ve 

Zucchim 2004; Faria ve ark. 2008); avcı böceklerden, 

Nesidiocoris tenuis (Reuter), Macrolophus caliginosus 

(Rambur) (Urbaneja ve ark. 2008) ve Nabis pseudoferus 

Remane (Cabello 2009) gibi predatörler kullanılmakta-

dır. Ancak predatörlerin gelişmesi yavaş olduğundan, 

diğer biyolojik mücadele etmenleri ile veya uygun mü-

cadele yöntemlerinin entegre edilerek uygulanması ge-

rekmektedir. Bu çalışmada da söz konusu zararlıya karşı 

parazitoit ve predatörün ayrı ayrı ve birlikte salımları ya-

pılarak biyolojik mücadele olanakları araştırılmıştır. Ça-

lışma, Adana’da domates serasında 2011-2012 yılları 

arasında yürütülmüştür. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışmanın materyalini sera, iklim odaları, domates 

bitkileri, Tuta absoluta (Meyrick), Trichogramma 

evanescens Westwood, Ephestia kuehniella Zeller, 

Nesidiocoris tenuis (Reuter), salım çantaları, tül, lup 

oluşturmuştur. 

Üretim çalışmaları laboratuvar, salım çalışmaları ise 

sera koşullarında yürütülmüştür. 

2.1.Üretim Çalışmaları  

2.1.1.Konukçu, Ungüvesi (Ephestia kuehniella 

Zell.)’nin Üretimi 

Ephestia kuehniella’nın üretimi 26±1°C sıcaklık 

%65±10 orantılı neme ayarlı ışıksız iklim odalarında yü-

rütülmüştür. E. kuehniella’nın üretiminde besi olarak 

1/1 oranında ilaçsız buğday+mısır unu ile irmik kulla-

nılmıştır. Akar, böcek vb. bulaşmalara karşı besinler 

etüvde 90C sıcaklıkta 6 saat bekletilerek steril hale ge-

tirilmiştir. Daha sonra oda sıcaklığında 24 saat bekletil-

miştir. Kullanıma hazır hale gelen besinler E. kuehniella 

bulaştırma kafeslerine alınarak bir tuzluk yardımı ile E. 

kuehniella yumurtaları bulaştırılmıştır. Bulaşmanın ho-

mojen bir şekilde sağlanması, olgunlaşan larvaların 

pupa olması ve kannibalizmi önlemek için içerisine 

oluklu mukavva konulmuştur. Çıkan kelebekler aspira-

tör yardımı ile toplanarak, yumurtlatma kafesine aktarıl-

mıştır. Bu yumurtlatma kafesinden günlük olarak alınan 

yumurtaların bir kısmı parazitoit üretiminde, diğer bir 

kısmı da söz konusu laboratuvar konukçusunun üreti-

minde kullanılmıştır. Elde edilen kelebek yumurtaları 

petri içerisinde buzdolabında saklanmıştır (Bulut ve Kı-

lınçer 1987; Öztemiz 2001).  

2.1.2.Yumurta Parazitoidi, Trichogramma evanescens 

Westwood Üretimi 

Doğadan toplanan parazitli Ostrinia nubilalis Hbn. yu-

murtalarından elde edilen Trichogramma evanescens 

25±1°C sıcaklık, %65±10 orantılı neme ayarlı uzun gün 

aydınlatmalı (16:8) iklim odasında Ephestia kuehniella 

Zell. yumurtaları üzerinde üretilmiştir. Elde edilen bir 

günlük E. kuehniella yumurtalarının embriyo gelişme-

sini engellemek amacıyla yumurtalar buzdolabının buz-

luk kısmında -4°C’de 30 dakika tutulduktan sonra 

+4°C’de buzdolabında saklanmıştır (Kovalenkov ve 

Kozlova 1981). Daha sonra Un güvesi yumurtaları A4 

kağıdına, 1 cm eninde sürülen %10’luk arap zamkı üze-

rine homojen bir şekilde serpiştirilmiştir. Arap zamkı 

kurumaya başladıktan sonra bu yumurta kartları şeritler 

halinde kesilerek 16 cm uzunluğunda 1.5 cm çapındaki 

cam tüplere alınarak üzerine T. evanescens erkek ve dişi 

bireyleri verilmiştir. Parazitoidin beslenmesi için tüpün 

iç yüzeyine ince bir çizgi halinde sulandırılmış bal sürü-

lerek tüpün ağzı sık dokulu ince naylon tül veya pamuk 
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tamponları ile kapatılmıştır. Hazırlanan kültür, iklim 

odasında tavanında 2500-3000 lüx şiddetinde ışık bulu-

nan raflarda, tüplerin dip kısmı ışık yönüne gelecek şe-

kilde yerleştirilmiştir. Yaklaşık 8-10 günde gelişmesini 

tamamlayarak çıkış yapan ergin parazitoitler, aynı yön-

temle hazırlanan taze Un güvesi yumurta etiketi bulunan 

başka bir tüpe parazitoidin ışığa yönelme davranışı göz 

önüne alınarak aktarılmıştır. Bu şekilde parazitoit üre-

timi sürekli olarak devam etmiştir (Bulut ve Kılınçer 

1987; Öztemiz 2001).  

2.1.3. Avcı Böcek, Nesidiocoris tenuis  (Reuter) Üretimi 

Avcı böcekler ticari bir firmadan (Koppert- Biyolo-

jik Mücadele ve Polinasyon Sistemleri Sanayi ve Ticaret 

Ltd. Şti./Antalya) satın alınarak temin edilmiştir. Ephes-

tia kuehniella yumurtası ile birlikte doğrudan salımı ya-

pılmıştır. 

2.1.4. Domates Güvesi, Tuta absoluta (Meyrick) Üretimi 

Doğadan toplanan Tuta absoluta’nın ergin öncesi bi-

yolojik dönemleri 25±1°C sıcaklık % 65±10 oransal 

neme ayarlı uzun gün aydınlatmalı (16:8) iklim odasında 

domates bitkileri üzerinde üretilmiştir. Bu amaç için 

52x110 cm boyutunda üstü cam, kenarları tül ile kaplı 

kafesler kullanılmıştır. Periyodik olarak haftada bir kez 

domates tohumlarının ekimi yapılarak fideler elde edil-

miş ve 3-4 yapraklı olunca T. absoluta üretiminde kul-

lanılmıştır. 

2.2. Serada Biyolojik Mücadele Uygulamaları 

Salım çalışmaları örtü altında tek ürün yetiştirme pe-

riyodunda yapılmıştır. Seranın etrafı fide dikimleri ya-

pılmadan önce tüllerle çevrilmiştir. Her bir parsel 10 m2 

ve parseldeki bitki sayısı 24 adet olacak şekilde yerleş-

tirilmiştir. Buffalo domates çeşidine ait fideler seraya 26 

Ekim 2011 tarihinde dikilmiştir. Parseller zararlı ile bu-

laştırılmadan önce tül kafeslerle çevrilmiştir. T. absoluta 

popülasyonu, başlangıç ergin salımları ile oluşturulmuş-

tur. Bitkiler parsellere dikildikten 14 gün sonra (2-3 ger-

çek yaprak gelişmesini tamamlayınca), 10 Kasım 2011 

tarihinde her parsele bitki başına iki adet ergin (1/1 dişi: 

erkek birey) gelecek şekilde toplam 48 adet T. absoluta 

ergini salınarak bulaştırılmıştır (Cabello ve ark. 2009). 

Biyolojik mücadele uygulamalarında kullanılan karak-

terler Tablo 1’de verilmiştir. 

Deneme tesadüf blokları deneme desenine göre üç 

tekerrürlü olarak kurulmuştur. Parsellere parazitoid sa-

lımları, zararlının ilk yumurtası görülür görülmez 

(15.11.2011) yapılmıştır. Haftada iki kez olmak üzere 

toplam yedi kez salım yapılmıştır. Predatör salımları, 

10.11.2011 ve 24.11.2011 tarihlerinde, domates güvesi 

bulaştırması yapıldıktan sonra E. kuehniella yumurtaları 

ile birlikte yapılmıştır. E. kuehniella yumurtaları preda-

törün av yokluğunda beslenmesini sağlamak amacıyla 

kullanılmıştır. Toplam iki kez salım yapılmıştır. Kontrol 

parsellerinde ise faydalı böcek salımları yapılmamıştır 

(Tablo1). 

 

Tablo 1. 

Tuta absoluta ile biyolojik mücadelede uygulama karakterleri 

 Biyolojik Mücadele Etmeni Salım Oranları (adet/m2) Salım Sıklığı Salım Zamanı 

1 Trichogramma evanescens  

75 

7 salım  

(haftada 2 salım) 

15.11.2011;19.11.2011 

22.11.2011;26.11.2011 

30.11.2011;03.12.2011 

06.12.2011 

2 Nesidiocoris tenuis  2 2 salım  

(2 hafta ara ile) 

10.11.2011;24.11.2011 

3 Nesidiocoris tenuis+ Trichogramma 

evanescens   

2 +75 2 salım  

(2 hafta ara ile) +  

7 salım  

(haftada 2 salım) 

15.11.2011;19.11.2011 

22.11.2011;26.11.2011 

30.11.2011;03.12.2011 

06.12.2011 

4 Kontrol - - - 

 

2.3. Değerlendirme 

2.3.1. Domates güvesi, Tuta absoluta’nın değişik biyo-

lojik dönemlerinin ve zarar görmüş meyvelerin Sayım-

ları 

Zararlının bulaştırıldığı tarihten itibaren (Tablo 1) 

haftada bir kez bitkinin tüm aksamlarında T. absoluta 

yumurta, larva ve pupa sayımları, her bir parselde tesa-

düfen seçilen 5 bitkide yapılmıştır. İlk domates meyve-

leri görüldükten sonra haftalık olarak 50 meyve kontrol 

edilerek zarar görmüş meyveler kaydedilmiştir.  

2.3.2. Yumurta Parazitoidi, Trichogramma evanescens 

Sayımları 

Trichogramma’nın salındığı tarihten itibaren (Tablo 

1) haftada bir kez örnekleme yapılmıştır. T. absoluta’nın 

yumurtalarının parazitlenmesi, tesadüfi olarak seçilen 5 

bitkide 3’er yaprak olmak üzere toplam 15 yaprakta in-

celenerek parazitli ve parazitsiz yumurtalar kaydedil-

miştir. 

2.3.3. Avcı Böcek, Nesidiocoris tenuis Sayımları 

Faydalı salımının yapıldığı tarihten itibaren (Tablo 

1) kullanılan avcı böceklerin nimf ve erginleri haftada 

bir kez sayılmıştır. Sayımlar her bir parselde tesadüfen 

seçilen 5 bitkinin tüm aksamında yapılmıştır.  



108 

S Öztemiz, M Portakaldalı / Selçuk Tar Gıda Bil Der, 27(2):105-111 

Denemenin yürütüldüğü serada kış aylarında ısıtma, 

bitkileri dondan korumak amacıyla yapılmıştır. İklim 

verileri bir datalogger yardımıyla kaydedilmiştir (Şekil 

1). 

 

 

Şekil 1. 

Sera sıcaklık ve nem değerleri 

 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Trichogramma evanescens salımı yapılan parselde 

toplam 121 adet Tuta absoluta yumurtasının 70 adedinin 

parazitli olduğu ve parazitlenme oranının %57.85; pre-

datör ile birlikte parazitoit salımının yapıldığı parselde 

ise toplam 54 adet T. absoluta yumurtasının 32 adedinin 

parazitli ve parazitlenme oranının %59.25 olduğu belir-

lenmiştir. Kontrol parselinde ise 251 adet T. absoluta 

yumurtasında herhangi bir parazitlenme saptanmamıştır 

(Tablo 2).  

Parazitlenmiş ve parazitlenmemiş T. absoluta yu-

murta sayısı T. evanescens’in tek başına salımı yapılan 

parselde yüksek olmasına rağmen parazitlenme oranı T. 

evanescens’in predatör ile birlikte salımı yapılan parsele 

göre düşük bulunmuştur (Şekil 2). Bunun sebebinin pre-

datör salımı yapılan parselde yumurtalarının bir kısmı-

nın N. tenuis tarafından tüketilmesinden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. 

Zararlının yumurta sayısındaki azalma kontrol ile kı-

yaslandığında; T.evanescens salımı yapılan parselde % 

51.79, N. tenuis salımı yapılan parselde % 47.80, her iki 

faydalının birlikte salımının yapıldığı parselde ise % 

79.68 olduğu tespit edilmiştir. Zararlının larva sayısın-

daki azalma ise kontrol ile kıyaslandığında T.evanescens 

salımı yapılan parselde % 50.27, N. tenuis salımı yapılan 

parselde % 37.77, her iki faydalının birlikte salımının 

yapıldığı parselde ise % 78.53 olduğu belirlenmiştir 

(Tablo 3). 

 

Tablo 2. 

Farklı uygulama karakterlerinde (Trichogramma evanescens, Nesidiocoris tenuis, Trichogramma evanescens + Nesidio-

coris tenuis, kontrol) Tuta absoluta yumurtalarındaki parazitlenme oranları 

Uygulama Karakterleri T. absoluta yumurta   

sayısı (adet) 

Parazitli yumurta sayısı 

(adet) 

Parazitlenme oranı (%) 

Trichogramma evanescens 121 70 57.85 

Trichogramma evanescens + Nesidiocoris tenuis 54 32 59.25 

Nesidiocoris tenuis 131 0 0.00 

Kontrol parseli  251 0 0.00 

 

Çalışmada uygulanan salım dozları (Tablo 1) İs-

panya’da T. achaeae (Cabello ve ark. 2009), Brezilya’da 

T. pretiosum  (Freitas ve ark., 1994; Parra ve Zucchim 

2004) ile benzer özelliktedir. Bu çalışmada elde edilen 

salım etkinlik oranı (%78.9), T. pretiosum (%87.7) ve 

T.achaeae (%91.74)’ye yakın bulunmuştur (Parra ve 

Zucchim 2004; Cabello ve ark. 2009). Zouba ve Mah-

joubi (2010) Tunus’un güneybatısındaki seralarda T. ab-

soluta’nın biyolojik mücadelesinde yumurta parazitoidi, 

Trichogramma cacoeciae Marchal (Hymenoptera: Tric-

hogrammatidae)’nın şubat ve mart aylarında her 3-4 gün 

ara ile bitki başına toplam 40 ergin parazitoit gelecek şe-

kilde yapılan salımlarda zararlanmadaki azalmanın 

%75.54 oranında yüksek bir etkiye sahip olduğunu bil-

dirmişlerdir. 
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Avcı böcek aktif olarak T. absoluta yumurtaları ve 

larva dönemleri üzerinde beslenmesine rağmen N. tenuis 

salımı yapılan parselde yumurta sayısındaki azalmanın 

larva sayısına göre daha yüksek olduğu, faydalının daha 

çok yumurta dönemini tercih ettiği saptanmıştır. Benzer 

sonuç Arno ve ark. (2009) tarafından da bildirilmiştir. 

 

 

Şekil 2. 

Farklı uygulama karakterlerinde (Trichogramma evanescens, Nesidiocoris tenuis, Trichogramma evanescens+ Nesidio-

coris tenuis, kontrol) parazitlenmiş ve parazitlenmemiş Tuta absoluta yumurta sayıları 

 

Tablo 3. 

Farklı uygulama karakterlerinde (Trichogramma evanescens, Nesidiocoris tenuis, Trichogramma evanescens+ Nesidio-

coris tenuis, kontrol) Tuta absoluta larva sayıları 

Uygulama  Karakterleri T. absoluta larva sayısı (adet) 

Trichogramma evanescens  183 

Trichogramma evanescens + Nesidiocoris tenuis  79 

Nesidiocoris  tenuis  229 

Kontrol  368 

 

 

Şekil. 2. 

Farklı uygulama karakterlerinde (Trichogramma evanescens, Nesidiocoris tenuis, Trichogramma evanescens+ Nesidio-

coris tenuis, kontrol) Tuta absoluta’nın bitki başına larva sayısındaki değişimleri 

 

Bununla birlikte, T. evanescens ile yumurtalardaki 

parazitlenmenin, N. tenuis tarafından tüketilen yumurta 

sayısına göre çok daha yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Benzer şekilde Miranda ve ark. (1998) yaptıkları çalış-

mada T. pretiosum tarafından yumurtalardaki parazit-

lenmenin %8.6, predatörün yumurta tüketiminin ise 

%5.0 olduğunu bildirmişlerdir. 
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Bitki başına zararlının popülasyonu kontrol parseli 

ile kıyaslandığında, parazitoit ve predatör salımının bir-

likte yapıldığı parsellerde zararlı sayısında 5 kat azalma-

nın olduğu belirlenmiştir (Şekil 3). 

Meyvelerdeki bulaşma oranı parazitoit ve predatör 

salımının ayrı ayrı yapıldığı parsellerde sırası ile %11 ve 

%13 iken, birlikte salımının yapıldığı parselde bu oran 

%4, kontrol parselde ise %77 olarak saptanmıştır (Tablo 

4). T. evanescens ve N. tenuis salımının birlikte yapıldığı 

parselde verim kontrol parsel ile kıyaslandığında %79.6 

oranında artış göstermiştir. 

 

Tablo 4. 

Farklı uygulama karakterlerinde (Trichograma evanescens,  Nesidiocoris tenuis, Trichogramma evanescens+ Nesidioco-

ris tenuis, kontrol) ortalama verim ve bulaşık meyve oranları 

Uygulamalar* Parsel meyve verimi (kg) Ort+-St.hata Bulaşık meyve oranı (%) Ort+-St. hata 

Nesidiocoris tenuis 48.641+1.52 b 13+1.00 b 

Trichogramma evanescens 51.634+1.51 b 11+1.00 b 

Nesidiocoris tenuis + Trichogramma evanes-

cens 

64.503+3.20 a 4+0.57 b 

Kontrol 13.854+1.21 c 77+4.35 a 

*Farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasında fark önemlidir P < 0.01(LSD). 

 

Tuta absoluta ile bulaşık meyve sayısı (F=214.07, 

LSD=12.20, d.f.= 11, P < 0.01) ve verim (F=94.81, 

LSD=11.66, d.f.= 11, P < 0.01) incelendiğinde, salım 

yapılan parseller ile kontrol parsel arasında önemli fark-

lılıklar bulunmuştur. En yüksek verim T. evanescens ve 

N. tenuis salımının birlikte yapıldığı parselde bulunmuş, 

bunu sırası ile T. evanescens salımının yapıldığı parsel 

ve N. tenuis salımının yapıldığı parsel takip etmiştir 

(Tablo 4). Bulaşık meyve sayısı ile verim arasında nega-

tif-önemli bir ilişki (r=-0.961**) bulunmuştur. Bu ilişki 

bulaşık meyve sayısının verim üzerine önemli etkiye sa-

hip olduğunu ortaya çıkarmıştır. Bu çalışmada tespit 

edilen bulaşık meyve sayıları yapılan diğer çalışmalar 

ile paralellik göstermektedir. Villas-Boas ve Franca 

(1996) bulaşık meyve oranının T. pretiosum salımı ya-

pılan domates alanlarında % 2.0, Domingues ve ark. 

(2003) ise yine aynı tür için %13.0 olarak tespit ettikle-

rini bildirmişlerdir. Meyve bulaşmalarındaki azalmalar 

N. tenuis ve T. evanescens salımlarının ayrı ayrı ve bir-

likte yapıldığı parsellerde sırası ile %83.11, %85.71 ve 

%94.80 olarak saptanmıştır. Benzer olarak Molla ve ark. 

(2009) N. tenuis’in salımı ile bulaşık meyve oranında 

%56–100 azalma tespit etiklerini bildirmişlerdir.   

4. Sonuç  

Kimyasal mücadeleye alternatif, çevreye, insan sağ-

lığına ve doğal dengeye hiçbir olumsuz etkisi bulunma-

yan biyolojik mücadelenin, önemli bir ürün olan örtüaltı 

domateste uygulanabilir olduğu bu çalışma ile bölge ko-

şullarında ilk kez belirlenmiştir. Bu amaçla faydalı bö-

ceklerin salım oranlarının etkinliği tespit edilmiştir. T. 

absoluta’nın biyolojik mücadelesinde dünyada en yay-

gın olarak kullanılan iki farklı Trichogramma (Trichog-

ramma pretiosum Riley ve Trichogramma achaeae Na-

garaja & Nagarkatti) türünün dışında ülkemizin yerli 

türü olan, T. evanescens’in de Domates güvesi’nin biyo-

lojik mücadelesinde kullanılabileceği bu çalışma ile be-

lirlenmiştir. T. absoluta’nın biyolojik mücadelesinde N. 

tenuis ve T. evanescens’in ayrı ayrı salımlarından ziyade 

birlikte salımı yapıldığında ümit var sonuçlar elde edil-

miştir. Söz konusu faydalı böcekler zararlının yumurta 

ve larva döneminde etkili olduğu için domateste zarar 

oluşmadan mücadele edilerek ekonomik zarar önlenmiş-

tir. Örtü altı sebze yetiştiriciliğinde entegre mücadelede, 

domateste T. evanescens ve N. tenuis salımları ile biyo-

lojik mücadelenin uygulanabilir olduğu belirlenmiştir. 

Bu çalışma, Ülkemizde Domates güvesine karşı yürütü-

len ilk ve kapsamlı bir çalışma olması yönüyle gelecekte 

yürütülecek benzer çalışmalara temel oluşturmuştur. 
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 Konya koşullarında bazı şeker pancarı çeşitlerinin verim ve kalite özelliklerini 

belirlemek amacıyla yürütülen bu araştırma; Konya ili Ilgın İlçesi Şeker Ensti-

tüsü Deneme Şefliği arazisinde, 2011 yılında Nisan-Ekim ayları arasında ger-

çekleştirilmiştir. Tesadüf Blokları deneme desenine göre dört tekerrürlü olarak 

kurulan araştırmada, materyal olarak dokuz şeker pancarı çeşidi (Stine, Coyote, 

Fiona, Leila, Giraf, Achat, Valentina, Rozsa ve Cesira) kullanılmıştır. Araştır-

mada kök verimi, yaprak verimi ve şeker verimi değerleri istatistikî açıdan 

önemli bulunmuştur. Araştırma sonucunda, çeşitlerin ortalama kök boyları 27.6 

- 30.9 cm (Achat - Cesira), kök çapları 7.4 - 8.5 cm (Cesira ve Fiona - Valen-

tina), çatallanma oranları % 9.3 - 24.5 (Valentina - Coyote), kök verimleri 5295 

- 7220 kg/da (Rozsa - Valentina), yaprak verimleri 3480 - 4961 kg/da (Rozsa - 

Giraf), kuru madde oranları %18.5 - 20.6 (Coyote - Rozsa), şeker oranları %14.8 

- 16.5 (Coyote - Rozsa), şeker verimleri 837 - 1140 kg/da (Fiona - Valentina) 

arasında değişmiştir. Şeker pancarı yetiştiriciliğinde asıl amaç, birim alandan 

elde edilen şeker verimidir. Bu açıdan bakıldığında, Valentina ve Stine çeşidinin 

Konya'nın içinde bulunduğu Orta Anadolu koşulları için uygun çeşitler olduğu 

kanısına varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: 

Beta vulgaris L. 

Şeker pancarı 

Çeşit 

Kalite 

Verim  
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 This study, aiming to determine of some sugar beet varieties yield and quality 

properties in Konya conditions was carried out in Konya province Ilgın County 

Chief Trial grounds Sugar Institute, between April and October 2011. "Random-

ized block" established in the trial study design with four replications, as the 

material of nine varieties of sugar beet (Stine, Coyote, Fiona, Leila, Giraf, Achat, 

Valentina, Rozsa and Cesira) were used. Statistically significant differences 

were found between root yield, leaf yield and sugar yield. At the end of the study, 

average root length of varieties has been found to vary between 27.6 – 30.9 cm 

(Achat - Cesira), root diameters 7.4 - 8.5 cm (Cesira and Fiona - Valentina), 

bifurcation ratios of 9.3 - 24.5% (Valentina - Coyote), root yields 5295 - 7220 

kg/da (Rozsa - Valentina), leaf yields 3480 - 4961 kg/da (Rozsa - Giraf), dry 

matter content 18.5 - 20.6% (Coyote - Rozsa), sugar rate 14.8 - 16.5% (Coyote 

- Rozsa), sugar yields 837-1140 kg/da (Fiona - Valentina). The main purpose of 

the cultivation of sugar beet to obtain sugar from per unit area yield. From this 

perspective, Valentina and Stine is considered to be appropriate in the Central 

Anatolian Konya varieties were for the conditions. 
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1. Giriş 

İnsanoğlunun beslenmesi için gerekli olan besin 

maddeleri, enerji verenler ve vücut yapısını inşa edenler 

olmak üzere ikiye ayrılır. Enerji veren besin maddeleri 

karbonhidratlar ve yağlardır. Proteinler ise ancak istis-

nai durumlarda enerji verme durumuna geçerler. Nor-

mal bir insanın besin maddesi olarak günde 120 g pro-

tein, 40-80 g yağ ve 300-400 g karbonhidrat alması ge-

rekir (Baysal, 1977). Buna göre karbonhidratlar insanın 

ihtiyacı olan enerjinin %60-70’ini karşılamaktadır. Kar-

bonhidratlar molekül yapılarına göre monosakkaritler, 

disakkaritler ve polisakkaritler olarak üçe ayrılmakta-

dır. Disakkaritlerden olan sakkaroz, insan metabolizma-

sının kullanabilmesi için gerekli şekerli bileşiklerin bir 

kısmını oluşturur. 

Şeker çok çeşitli bitkilerden üretilebilmekte olup, 

dünya şeker arzı büyük oranda şeker kamışı ve şeker 

pancarından sağlanmaktadır. Dünya şeker borsasını ise 

dünyada üretilen şekerin yaklaşık % 80’ini oluşturan ve 

ticarete hâkim pozisyonda olan düşük maliyetli kamış 

şekeri belirlemektedir. Ülkemizde ve Avrupa’da ise ik-

lim şartları nedeniyle kamış şekeri yerine stratejik bir 

ürün olan şeker pancarı üretilmektedir. Pancar şekerinin 

ihraç pazarlarında kamış şekeri ile rekabet şansı bulun-

maması nedeniyle, ticaret amacıyla değil kendi kendine 

yeterlilik amaçlanarak üretilmektedir (Anonim 2010). 

2012/2013 döneminde dünya şeker üretimi 163.4 

milyon ton olup, bu üretimin %21’i pancar şekerinden 

karşılanmıştır. Dünya şeker tüketiminin ise 157.7 mil-

yon ton olduğu rapor edilmiştir. İhraç miktarı bir önceki 

dönemle aynı kalmış ve 49 milyon ton seviyelerinde 

seyretmiştir. Bir önceki sezonda 48.4 milyon ton olarak 

belirtilen ithalat miktarı, bu sezon 44.3 milyon ton ola-

rak tahmin edilmektedir (Anonim 2012). 

TÜİK verilerine göre; Türkiye sınırları içinde top-

lam 16 milyon 165 bin hektar alanda bitkisel ürünlerin 

ekimi yapılmaktadır. Bu grubun içerisinde şeker pan-

carı, toplam ekim alanının % 2’sini, üretimin % 17’sini, 

pazarlanan değerin ise % 7.5’ini oluşturmaktadır. Ülke-

mizde 2012 yılı itibariyle; pancar eken çiftçi sayısı 

140.640, ekilen alan 280.200 ha, üretilen şeker pancarı 

miktarı 14.9 milyon ton, verim ise 53.3 ton/ha’dır (Ano-

nim 2012).  

Bu verilere göre sakkaroz şekeri üretimimiz kendi 

ihtiyacımızı karşılamaya yetmektedir. Ancak artan nü-

fus ve şeker tüketimi artışları dikkate alınarak mevcut 

ekim alanlarımız genişletilmeli veya verim ve kalitesi 

yüksek olan çeşitlerin devreye sokulması için amaca 

uygun ıslah çalışmaları yapılmalıdır. Şeker pancarında 

verim ve kalite; iklim, tohumluk çeşidi, toprak özellik-

leri ve hazırlığı, gübreleme, sulama, yabancı ot, hastalık 

ve zararlılarla mücadele ile vejetasyon süresi, bitki sık-

lığı ve hasat zamanı ile ilgilidir. Bu yetiştirme teknikle-

rinin her birine modern tarım usullerinin uygulanması 

ile iyi bir verim ve kaliteli ürün alınabilir (Çelikel 

1989). 

Şeker pancarında asıl amaç, üretici için yüksek kök 

verimi, şeker sanayi için ise maksimum şeker elde et-

mektir. Bu da çok yüksek kök ve şeker verimine sahip, 

iklim ve toprak koşullarına adapte olmuş çeşitlerin ekil-

mesi ile mümkündür (Özcan 1993). 

Islah çalışmalarında, kaliteli tohumluk için çeşit se-

çimi verimi arttırıcı etkenlerden biridir. Şeker üretimi 

için çeşit seçiminde, ekilen bölgenin iklim ve toprak ya-

pısına uygun, hastalıklara ve zararlılara dayanıklı, kök 

verimi ve şeker oranı yüksek, çimlenme gücü ve tarla 

çıkışı iyi ve makineli hasada uygun özelliklere sahip ol-

ması önemli faktörlerdir. Bu özeliklere sahip çeşitlerin 

seçilmesi çiftçinin maksimum kalitede ürün elde etme-

sinde önemli bir katkı sağlamaktadır. 

Yapılan bu çalışmada, şeker pancarı üretiminin mer-

kezi sayılabilecek Konya’da, verim unsurları ve kalite 

özelliklerinin optimum noktada buluştuğu şeker pancarı 

çeşitlerini belirlemek ve böylece hem bölge çiftçisine 

hem de ülke ekonomisine katkı sağlamak amaçlanmıştır. 

2. Materyal ve Yöntem 

Konya koşullarında bazı şeker pancarı çeşitlerinin 

verim ve kalite özelliklerini belirlemek amacıyla yapı-

lan bu çalışma, Şeker Enstitüsü Ilgın Bitki Islah İstas-

yonu deneme alanında 2011 yılı Nisan ve Ekim ayları 

arasında yürütülmüştür.   

Araştırma yerinin topraklarına baktığımızda, killi 

bünyeye sahip olan araştırma alanı toprağının pH değeri 

7.6 olup, hafif alkalin karakterdedir. 191 µS/cm elekt-

riksel iletkenlik değeri ile tuzluluk problemi yoktur 

(Steole 1967). Deneme toprakları % 21.1 CaCO3 içeriği 

ile kireçli olup, organik madde yönünden (% 1.64) ise 

fakirdir (Ülgen ve Yurtseven 1984). Yüksek miktarda 

değişebilir K, Ca ve Mg içermekte olup, elverişli fosfor 

yönünden fakirdir (Anonymous 1990). Fe ve Cu içeriği 

yönünden zengin, Zn ve Mn içeriği ise yetersizdir (Fol-

let ve Lindsoy 1970). 

Araştırmanın yürütüldüğü yıla ve uzun yıllara ait 

(1975-2010) bazı iklim değerleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1’in incelemesinden de anlaşılacağı gibi; çalışma-

nın yürütüldüğü 2011 yılı şeker pancarı vejetasyon peri-

yodunda (Nisan-Ekim) toplam yağış miktarı 228.6 mm 

iken, aynı periyodun uzun yıllar ortalaması 229.7 mm 

olarak gerçekleşmiştir. Araştırma yılında düşen toplam 

yağış miktarı ortalaması ile uzun yıllar ortalaması ara-

sında önemli bir fark bulunmamaktadır. Yağışın aylara 

göre dağılımı incelendiğinde Nisan–Ekim dönemi ile 

uzun yıllar ortalaması arasında alt ve üst değerler bakım-

dan dalgalanmaların olduğu görülmektedir. Araştırma 

yılında yağış ortalamalarının uzun yıllar ortalamasına 

göre; Mayıs ayında oldukça yüksek, Haziran–Eylül ay-

ları arası oldukça düşük elde edilmiştir. 

Bu çalışmada, 9 tescilli şeker pancarı çeşidi (Achat, 

Cesira, Coyote, Fiona, Giraf, Leila, Rozsa, Stine ve Va-

lentina) materyal olarak kullanılmıştır. Çalışma, “Tesa-

düf Blokları” deneme desenine göre dört tekerrürlü ola-

rak kurulmuştur. 
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Deneme, markör ile açılan sıralara; sıra arası 45 cm, 

sıra üzeri 25 cm ve her parsel de 3 sıra olacak şekilde 22 

Nisan 2011’de kurulmuştur. Bir parsel alanı 1.35 m x 

5.00 m=6.75m², toplam deneme alanı: 14.40 m x 26.00 

m= 374.40 m² dir. Hasat parseli, parsel uçlarından 50 

cm’lik kenar tesirleri atıldıktan sonra 1.35 m x 4.00 

m=5.40 m² dir. Deneme alanına azot kaynağı olarak iki 

defa 19,8 kg/da olacak şekilde amonyum nitrat, fosfor 

kaynağı olarak sırasıyla 10,7 ve 6,4 kg/da triple süper 

fosfat, potasyum kaynağı olarak 20 kg/da potasyum sül-

fat uygulanmıştır. 

 

Tablo 1. 

Şeker Pancarında araştırmanın yapıldığı dönemlere (2011; Nisan-Ekim) ve uzun yıllara ait bazı meteorolojik değerler* 

Aylar 

Ortalama Sıcaklık (oC) Toplam Yağış (mm) Ortalama Nispi Nem (%) 

2011 
Uzun Yıllar  

(1975-2010) 
2011 

Uzun Yıllar 

(1975-2010) 
2011 

Uzun Yıllar 

(1975-2010) 

Nisan 9.4 10.0 32.7 36.4 67.4 65.9 

Mayıs 13.5 15.0 73.0 40.7 68.6 60.9 

Haziran 18.4 19.1 52.2 83.1 59.5 58.5 

Temmuz 24.9 24.8 0.3 2.0 38.5 44.6 

Ağustos 22.4 24.0 2.1 7.0 40.3 41.5 

Eylül 18.0 19.1 0.9 2.9 42.2 45.9 

Ekim 9.7 10.9 67.4 57.6 64.6 65.9 

Toplam - - 228.6 229.7 - - 

Ort. 16.6 17.5 - - 54.4 54.7 

*Değerler, Konya Meteoroloji Bölge Müdürlüğünden alınmıştır. 

 

Deneme yılında ön bitkinin buğday olduğu deneme 

alanına bitkinin ihtiyacına göre 5 defa sulama (yağmur-

lama) yapılmıştır. 

Hasat, 24 Ekim 2011 tarihinde, kenar sıralarında par-

sel başı ve sonundan 2’şer bitkinin sökülerek atılması ile 

hasat parseli sökme beli kullanılarak el ile yapılmıştır. 

Hasat parselinden alınan kök gövdeleri üzerindeki top-

rak ve çamurları temizlenerek parsel ortasında yığınlara 

alınmıştır. Her parsel için ölçümler, tartımlar ve sayım-

lar yapıldıktan sonra kalite özelliklerini refraktometre 

ile belirlenmiştir. 

Araştırmada; kök verimi, yaprak verimi, kök boyu, 

kök çapı, çatallanma oranı, kuru madde oranı, şeker 

oranı ve şeker verimi değerleri incelenmiştir.  Kök ve-

rimi, net hasat parselindeki bütün pancarların başları ke-

sildikten sonra üzerlerindeki toprak ve çamurlar temiz-

lenip tartılarak, hesap yoluyla dekara kg olarak bulun-

muştur (Ada ve Akınerdem 2006). Yaprak verimi, hasat 

parselindeki bütün pancarların başları kesildikten sonra 

yaprak ve başlar tartılarak, hesap yoluyla dekara kg ola-

rak bulunmuştur (Kısaoğlu 1987). Kök boyu, her parsel-

den tesadüfî olarak alınan 10 adet pancarda, pancar başı 

ile kuyruğunun başladığı yere kadar olan kısım cetvelle 

ölçülüp kaydedilmiştir (Çelikel, 1989). Kök çapı, her 

parselden tesadüfî olarak alınan 10 adet pancarda, pan-

car gövdesinin en geniş olduğu kısım (boyun) kumpasla 

ölçülüp kaydedilmiştir (Çelikel 1989). Çatallanma 

oranı, net hasat parselindeki bütün pancarlar sayılıp, ça-

tallanma oranı hesap yoluyla belirlenmiştir (Akçin ve 

ark. 1992). Kuru madde oranı, her parselden tesadüfî 

olarak alınan 10 adet pancarda, pancar refraktometre ile 

kuru madde oranı tayini yapılmıştır. Şeker oranı, her 

parselden tesadüfî olarak alınan 10 adet pancarda, pan-

car refraktometre ile kuru madde tayinini 0.80 katsayısı 

ile çarpılarak şeker oranı bulunmuştur (Kısaoğlu 1987). 

Şeker verimi, dekara kök verimi ve şeker oranının çar-

pılıp, 100’e bölünmesiyle elde edilmiştir (Özceylan 

1986). 

Araştırma sonucu elde edilen değerler “Tesadüf 

Blokları” deneme desenine göre “MSTAT-C” istatistik 

programında varyans analizine tabi tutulmuştur. “F” 

testi yapılmak suretiyle farklılıkları tespit edilen işlem-

lerin ortalama değerleri “LSD” önem testine göre grup-

landırılmıştır. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Araştırmada, şeker pancarı çeşitlerinde incelenen 

özelliklere ait ortalama değerleri ve Lsd grupları Tablo 

2‘de, varyans analizi sonuçları ise Tablo 3’de verilmiş-

tir.  

3.1. Kök Verimi  

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen kök verimi ortalama değerleri ve bu değer-

lere ilişkin “LSD” testi grupları Tablo 2’de, varyans ana-

lizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde kök verimi bakı-

mından tespit edilen farklılık istatistiki olarak %1 sevi-

yesinde önemli olmuştur (Tablo 3).  

Kök verimi ortalaması 5994 kg/da olup, çeşitlerin 

kök verimleri 5295 ile 7220 kg/da arasında değişiklik 

göstermiştir. Kök veriminde en yüksek değere sahip Va-

lentina (7220 kg/da) çeşidini azalan sırayla Stine (6850 

kg/da), Giraf (6183 kg/da), Coyote (6035 kg/da), Achat 

(5925 kg/da), Leila (5554 kg/da), Cesira (5480 kg/da), 

Fiona (5406 kg/da) ve Rozsa (5295 kg/da) çeşitleri takip 

etmektedir (Tablo 2). 

“Lsd” testine göre yapılan gruplandırmada; Valen-

tina birinci (a), Stine (ab), Giraf (abc), Coyote, Achat 
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(bc) ikinci, Leila, Cesira, Fiona ve Rozsa çeşitleri ise 

üçüncü (c) grubu oluşturmuşlardır (Tablo 2). 

Şeker pancarında kök verimi ile ilgili yapılan çalış-

malarda, Bengtsson (1982) İsveç’te yaptığı bir çalış-

mada, şeker pancarı çeşitlerinin verimini 4400 ile 4730 

kg/da, Kısaoğlu (1987) 5627.8-4443.8 kg/da, Güler 

(1992) 4854-7050 kg/da arasında, Akınerdem ve ark. 

(1993), 1991 yılında iki farklı lokasyonda (Konya-

Çumra) yapmış oldukları çalışmada, kök verimini en 

yüksek 4980 ve 5550 kg/da olduğunu belirtmişlerdir. 

Radivojević ve Dośenović (2006) ise Belgrad’da iki lo-

kasyonda yaptıkları bir çalışmada, Leila çeşidinden bi-

rinci ve ikinci lokasyonlardan sırası ile 8470-9235 kg/da 

kök verimi elde etiklerini beyan ederlerken, verim ve ka-

liteye birçok faktörün etkide bulunduğunu, bunlar ara-

sında en başta gelenlerin ise çeşit, çevre ve üretici bilgi-

sinin olduğunu vurgulamışlardır. 

 

Tablo 2. 

Şeker pancarı çeşitlerinde incelenen özelliklere ait ortalama değerleri ve Lsd testi grupları 

Çeşit 
Kök Verimi 

(kg/da) 

Yaprak  

Verimi 

(kg/da) 

Kök Boyu 

(cm) 

Kök Çapı 

(cm) 

Çatallanma 

Oranı     

(%) 

Kuru 

Madde 

Oranı (%) 

Şeker Oran 

(%) 

Şeker    

Verimi 

(kg/da) 

Achat 5925 bc 3962 bcd 27.6 8.2 23.3 20.4 16.3 966   abc 

Cesira 5480 c 4332 abc 30.9 7.4 10.3 19.9 15.9 871   bc 

Coyote 6035 bc 3629 cd 28.5 8.4 24.5 18.5 14.8 893   bc 

Fiona 5406 c 4665 ab 29.4 7.4 14.3 19.4 15.5 837   c 

Giraf 6183 abc 4961 a 29.3 7.9 13.8 20.1 16.1 995   abc 

Leila 5554 c 4036 bcd 30.6 7.6 12.0 19.8 15.8 877   bc 

Rozsa 5295 c 3480 d 28.0 8.4 11.3 20.6 16.5 873   bc 

Stine 6850 ab 4184 abcd 30.0 7.8 15.8 19.5 15.6 1068 ab 

Valentina 7220 a 3777 cd 30.0 8.5 9.3 19.8 15.8 1140 a 

Ortalama 5994 4114 29,4 8.0 15.0 19.8 15.8 947 

Lsd 1125 797.4      203.9 

 

Tablo 3. 

Şeker pancarı çeşitlerinde incelenen özelliklerin tespit edilen değerlerine ait Kareler Ortalaması sonuçları 

V. K. S. D. Kök Verimi        

(kg/da) 

Yaprak   Ve-

rimi  (kg/da) 

Kök 

Boyu 

(cm) 

Kök Çapı 

(cm) 

Çatallanma 

Oranı (%) 

Kuru 

Madde 

Oranı (%) 

Şeker Oranı 

(%) 

Şeker     

Verimi 

(kg/da) 

Genel 35 - - - - - - - - 
Bloklar 3 732745 433798.067 9.733 0.524 183.361 1.263 0.808 35335.593 

Çeşit 8 2005554.5** 927304.288* 5.076 0.745 119.813 1.574 1.007 45896.563*
* 

Hata 24 323775 298541 9.132 0.623 85.507 0.961 0.615 10631.9 

C.V.(%)  9.6 13.3 10.3 9.9 62.0 4.9 4.9 11.0 

*: P<0.5, **: P< 0.01 

 

Ada ve Akınerdem (2011) Konya-Ilgın ekolojik ko-

şullarında beş farklı hasat zamanı ile yapmış olduğu ça-

lışmada, kök verimini en yüksek 8688 kg/da (15 Kasım), 

Ada ve ark. (2012) 2010 yılında 8 çeşit kullanarak yap-

mış olduğu çalışmada, kök verimini en yüksek Valen-

tina (7340 kg/da) çeşidinden elde etmişlerdir.  

Şeker pancarında verim ve şeker oranı üzerine çev-

resel faktörlerle birlikte çeşit de etkili olmaktadır (Ta-

kada ve ark. 1988). Farklı çevre koşulları altında şeker 

pancarı çeşitlerine ait önemli karakteristik özellikleri 

araştıran Lisitsyna ve Lisitsyn (1990) çevrenin kök ve-

rimi üzerine etkisini % 78, genotip x çevre interaksiyo-

nunun ise % 5 oranında etkili olduğunu bildirirken, Izu-

miyama (1984) yaptığı araştırmada, çeşit özelliğinin 

daha ziyade kök verimi üzerinde etkili olduğunu bildir-

miştir. 

Şeker pancarında verim ve kalitenin birinci derecede 

doğal koşullara bağlı olduğunu belirten Winner (1973), 

bu koşulların aynı tarlada bir başka yıl tamamen değişe-

bileceğini, bunun içinde bir lokasyon için uzun yıllar or-

talamaların alınmasının önemli olduğunu belirtmiştir. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgularla diğer çalışma-

lar arasındaki benzerlikler ve farklılıklar; yıl, çevre, ha-

sat zamanı ve çeşit özelliklerinden kaynaklanabilir.  

3.2. Yaprak Verimi 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen yaprak verimi ortalama değerleri ve bu de-

ğerlere ilişkin “LSD” testi grupları Tablo 2’de, varyans 

analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Tablo 3’ün incelemesinden de anlaşılacağı gibi araş-

tırmada kullanılan çeşitlerde yaprak verimi bakımından 

tespit edilen farklılık istatistiki olarak %5 seviyesinde 

önemli olmuştur. 
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Yaprak verimi ortalaması 4114 kg/da olup, çeşitle-

rin yaprak verimleri 3480 ile 4961 kg/da arasında deği-

şiklik göstermiştir. Yaprak veriminde en yüksek değere 

sahip Giraf (4961 kg/da) çeşidini azalan sırayla Fiona 

(4665 kg/da), Cesira (4332 kg/da), Stine (4184 kg/da), 

Leila (4036 kg/da), Achat (3962 kg/da), Valentina 

(3777 kg/da), Coyote (3629 kg/da) ve Rozsa (3480 

kg/da) takip etmektedir. “Lsd” testine göre yapılan 

gruplandırmada; Giraf birinci (a), Fiona (ab), Cesira 

(abc), Stine (abcd) ikinci, Leila ve Achat (bcd), Valen-

tina ve Coyote (cd) üçüncü, Rozsa çeşidi dördüncü (d) 

grubu oluşturmuşlardır (Tablo 2) . 

Yaprak verimi ile ilgili yapılan çalışmalarda; Çeli-

kel (1989) yaprak verimini 917-1011 kg/da, Rychcik ve 

Zawiślak (2002), 3600 ile 3700 kg/da, Johari ve ark. 

(2008), 2724-3203 kg/da arasında elde ettiklerini bil-

dirmişlerdir. Ada ve Akınerdem (2011) Konya-Ilgın 

ekolojik koşullarında beş farklı hasat zamanı ile yapmış 

olduğu çalışmada, yaprak verimini en yüksek 3075 

kg/da (1 Ekim) elde etmiştir. 

 Bitki gelişimine bağlı olarak yaprak verimi hasat 

dönemine gelinceye kadar artmakta daha sonra ise azal-

maya başlamaktadır. Şeker pancarında esas unsur kök 

gövde olduğu için bitki genetik olarak kışa girmeden 

önce kök gövdelerindeki şeker varlığını artırıp, yaprak 

ağırlığını azaltmaktadır. Verim ve kalite üzerine sıcak-

lık, yağış, solar radyasyondaki mevsimsel değişiklikler 

ve toprak tipi gibi kontrol edilemeyen çevre faktörleri 

önemli etki yapmaktadır (Martin 2001). 

Arslan (1994)’a göre yaprak verimi bakımından bü-

yük olan alt yapraklar üst yapraklardan daha önemlidir. 

Fakat bu alt yapraklar belirli bir süre sonunda canlılık-

larını kaybettiklerinden solarak kurumaktadırlar. Bu 

durum, hasat zamanının ilerlemesiyle birlikte adet ola-

rak fazla sayıda yaprak mevcut olsa bile, ağırlık olarak 

ilk zamanlardakinden daha az yaprak verimi alınması 

anlamına gelmektedir. Araştırmacı, Van koşullarında 

10 ve 30 Ekim tarihlerinde hasat ettikleri şeker pancarı 

çeşitlerinden ortalama sırasıyla 2485 ve 2100 kg/da 

yaprak verimi elde ettiğini bildirmiştir.  

Sağlam (1996) Burdur’da yaptığı bir çalışma sonu-

cunda, yağış miktarı ile yaprak verimi arasında pozitif 

ilişki olduğunu, Nagy ve ark. (1983) şeker pancarında 

kök ve şeker veriminin hasat tarihi geciktikçe arttığını, 

yaprak veriminin ise azaldığını ve en uygun hasat za-

manının Ekim ayının ikinci yarısı olduğunu belirtmiş-

lerdir. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgularla diğer çalışma-

lar arasında benzerlik ve farklılıklar; çevre, iklim, hasat 

tarihi ve çeşit özelliklerinden kaynaklanabilir. 

3.3. Kök Boyu 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen kök boyu ortalama değerleri Tablo 2’de, 

varyans analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde kök boyu bakı-

mından tespit edilen farklılık istatistiki olarak önemsiz 

bulunmuştur (Tablo 3).  

Kök boyu ortalaması 29.4 cm olup, çeşitlerin kök 

boyları 27.6 ile 30.9 cm arasında değişiklik göstermiştir 

(Tablo 2). 

Kök boyu ile ilgili yapılan çalışmalarda; Akçin ve 

ark. (1992), 1986, 1987 ve 1988 yıllarında yapmış ol-

dukları çalışmada, şeker pancar kök gövdesi uzunluğu 

bakımından çeşitler arasındaki farklılığı sadece 1986 

yılında önemli bulmuş ve en yüksek değeri 27.1 cm 

(Türkşeker-1) olarak bildirmiştir. Arslan (1994), iki 

yıl süreyle yapmış olduğu çalışmada 1. yıl; 16.6–17.5 

cm, 2. yıl; 20.1-22.6 cm olarak bulurken, Şatana 

(1996) şeker pancarı çeşitleri ile yapmış olduğu iki 

farklı hasat tarihinde, pancar kök boyu yönünden hasat 

zamanını önemli olduğunu belirtmiş ve bu değerin 

20.1 cm (28 Eylül) ile 21.5 cm (28 Aralık) arasında 

değiştiğini bildirmiştir. 

Araştırmadan elde ettiğimiz sonuçlar; Akçin ve 

ark. (1992), Arslan (1994) ve Şatana (1996) sonuçla-

rından yüksek çıkmıştır. 

3.4. Kök Çapı 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen kök çapı ortalama değerleri Tablo 2’de, 

varyans analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde kök çapı bakımın-

dan tespit edilen farklılık istatistiki olarak önemsiz bu-

lunmuştur (Tablo 3).  

Kök çapı ortalaması 8.0 cm olup, çeşitlerin kök çap-

ları 7.4 ile 8.5 cm arasında değişiklik göstermiştir 

(Tablo 2). 

Kök çapı ile ilgili yapılan çalışmalarda; Akçin ve 

ark. (1992), üç yıl süreyle şeker pancarı çeşitlerinde 

yapmış oldukları çalışmada, en yüksek kök çapını 11.4 

cm (Kawepura) olarak bildirmişlerdir. Arslan (1994) 

iki yıl süreyle yapmış olduğu çalışmada kök çaplarını 

1.yıl; 7.1–6.5 cm, 2.yıl; 6.7–6.3 cm olarak bulurken, 

Şatana (1996) iki farklı hasat tarihinde, pancar çapı yö-

nünden hasat zamanı ve çeşit bakımından istatistiki an-

lamda önemli fark bulunduğunu belirtmiş ve bu değerin 

en yüksek 28 Aralık tarihinde yapılan hasatta (5.4 cm), 

en düşük ise 28 Eylül tarihinde yapılan hasattan (4.7 

cm) elde ettiğini bildirmiştir. 

Araştırmadan elde etiğimiz sonuçlar, Akçin ve ark. 

(1992) sonuçlarından düşük, Arslan (1994) ve Şatana 

(1996) sonuçlarından yüksek çıkmıştır. 

3.5. Çatallanma Oranı 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen çatallanma oranı ortalama değerleri Tablo 

2’de, varyans analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde çatallanma oranı 

bakımından tespit edilen farklılık istatistiki olarak 

önemsiz bulunmuştur (Tablo 3).  

 Çatallanma oranları ortalaması % 15.0 olup, çeşitle-

rin çatallanma oranları % 9.3 ile 24.5 arasında değişiklik 

göstermiştir. Çatallanma oranında en yüksek değere sa-

hip Coyote (%24.5) çeşidini azalan sırayla Achat 
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(%23.3), Stine (%15.8), Fiona (%14.3), Giraf (%13.8), 

Leila (%12.0), Rozsa (%11.3), Cesira (%10.3) ve Valen-

tina (%9.3) takip etmektedir (Tablo 2).  

Çatallanma oranı ile ilgili yapılan çalışmalarda; Öz-

ceylan (1986) iki yıl süreyle yapmış olduğu çalışmada, 

kışlık ekimlerde köklerin % 35.4’ü, yazlık ekimlerde % 

6.3’ü çatallandığını, Arslan (1994), iki yıl yürüttüğü ça-

lışmada, ilk yılda % 26.3, ikinci yılda %13.4 oranında ça-

tallı kök elde etmiştir. Pişkin (2000) iki yıl ekim zamanı 

ile yapmış olduğu çalışmada, çatallanma oranını en yük-

sek %19.8 (30 Nisan), en düşük %5.6 (30 Mayıs) elde 

ettiğini bildirmiştir. 

Toprakta su fazlalığı, yetersiz havalanma ve taban 

suyu yüksekliği mevcut ise şeker pancarının kök şek-

linde çatallanma gibi bazı istenmeyen durumlar oluş-

maktadır (İnan 2006). Toprak kompaktlaşmasının ve 

sıkışmasının şeker pancarında köklerin yan ve dikey 

gelişimine engel teşkil ettiğinden çatallanmaya, buna 

bağlı olarak verim ve kalitede düşüşe neden olduğunu 

bildirmiştir (Şahin 2002). Pancar köklerinin çatallan-

ması, fabrikada işlenmesi sırasında zararlı azot, şekerin 

oluşmasına engel olmakta ve dolayısıyla şeker oranını 

azalttığından pancar köklerinin çatallanması istenen bir 

özellik değildir. 

Araştırmadan elde etiğimiz sonuçlar; Özceylan 

(1986) ve Pişkin (2000) sonuçlarından yüksek, Arslan 

(1994) sonuçları ile benzerlik göstermektedir. 

3.6. Kuru Madde Oranı 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen kuru madde oranı ortalama değerleri Tablo 

2’de, varyans analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde kuru madde oranı 

bakımından tespit edilen farklılık istatistiki olarak 

önemsiz bulunmuştur (Tablo 3).  

Kuru madde oranları ortalaması % 19.8 olup, çeşit-

lerin kuru madde oranları % 18.5 ile 20.6 arasında de-

ğişiklik göstermektedir (Tablo 2). 

Kuru madde oranı ile yapılan araştırmalarda; Çeli-

kel (1989), şeker pancarında yaptığı bir çeşit deneme-

sinde kuru madde oranını en düşük % 21.5, en yüksek 

% 22.5, Kurtcebe (1999), kuru madde oranını en düşük 

%21.8, en yüksek % 23.7 elde ederlerken, Turgut 

(2012), en yüksek kuru madde oranı %17.6, en düşük 

%16.4 olarak tespit etmiştir. 

Araştırmadan elde ettiğimiz sonuçlar; Çelikel 

(1989) ve Kurtcebe (1999) sonuçlarından düşük, Tur-

gut (2012) sonuçlarından yüksek çıkmıştır. 

3.7. Şeker Oranı 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen şeker oranı ortalama değerleri Tablo 2’de, 

varyans analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde şeker oranı bakı-

mından tespit edilen farklılık istatistiki olarak önemsiz 

bulunmuştur (Tablo 3).  

Şeker oranı ortalaması % 15.8 olup, çeşitlerin şeker 

oranları % 14.8 ile 16.5 arasında değişiklik göstermek-

tedir. Şeker oranında en yüksek değere sahip Rozsa 

(%16.5) çeşidini azalan sırayla Achat (%16.3), Giraf 

(%16.1), Cesira (%15.9), Valentina ve Leila (%15.8), 

Stine (%15.6), Fiona (%15.5) ve Coyote (%14.8) takip 

etmektedir (Tablo 2). 

Şeker oranı ile ilgili yapılan araştırmalarda; El-Ka-

rouri ve El-Rayah (2006) şeker oranını %12.0-15.7, Ra-

divojević ve Dośenović (2006) %13.2-15.2, Johari ve 

ark. (2008) %15.5-17.4 arasında elde ettiklerini beyan 

etmişlerdir. 

Ada ve Akınerdem (2011), Konya-Ilgın ekolojik 

koşullarında beş farklı hasat zamanı ile yapmış olduğu 

çalışmada, şeker oranını en yüksek %18.8 (15 Ekim), 

Ada ve ark. (2012), 2010 yılında 8 çeşit kullanarak yap-

mış olduğu çalışmada, şeker oranını en yüksek Leila (% 

16.9) çeşidinden elde ettiğini bildirmiştir. 

Kök verimi, şeker oranı ve şeker verimi üzerine yıl, 

iklim, toprak, çeşit ve hasat zamanının etkisinin önemli 

olduğunu (Carter ve ark. 1985), şeker pancarında verim 

ve şeker oranı üzerine çevresel faktörlerin yanında çeşit 

de istatistiki önem seviyesinde etkili olduğunu ortaya 

koymuştur (Takada ve ark. 1988).  

Farklı çevre koşulları altında şeker pancarı çeşitle-

rine ait önemli karakteristik özellikleri araştıran Li-

sitsyna ve Lisitsyn (1990), çevrenin şeker oranı üzerine 

% 68, genotip x çevre interaksiyonunun ise % 18 etkili 

olduğunu bildirmişlerdir. Švachula (1999)’ya göre şe-

ker oranı ile yağış miktarı arasında negatif, sıcaklıkla 

pozitif ilişki bulunmaktadır (Jozefyová ve ark. 2003). 

Araştırmadan elde ettiğimiz sonuçlar; El-Karouri ve 

El-Rayah (2006), Radivojević ve Dośenović (2006) so-

nuçlarından yüksek, Johari ve ark. (2008), Ada ve Akı-

nerdem (2011) ve Ada ve ark. (2012) sonuçlarından dü-

şük çıkmıştır.  

3.8. Şeker Verimi 

Araştırmada kullanılan şeker pancarı çeşitlerinde 

tespit edilen şeker verimi ortalama değerleri ve bu de-

ğerlere ilişkin “LSD” testi grupları Tablo 2’de, varyans 

analizi sonuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

Araştırmada kullanılan çeşitlerde şeker verimi bakı-

mından tespit edilen farklılık istatistiki olarak %1 sevi-

yesinde önemli olmuştur (Tablo 3).  

Şeker verimi ortalaması 947 kg/da olup, çeşitlerin 

şeker verimleri 837 ile 1140 kg/da arasında değişiklik 

göstermiştir. Şeker veriminde en yüksek değere sahip 

Valentina (1140 kg/da) çeşidini azalan sırayla Stine 

(1068 kg/da), Giraf (995 kg/da), Achat (966 kg/da), Co-

yote (893 kg/da), Leila (877 kg/da), Rozsa (873 kg/da), 

Cesira (871 kg/da) ve Fiona (837 kg/da) takip etmekte-

dir. “Lsd” testine göre yapılan gruplandırmada; Valen-

tina birinci (a), Stine (ab), Achat ve Giraf (abc), Coyote, 

Leila, Rozsa, Cesira (bc) ikinci, Fiona (c) çeşidi ise 

üçüncü grubu oluşturmuştur (Tablo 2). 



118 

Mİ Çatal, F Akınerdem / Selçuk Tar Gıda Bil Der, 27(2):112-120 

Çelikel (1989), şeker veriminin 580-646 kg/da, Öz-

can (1993), 1295-1512 kg/da, Azam Jah ve ark. (2003) 

Pakistan’da iki yıl süreyle on adet şeker pancarı çeşi-

diyle yaptıkları çalışma sonucunda şeker veriminin 

1070 ile 1277 kg/da arasında değiştiğini bildirmişlerdir. 

Sudan’da 14 şeker pancarı genotipiyle (4 çeşit, 10 

hat) ve üç yıl süreyle bir araştırma yürüten El-Karouri 

ve El-Rayah (2006), şeker verimini 754 ile 1274 kg/da, 

Radivojević ve Dośenović (2006), Belgrad’da şeker 

pancarı çeşitleri üzerinde iki lokasyonda yaptıkları bir 

çalışmada, Leila çeşidinden sırasıyla 1222-1288 kg/da, 

Rychcik ve Zawiślak (2002) şeker verimini 769-802 

kg/da, Johari ve ark. (2008), 1181-1263 kg/da arasında 

şeker verimi elde etmişlerdir. 

Ada ve Akınerdem (2011), Konya-Ilgın ekolojik 

koşullarında beş farklı hasat zamanı ile yapmış olduğu 

çalışmada, şeker verimini en yüksek 1041 kg/da (15 

Kasım), Ada ve ark. (2012), 2010 yılında 8 çeşit kulla-

narak yapmış olduğu çalışmada, şeker veriminin en 

yüksek elde ettiği çeşit Coyote (1167.9 kg/da) dır. 

İrlanda’da şeker pancarı kalite faktörlerini incele-

yen O’Connor (1985), şeker pancarında kök ve şeker 

verimi ile yetişme mevsimi uzunluğu, ekim zamanı ve 

azot kullanımı gibi faktörlerin önemli etkisinin oldu-

ğunu belirtmiştir.  

Şeker pancarında verim ve kalitenin birinci dere-

cede doğal koşullara bağlı olduğunu belirten Winner 

(1973), bunun içinde bir lokasyon için uzun yıllar orta-

lamaların alınmasının önemli olduğunu bildirmiştir. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgularla; diğer çalışma-

lar arasında benzerlik ve farklılıklar; yıl, çevre, iklim, 

yetiştirme teknikleri ve çeşit özelliklerinden kaynakla-

nabilir. 

4. Sonuç  

Konya koşullarında, 9 farklı şeker pancarı çeşidinin 

(Achat, Cesira, Coyote, Fiona, Giraf, Leila, Rozsa, 

Stine ve Valentina) verim ve kalite özelliklerini belir-

lemek amacıyla; 2011 yılında Konya-Ilgın’da Nisan-

Ekim dönemi arasında yürütülen çalışmada, kök ve şe-

ker verimi bakımından çeşitler arasındaki farklılık % 1, 

yaprak verimi bakımından farklılık % 5 seviyesinde 

önemli bulunmuştur. 

Şeker pancarı üretiminde asıl amaç, birim alandan 

elde edilen şeker veriminin yüksek olmasıdır. Şeker ve-

rimi ise, kök verimi ve şeker oranının yüksek olmasına 

bağlıdır. Üreticiler daha fazla kök verimi isterken, fab-

rikalar daha yüksek şeker oranı istemektedirler. Geç-

mişte şeker fabrikaları yüksek verimli çeşitleri çiftçi-

lere önermekte iken, günümüzde çiftçiler çeşit seçi-

minde serbest bırakılmış ve bu da üreticiler açısından 

çeşit seçiminin önemini ortaya koymuştur. 

Konya koşullarında gerçekleştirilen bu araştırma 

sonucunda, kullanılan çeşitler arasında şeker verimi 

açısından en yüksek değere sahip çeşit Valentina, ol-

muş, bunu Stine çeşidi izlemiştir. Şeker pancarı üreti-

minde toprak üstü aksamın da hayvan yemi olarak de-

ğerlendirildiği düşünülürse, Stine çeşidinin yaprak ve-

rimi orta derecede tatminkâr bulunmuştur. 

Bu araştırma, bir yıllık bir çalışmadır. Her ne kadar, 

çalışma sonucuna göre, Valentina ve Stine çeşitleri ve-

rim ve kalite bakımından çiftçilere önerilebilecek çeşit-

ler olarak görülse de, uygun çeşit tavsiyesinde buluna-

bilmek için, çalışmanın farklı lokasyonlarda tekrarlan-

ması ve çeşitlerin yetiştirme teknikleri ile ilgili çalışma-

lar yapılması gerekmektedir. 

5. Teşekkür 

Bu araştırma Zir. Yük. Müh. Muhammed İkbal ÇA-

TAL’ın Yüksek Lisans Tezinden Özetlenmiştir. 
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 Bu çalışmanın amacı antimikrobiyal etkili timol, etil alkol çözeltisi, redoks po-

tansiyeli düşük su, sodyumperkarbonat ve formaldehid fumigasyonunun yu-

murta kabuk yüzey dezenfektanı olarak etkinliğinin test edilmesidir. Çalışmada 

18 haftalık yaştaki damızlık bıldırcın (Coturnix coturnix Japonica) yumurtaları 

(1630 adet yumurta) kullanılmıştır. Kuluçka öncesi yumurtalar her birinde 326 

adet olmak üzere rastgele 5 guruba ayrılmışlardır. 1. grup % 3’lik timol solus-

yonu (30 mL timol+470 mL etil alkol+ 500 mL saf su), 2. grup % 47’lik etil 

alkol çözeltisi (470 mL etil alkol+ 530 mL saf su), 3. grup redoks potansiyeli 

düşük su, 4. grup % 3 sodyumperkarbonat (a/a) + % 9 sodyumkarbonat (a/a) + 

% 88 saf su (a/a) ve 5. grup ise FF’nin 3X dozu ile ile muamele edilmişlerdir. 

Tüm yumurtalar ilk 15 gün aynı inkübatörde 37,5 oC ve % 55 nispi nemde, son 

3 gün ise 37,2 oC ve % 75 nispi nemde aynı çıkış kabininde muamele edilmiş-

lerdir. Çıkışta gruplara göre civciv sayıları tespit edildikten sonra çıkış olmayan 

yumurtalarda kabuk altı analizi yapılmıştır. Çıkışı müteakiben karışık cinsiyette 

her bir grupta 100 adet olmak üzere toplam 500 adet civciv kafes ünitelerinde 

standart yetiştirme şartlarında 2hafta süreyle besiye alınmıştır. Kullanılan de-

zenfektanlardan timol’un uygulanan dozunun kuluçka sonuçlarını olumsuz et-

kilediği, civciv performansına ise muamele gruplarının etkisi önemsiz bulun-

muştur (P < 0.05). 

Anahtar Kelimeler: 

Bıldırcın 

Dezenfektan 

Kuluçka Sonuçları 

Çıkış Sonrası Performans 

 

The Effects of Different Disinfection Having Different Compounds of Quail 

Eggs on Hatching Results and Subsequent Two Weeks Chicks Performances 

ARTICLE INFO  ABSRACT 

Article history: 

Received 02 February 2013 

Accepted 13 October 2013 

 

 The aim of this study was to investigate the effectiveness of antimicrobial thy-

mol, ethyl alcohol solution, the redox potential low water, sodium bicarbonate 

and formaldehyde fumigation on hatching results and their 2 weeks fattening 

period in quails. In this study, the eggs were obtained from 18 weeks old breed-

ing quails (Coturnix coturnix japonica) eggs (1630 eggs). Before incubation, 

eggs were randomly divided into 5 groups and each group consisted of 326 eggs. 

In the first treatment group; thymol, the second treatment group, ethyl alcohol 

solution, the third treatment group, the lower redox potential group of water, the 

fourth treatment group, sodium percarbonate and the fifth treatment group; were 

treated with formaldehyde fumigation(3X) . From the first day to end of 15 day, 

of incubation, all eggs were incubated in the same incubator at 37.5 ° C and 55 

% RH. At transfer, all eggs were transferred to the same incubator regarding 

their groups and incubated at 37.2 ° C and 75% relative humidity for last three 

days of incubation. After determining the number of chicks in groups, the un-

hatched eggs were analyzed for further examination. After hatching, totally 500 

mixed-sex chicks consisting of 100 chicks from each group were moved to re-

search farm to determine the effect disinfectants on2 weeks chick performances 

which all chicks were raised in the standard growth condition in battery cages. 

The current dosage of thymol, had an adverse effect on hatching results among 

Keywords: 

Quail 

Disinfectant 

Hatching Results 

Fattening Performance 
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the disinfectant. No differences were found of treatment groups on chicks per-

formance (P < 0.05). 

 

1. Kısaltmalar 

mV : Milivolt 

SPC : Sodyumperkarbonat 

SPB : Sodyumperborat 

FF : Formaldehit Fumigasyonu 

ÇG : Çıkış gücü 

EDÖ : Erken Dönem Ölüm 

ODÖ : Orta Dönem Ölüm 

GDÖ :  Geç Dönem Ölüm 

2. Giriş 

İnsanoğlunun beslenmesi için gerekli olan besin 

maddeleri, enerji verenler ve vücut yapısını inşa edenler 

olmak üzere ikiye ayrılır. Enerji veren besin maddeleri 

karbonhidratlar ve yağlardır. Proteinler ise ancak istis-

nai durumlarda enerji verme durumuna geçerler. Nor-

mal bir insanın besin maddesi olarak günde 120 g pro-

tein, 40-80 g yağ ve 300-400 g karbonhidrat alması ge-

rekir (Baysal, 1977). Buna göre karbonhidratlar insanın 

ihtiyacı olan enerjinin %60-70’ini karşılamaktadır. Kar-

bonhidratlar molekül yapılarına göre monosakkaritler, 

disakkaritler ve polisakkaritler olarak üçe ayrılmakta-

dır. Disakkaritlerden olan sakkaroz, insan metabolizma-

sının kullanabilmesi için gerekli şekerli bileşiklerin bir 

kısmını oluşturur. 

Şeker çok çeşitli bitkilerden üretilebilmekte olup, 

dünya şeker arzı büyük oranda şeker kamışı ve şeker 

pancarından sağlanmaktadır. Dünya şeker borsasını ise 

dünyada üretilen şekerin yaklaşık % 80’ini oluşturan ve 

ticarete hâkim pozisyonda olan düşük maliyetli kamış 

şekeri belirlemektedir. Ülkemizde ve Avrupa’da ise ik-

lim şartları nedeniyle kamış şekeri yerine stratejik bir 

ürün olan şeker pancarı üretilmektedir. Pancar şekerinin 

ihraç pazarlarında kamış şekeri ile rekabet şansı bulun-

maması nedeniyle, ticaret amacıyla değil kendi kendine 

yeterlilik amaçlanarak üretilmektedir (Anonim 2010). 

2012/2013 döneminde dünya şeker üretimi 163.4 

milyon ton olup, bu üretimin %21’i pancar şekerinden 

karşılanmıştır. Dünya şeker tüketiminin ise 157.7 mil-

yon ton olduğu rapor edilmiştir. İhraç miktarı bir önceki 

dönemle aynı kalmış ve 49 milyon ton seviyelerinde 

seyretmiştir. Bir önceki sezonda 48.4 milyon ton olarak 

belirtilen ithalat miktarı, bu sezon 44.3 milyon ton ola-

rak tahmin edilmektedir (Anonim 2012). 

TÜİK verilerine göre; Türkiye sınırları içinde top-

lam 16 milyon 165 bin hektar alanda bitkisel ürünlerin 

ekimi yapılmaktadır. Bu grubun içerisinde şeker pan-

carı, toplam ekim alanının % 2’sini, üretimin % 17’sini, 

pazarlanan değerin ise % 7.5’ini oluşturmaktadır. Ülke-

mizde 2012 yılı itibariyle; pancar eken çiftçi sayısı 

140.640, ekilen alan 280.200 ha, üretilen şeker pancarı 

miktarı 14.9 milyon ton, verim ise 53.3 ton/ha’dır (Ano-

nim 2012).  

Bu verilere göre sakkaroz şekeri üretimimiz kendi 

ihtiyacımızı karşılamaya yetmektedir. Ancak artan nü-

fus ve şeker tüketimi artışları dikkate alınarak mevcut 

ekim alanlarımız genişletilmeli veya verim ve kalitesi 

yüksek olan çeşitlerin devreye sokulması için amaca 

uygun ıslah çalışmaları yapılmalıdır. Şeker pancarında 

verim ve kalite; iklim, tohumluk çeşidi, toprak özellik-

leri ve hazırlığı, gübreleme, sulama, yabancı ot, hastalık 

ve zararlılarla mücadele ile vejetasyon süresi, bitki sık-

lığı ve hasat zamanı ile ilgilidir. Bu yetiştirme teknikle-

rinin her birine modern tarım usullerinin uygulanması 

ile iyi bir verim ve kaliteli ürün alınabilir (Çelikel 

1989). 

Şeker pancarında asıl amaç, üretici için yüksek kök 

verimi, şeker sanayi için ise maksimum şeker elde et-

mektir. Bu da çok yüksek kök ve şeker verimine sahip, 

iklim ve toprak koşullarına adapte olmuş çeşitlerin ekil-

mesi ile mümkündür (Özcan 1993). 

Islah çalışmalarında, kaliteli tohumluk için çeşit se-

çimi verimi arttırıcı etkenlerden biridir. Şeker üretimi 

için çeşit seçiminde, ekilen bölgenin iklim ve toprak ya-

pısına uygun, hastalıklara ve zararlılara dayanıklı, kök 

verimi ve şeker oranı yüksek, çimlenme gücü ve tarla 

çıkışı iyi ve makineli hasada uygun özelliklere sahip ol-

ması önemli faktörlerdir. Bu özeliklere sahip çeşitlerin 

seçilmesi çiftçinin maksimum kalitede ürün elde etme-

sinde önemli bir katkı sağlamaktadır. 

Yapılan bu çalışmada, şeker pancarı üretiminin mer-

kezi sayılabilecek Konya’da, verim unsurları ve kalite 

özelliklerinin optimum noktada buluştuğu şeker pancarı 

çeşitlerini belirlemek ve böylece hem bölge çiftçisine 

hem de ülke ekonomisine katkı sağlamak amaçlanmıştır. 

3. Materyal ve Yöntem 

3.1. Materyal 

3.1.1. Yumurta materyali 

Araştırmada Selçuk Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

(S.Ü.Z.F.) Prof. Dr. Orhan Düzgüneş Araştırma ve Uy-

gulama Çiftliği bıldırcın ünitesindeki aynı yaştaki (18 

haftalık) bıldırcın (Coturnix coturnix Japonica) ebeveyn 

sürüsünden 7 gün süreyle toplanan kuluçkalık yumurta-

lar kullanılmıştır. Çalışmada toplam 1630 adet yumurta 

kullanılmış olup depolama süresince kuluçka laboratua-

rında bulunan depolama ünitesinde 15 oC ve % 75 nispi 

nemde depolanmışlardır. 

3.1.2. Makine ve donanım 

Araştırmanın kuluçka aşaması Selçuk Üniversitesi 

Ziraat Fakültesinde bulunan kuluçka laboratuarında yü-

rütülmüştür. Çalışmada mevcut 1 adet gelişme makinesi 
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ve 1 adet aynı kapasiteli çıkış kabini (Çimuka) kullanıl-

mıştır. Kuluçkada nem ve sıcaklıklar makinelere monte 

edilen dijital cihazlarla kontrol edildiği gibi, aynı za-

manda ıslak ve kuru termometreler de yerleştirilmiştir. 

3.1.3. Kümesler 

Çıkış sonrası deneme materyali civcivler yine Selçuk 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Prof. Dr. Orhan Düzgüneş 

Araştırma ve Uygulama Çiftliğindeki bıldırcın ünite-

sinde bulunan kafes bölmelerinde yetiştirmeye alınmış-

tır. 

3.1.4. Yem materyali 

Denemede kullanılan yemler Selçuk Üniversitesi Zi-

raat Fakültesi Prof. Dr. Orhan Düzgüneş Araştırma ve 

Uygulama Çiftliğindeki yem ünitesinde hazırlanmıştır. 

Denemede 2900 metabolik enerji kcal/kg; % 24 ham 

protein içeren bıldırcın yemi kullanılmıştır (NRC, 

1994). Rasyonun kimyasal bileşimleri aşağıdaki çizel-

gede verilmiştir. 

 

Tablo 1. 

Araştırmada kullanılan başlatma yem’in bileşimleri 

Kimyasal bileşimler  

Ham Protein, % 24.03 

Metabolik Enerji,  kcal/kg 2901 

Kalsiyum 0.80 

Kullanılabilir Fosfor 0.30 

Lisin 1.32 

Metiyonin 0.50 

Metiyonin+Sistin 0.94 

 

3.2. Metot 

3.2.1. Kuluçka 

Kuluçkalık yumurtalar S.Ü.Z.F Prof. Dr. Orhan 

Düzgüneş Araştırma ve Uygulama Çiftliğinde bulunan 

bıldırcın işletmesinde aynı yaştaki ebeveyn sürüden 7 

gün süreyle toplandıktan sonra, kuluçkalık nitelikte 

olanlar aşağıdaki planlamaya göre muameleye tabi tu-

tulmuştur. Yumurtalar dezenfekte edilmeden önce ku-

luçkalık olamayacak yumurtalar/kırık, çatlak, dışkı ile 

bulaşık yumurtalar deneme öncesi seçilmiştir. Buna 

göre; 

Grup 1: Timol: % 3’lik timol solusyonu (30 mL ti-

mol+470 mL etil alkol+ 500 mL saf su) tüm yumurtala-

rın yüzeyleri ıslanıncaya kadar, proje senaryosu çerçe-

vesinde alınan bir sisleme cihazı (fogger) sayesinde ayrı 

bir kabinde dezenfekte edilmiştir. 

Grup 2: Etil alkol çözeltisi: % 47’lik etil alkol çözel-

tisiyle (470 mL etil alkol+ 530 mL saf su) tüm yumurta-

ların yüzeyleri ıslanıncaya kadar, proje senaryosu çerçe-

vesinde alınan sisleme cihazı sayesinde ayrı bir kabinde 

dezenfekte edilmiştir. Bu timol grubunun pozitif kont-

rolü olarak planlanmış olup, ilgili gruptaki farklılığın al-

kolden mi yoksa timol kaynaklı mı olduğu sorusunun 

cevaplanması açısından planlanmıştır.  

Grup 3: Redoks Potansiyeli Düşük Su: 1 litre saf 

suya 3 g NaCl ilave edildikten sonra çözelti elektrokim-

yasal olarak aktive edilmiş, bu işlemden sonra çözeltinin 

redoks potansiyeli -750 mV seviyesine getirilmiştir. Çö-

zelti potansiyel bir redoks metre sayesinde kontrol edil-

miştir. Böylece, oksidatif kapasitesi arttırılmış olan çö-

zelti etkin olarak dezenfeksiyon işleminde kullanılmış-

tır.  

Grup 4: % 3 sodyumperkarbonat (Şekil 1) (a/a) + % 

9 sodyumkarbonat (a/a) + % 88 saf su (a/a)= 100 mL 

olarak hazırlanmıştır. Daha sonra bu çözeltiden 100 g 

alınıp 1 L saf suya bir pülverizatör yardımıyla uygulan-

mıştır.  

Grup 5: Formaldehid Fumigasyonu: FF’nin 3X dozu 

ile (119.8 mL formalin ve 59.9 g potasyum permanga-

nat/2.83 m3). FF uygulaması gelişme makinesi içeri-

sinde 24 oC ve % 75 nispi nemde sıcağa dayanıklı bir 

kap içerisinde, kaba önce formalin konulup sonra üze-

rine potasyum permanganat dökmek suretiyle (Wil-

liams, 1970) gerçekleştirilmiştir. Formalin ile potasyum 

permanganatın kimyasal reaksiyonu sonucu buharla bir-

likte ortaya çıkan formaldehit gazı, yumurtaların dezen-

feksiyonunu gerçekleştirmiştir. Bu grup kontrol grubu 

olarak değerlendirilmiştir. Negatif kontrol grubu oluştu-

rulmamıştır. Ayrıca bu çalışmanın ana amaçlarından bi-

riside uygulanan dezenfektanların FF’ye alternatif olup 

olmayacağını test etmektir. Yumurtalara dezenfektan 

uygulanması oda sıcaklığında gerçekleştirilmiştir. Tüm 

yumurtalar, yüzeyleri ilgili dezenfektanlarla tam olarak 

ıslanmalarını müteakiben oda sıcaklığında (24 oC) 30 

dakika süre ile kurumaya bırakılmıştır. Daha sonra, tüm 

yumurtalar ön ısıtmaya (25 oC-12 saat) maruz bırakıla-

rak, aynı gün kuluçka makinelerine yüklenmiştir. Maki-

neye timol, etil alkol çözeltisi, redoks potansiyeli düşük 

su, sodyum perkarbonat ve formaldehit fumigasyonu ol-

mak üzere her gruptan 326 adet toplam 1630 yumurta 

konulmuştur. Tüm yumurtalar ilk 15 gün gelişme maki-

nesinde 37.5 oC,  % 55 nispi nemde inkübe edilmişlerdir. 

Yumurtalar kuluçkanın ilk 15 günü saatte 1 kez 45o’lik 

açı ile otomatik olarak çevrilmiş, ayrıca uygulanan işle-

min düzgün gidip gitmediğinin tespiti amacıyla günde 

en az 4 kez kontrol edilmiştir. Yumurtalar kuluçkanın 

15. gününde gelişme makinelerinden alınarak çıkış ma-

kinelerine transfer edilmiştir (Şekil 2). Son 3 gün ma-

kine şartları 37.2 oC ve % 75 nispi nem olarak ayarlan-

mıştır. Çıkış kabinlerine her gruptan 163’lik tepsilerde 

10 adet olmak üzere 1630 adet yumurta aktarılmıştır. 

Deneme kuluçka işleminin 432. saati sona erdirilip, çı-

kan civcivler aşıları yapıldıktan sonra araştırma kümes-

lerinde bulunan kafeslere aktarılmıştır. Çıkış gücü (ÇG) 

, satılabilir nitelikte çıkan civcivlerin döllü yumurtalara 

oranlanıp 100 ile çarpılmasıyla hesaplanmıştır. Çıkış ta-

mamlandıktan sonra çıkış olmayan yumurtalarda kabuk 

altı analiz işlemi yapılmıştır. Bu inceleme Aygün ve Sert 
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(2012)’ in belirttiği şekilde yapılmıştır. Embriyonik 

ölümler; Erken dönem ölümler (EDÖ) , orta dönem 

ölümler (ODÖ) ve geç dönem ölümler (GDÖ); olmak 

üzere 3’e kategorize edilmiştir. Mikrobiyolojik aktive-

nin tespiti amacıyla, muamele öncesi ve sonrası ayrıca 

15. gün transfer zamanı gruplarda Salmonella, Coliform 

ve total bakteri sayımları yapılmıştır. Bu amaçla her 

gruptan 5 yumurta kullanılmıştır. Sayımlar Yıldırım ve 

ark. (2003)’ göre yürütülmüştür. 

EDÖ = 1–9 günler ölen embriyo sayısı / döllü yu-

murta sayısı x 100 

ODÖ = 10–17 günler ölen embriyo sayısı / döllü yu-

murta sayısı x 100 

GDÖ = 17–18 günler ölen embriyo sayısı / döllü yu-

murta sayısı x 100 (Aygün ve Sert, 2012). 

 

 

Şekil 1. 

Sodyumperkarbonatın kristal yapısı 

SPC kristal yapısı ;Renkler: Na: mor, C: gri; O: kırmızı; H: beyaz 

(Kaynak: R. G. Pritchard and E. Islam, Acta Cryst. (2003). B59, 596-605). 

 

3.2.2. Çıkış Sonrası Performans Parametreleri 

Çıkış işleminin tamamlanmasını müteakiben civciv-

ler cinsiyet ayrımı yapılmadan 25’li gruplar halinde tar-

tılmış ve ortalama canlı ağırlıkları tespit edilmiştir. Daha 

sonra yetiştirme kümeslerinde bulunan kafes ünitelerine 

taşınmışlardır. Civcivler gelmeden önce hazırlanan kü-

meslerde sıcaklık değerleri ilk hafta 35 oC olarak ayar-

lanmıştır. Sıcaklık her hafta tedrici olarak 3 oC azaltıl-

mıştır. Yem ve su ad libutum olarak verilmiştir. 

3.2.3. Canlı ağırlık kazancı (CAK) 

Deneme başlangıcında, civcivlerin ortalama canlı 

ağırlıkları    0.1 g hassasiyetli elektronik terazide yapı-

lan tartımla belirlenmiştir. Canlı ağırlık kazançları ise il-

gili dönemde yapılan tartımlardan deneme başı canlı 

ağırlığının çıkartılmasıyla saptanmıştır. 

3.2.4. Yem tüketimi (YT) 

Denemede yem tüketiminin belirlenmesi amacıyla 

verilen yem miktarı, denemenin başlangıcında dara+ 

yem olacak şekilde ölçülerek verilmiştir. Daha sonra 

yemliklerde kalan yemler ölçülerek kaydedilmiştir. De-

neme sonunda tüketilen yem miktarından, kalan yemler 

çıkartılarak her bir kafesin kümülatif yem tüketimleri 

hesaplanmıştır. 
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3.2.5. Yem değerlendirme oranı (YDO) 

Yem değerlendirme oranı ilgili döneme kadar hesap-

lanan kümülatif yem tüketiminin yine ilgili döneme ka-

dar gerçekleşen canlı ağırlık kazancına bölünmesiyle 

hesaplanmıştır. 

3.3. İstatistikî Analizler 

Denemenin kuluçka aşamasında kullanılacak 1630 

adet kuluçkalık yumurta, her biri 163 adet yumurta ala-

bilen kuluçka tepsilerine dizilmiş ve her bir tepsi bir te-

kerrür olarak değerlendirilmiştir. Bıldırcın performansı-

nın değerlendirilmesinde ise, çıkışta karışık cinsiyette 

toplam 500 adet civciv 20 adet kafes bölmesine eşit şe-

kilde yerleştirilmiş ve her muamele grubu için 4 tekerrür 

olacak şekilde ayarlanmıştır. Denemeden elde edilen ve-

rilere tek yönlü varyans analizi uygulanmış, gruplar ara-

sındaki farklılığın belirlenmesinde ise Duncan’ın çoklu 

karşılaştırma testinden yararlanılmıştır (Düzgüneş ve 

ark. 1983). Yüzde olarak ifade edilen veriler transforme 

edildikten sonra istatistiksel analize tabi tutulmuşlardır. 

İstatistiksel analizler için Minitab (1998) paket yazılım 

kullanılmıştır. 

 

 

Şekil 2. 

Kuluçkalık yumurtalar ve çıkan civcivlerden bir görünüm. 

 

4. Araştırma Sonuçları 

4.1. Kuluçka Sonuçları 

Çalışmada kullanılan timol (I), etil alkol çözeltisi 

(II), redoks potansiyeli düşük su (III), sodyumperkarbo-

nat (IV) ve FF (V)’nun kuluçka sonuçlarına etkileri 

Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2’e göre ÇG bakımından grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistikî olarak önemli bulunmuştur 

(P<0.05). Timol ile muamele edilmiş grubun ÇG ortala-

ması diğer muamele gruplarından elde edilen ortalama-

lardan önemli derecede düşük bulunmuş ve grup ortala-

maları arasındaki farklar önemsiz bulunmuştur. Yıldı-

rım ve ark. (2003) damızlık bıldırcın yumurtalarına de-

zenfektan olarak uygulanan kekik uçucu yağının ÇG’ye 

etkilerinin FF ve propil alkol uygulanan grup ortalama-

larına göre daha yüksek olduğunu, fakat kontrol grubu 

ile karşılaştırıldığında bu farkın önemsiz olduğunu bil-

dirmişlerdir. Yıldırım ve Özcan (2001) bıldırcın yumur-

talarında FF uygulamasının kontrol grubu ile karşılaştı-

rıldığında ÇG’ye etkilerinin istatistikî olarak önemli ol-

madığını bildirmişlerdir. Benzer sonuçlar Copur ve ark. 

(2010) tarafından da bildirilmiştir. Başka bir çalışmada 

da (Aygün ve ark. 2012) damızlık bıldırcın yumurtala-

rına dezenfektan olarak etil alkol, benzalkonyum klorid 

ve farklı propolis seviyelerinin (% 5, 10 ve 15) kullanıl-

masının ÇG ve kuluçka randımanına etkisinin önemli ol-

madığını bildirmişlerdir. Önceki yıllarda yapılan ça-

lışma sonuçları ile mevcut çalışma sonuçları arasında 

Yıldırım ve ark. (2003)’ün bildirdiği sonuç benzerlik 

gösterirken, diğer çalışma sonuçlarında kuluçkalık yu-

murtalarda farklı dezenfektan kullanılmasının ÇG’ye et-

kisinin olmadığı yönündeki sonuçlarla farklılık göster-

mektedir. EDÖ ve ODÖ bakımından grup ortalamaları 

arasındaki fark istatistikî olarak önemli olurken 

(P<0.05), GDÖ ve tepside ölümler bakımından grup or-

talamaları arasındaki fark önemsiz olmuştur (P>0.05). 

Buna göre en düşük EDÖ’ler 4. grupta gerçekleşmiş ve 

bu grup ile grup 1 ortalamaları arasındaki fark istatistikî 

olarak önemli bulunurken, diğer gruplar ortalamaları 

arasındaki farklar önemsiz bulunmuştur. En yüksek 

EDÖ ortalaması’nın olduğu grup 1 ile grup 4 ve 5 ara-

sındaki farklar istatistikî olarak önemli bulunurken, di-

ğer gruplar arasındaki farklar önemsiz bulunmuştur. 
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ODÖ’ in en yüksek olduğu ortalama Grup 1’de gerçek-

leşmiş ve bu grup ile Grup 2, 3 ve 5 arasındaki farklılık-

lar istatistikî olarak önemli bulunmuştur (P>0.05). Yıl-

dırım ve ark. (2003) damızlık bıldırcın yumurtalarında 

kabuk yüzey dezenfektanı olarak kekik uçucu yağı, FF 

ve propil alkol kullandıkları çalışmada elde ettikleri so-

nuçlara göre, kontrol grup ortalaması ile karşılaştırıldı-

ğında FF ve propil alkol uygulanan grup ortalamalarında 

EDÖ’nin kontrol ve kekik uçucu yağına göre önemli de-

recede yüksek olduğunu, ODÖ ve GDÖ’inde ise bu far-

kın önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. Aynı araştırıcılar 

toplam embriyo ölümlerinin kekik uçucu yağı grubunda, 

formaldehid uygulanan gruba göre daha düşük oldu-

ğunu, ancak diğer muamele gruplarında bu farkın önem-

siz bulunduğunu bildirmişlerdir. Çopur ve ark. (2010) 

ise EDÖ’lerine FF uygulamasının etkisinin kontrol gru-

buna göre önemsiz olduğunu, ancak ODÖ ve GDÖ’leri-

nin FF uygulamasıyla önemli derecede arttığını bildir-

mişlerdir. Yıldırım ve Özcan (2001) ise FF uygulaması-

nın kontrol grubu ile karşılaştırıldığında toplam embriyo 

ölümlerine etkisinin önemli olmadığını bildirmişlerdir. 

Benzer sonuçlar Aygün ve ark. (2012) tarafından bildi-

rilmiş ve bu araştırıcılar, çeşitli dezenfektanların (etil al-

kol, benzalkonyum clorid ve propolis) EDÖ, ODÖ ve 

GDÖ’lerine etkisinin önemsiz olduğunu bildirmişlerdir. 

Tablo 2 incelendiğinde EDÖ ve ODÖ Grup 1’de (Timol 

uygulaması) diğer gruplara göre daha fazla olduğu ve 

bunun sonucunu olarak ÇG’nün daha düşük olduğu gö-

rülmektedir. 

 

Tablo 2. 

Uygulanan muamelelerin kuluçka sonuçlarına etkileri ( X  xS ; % ). 

 Gruplar 

Parametre I II III IV V 

ÇG 84.61b±0.97 92.75a±0.68 91.20a±0.99 92.40 a±2,80 92.48a ±0,82 

EDÖ 7.82a±1.25 4.10ab±0.61 5.98ab±0.66 2.90b±2.14 3.78b±0,46 

ODÖ 5.03a±1.06 1.93b ±0.65 1.58b ±0,34 3.50ab±1.33 1.28b±0.02 

GDÖ 1.58±0.59 0.65±0.38 1.25±0.02 0.33±0.32 0.98±0.62 

TÖ 0.95±0.95 0.63±0.62 0.00±0.00 0.93±0.57 1.58±0.77 
ab Aynı sırada farklı harfi üs olarak taşıyan grup ortalamaları arasındaki farklar önemlidir P < 0.05 

 

Tablo 3. 

Muamelelerin çıkış sonrası 2 haftalık besi performansına etkileri ( X  xS ). 

 Gruplar 

Parametre I II III IV V 

CAK (g) 29.06±1.33 33.92±0.64 31.46±1.78 30.21±0.80 28.58±1.54 

YT (g) 72.67±3.69 72.32±2.68 72.37±4.03 69.29±2.13 69.75±3.30 

YDO (g) 2.50±0.10 2.13±0.07 2.30±0.09 2.30±0.11 2.45±0.16 

ÖHS* (adet) 10.00±2.58 12.00±0.00 15.00±1.00 16.00±2.83 9.00±3.00 

ÖHS: Ölen hayvan sayısı 

 

4.2. Çıkış sonrası performans sonuçları 

Çalışmada kullanılan timol, etil alkol çözeltisi, re-

doks potansiyeli düşük su, sodyumperkarbonat ve 

FF’nun performansa etkileri Tablo 3.’de verilmiştir. 

Tablo 3’e göre canlı ağırlık kazancı, yem tüketimi, yem 

değerlendirme oranı ve ölen hayvan sayıları bakımından 

grup ortalamaları arasındaki fark istatistikî olarak önem-

siz bulunmuştur (P>0.05). Aygun ve ark. (2012) damız-

lık bıldırcın yumurtalarına dezenfektan olarak etil alkol, 

benzalkonyum klorid ve farklı seviyede propolis uygu-

lamasının çıkış sonrası civciv canlı ağırlık ve canlı ağır-

lık kazancına etkisinin önemsiz olduğunu bildirmişler-

dir. Benzer sonuçlar Copur ve ark. (2010) tarafından da 

bildirilmiştir. Mevcut çalışmada kuluçka öncesi yumur-

talara dezenfektan uygulamasının civcivlerin perfor-

mansına etkisinin olmadığı görülmektedir. 

 

 

5. Sonuçlar ve Öneriler 

5.1. Sonuçlar 

Bu çalışmanın amacı, 18 haftalık yaştaki bıldırcın 

(Coturnix coturnix Japonica), ebeveynlerinden elde edi-

len kuluçkalık yumurtalara antimikrobiyal etkili timol, 

etil alkol çözeltisi, redoks potansiyeli düşük su, sodyum-

perkarbonat ve formaldehid fumigasyonu kullanılarak 

yapılan dezenfeksiyon işleminin kuluçka sonuçları ve 2 

haftalık besi performansına etkileri araştırılmıştır. Bu 

amaçla çalışmada toplam 1630 adet yumurta kullanılmış 

ve kuluçka sonrasında her grubu temsilen karışık cinsi-

yette 100 adet olmak üzere toplam 500 adet civciv 2 

hafta süreyle besiye alınmıştır. Araştırma boyunca yem 

ve su ad-libitum olarak verilmiştir. Araştırmada uygula-

nan muamelelerin kuluçka sonuçları ÇG, EDÖ, ODÖ, 
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GDÖ ve tepside ölüm ve çıkış sonrası canlı ağırlık ka-

zancı, yem tüketimi, yem değerlendirme oranı ve ölen 

hayvan sayısı parametreler incelenmiştir. Deneme sonu 

itibariyle kuluçkalık yumurtalara timol uygulamasının 

EDÖ ve ODÖ’leri artırdığı bağlı olarak ta çıkış gücünü 

düşürdüğü, diğer uygulanan dezenfektanların kuluçka 

sonuçlarını belirgin olarak etkilemediği görülmüştür. 

Timol’ün mevcut olumsuz etkileri ilgili doz uygulama-

sının bir sonucu olabilir. Farklı dozlarla çalışılmasının 

devam edilmesi gerekliliği düşünülmektedir. Etil alkol 

çözeltisi, redoks potansiyeli düşük su ve FF yapılan mu-

amelelerin ODÖ’leri düşürdüğü buna karşılık sodyum-

perkarbonat uygulamasının ODÖ’ leri artırdığı gözlem-

lenmektedir. Diğer taraftan etil alkol çözeltisi, redoks 

potansiyeli düşük su ve FF’nun EDÖ’ leri artırdığı, sod-

yumperkarbonat uygulamasının ise EDÖ’ leri düşür-

düğü gözlemlenmiştir. Timol uygulamasının kontrol gu-

rubuna (FF) göre ÇG % 9.3 daha düşük buna karşılık 

EDÖ % 51.6 ve ODÖ’lerde % 74.5 daha yüksek bulun-

muştur. Uygulanan Etil alkol çözeltisinin kontrol gru-

buna göre ÇG % 0.29 ve ODÖ’ler ise % 33.6 daha yük-

sek bulunmuştur. Redoks potansiyeli düşük su muame-

lesinin kontrol gurubuna göre ÇG % 1.4 daha düşük 

ODÖ’ler bakımından ise % 18.9 daha yüksek bulunmuş-

tur. Sodyumperkarbonat uygulamasının kontrol grubuna 

göre ÇG % 0.08 ve EDÖ’ler bakımından ise % 30 daha 

düşük bulunmuştur. Çalışmada kullanılan dezenfektan-

ların kuluçka sonrası civcivlerin CA,YT,YDO, ÖHS  ve 

mikrobiyolojik sayımlar üzerine herhangi bir etkisi göz-

lenmemiştir. 

5.2. Öneriler 

Redoks potansiyeli düşük suyun kuluçkalık yumur-

taların dezenfeksiyon amacıyla kullanımı ilk çalışmalar-

dan biridir. Bu dezenfektanın kuluçka sonuçları ve ku-

luçka sonrası besi performansını etkileyip etkilemediği 

daha geniş bir çalışmada incelenmelidir. 
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